


                              PALABRAS PRELIMINARES

La presente edición constituye el primer volumen de una nueva serie de publica-
ciones heurísticas del Archivo General de la Nación denominada bibliografías, e ini-
ciada con el propósito de difundir una de las partes menos conocidas de su inmenso
acervo. Este número está dedicado a recoger la información contenida en la bibliote-
ca  de Juan D. Perón, cuyos libros sean quizás entre nuestros fondos bibliográficos,
los que mejor reflejen la reciente historia argentina.

El creciente interés social y académico que ha concitado el siglo XX, condujo a
una revalorización integral  de su historiografía. Sin embargo no toda la problemática
ha recibido igual tratamiento, centralizándose  los estudios las más de las veces, en
los procesos relacionados con las formas organizativas de la vida política. Sin negar
la importancia y necesidad de estos trabajos, es indudable el valor de las temáticas
vinculadas con la sociedad, la cultura, la economía, las relaciones  internacionales y el
rol protagónico de las Fuerzas Armadas, todo lo cual posibilita recrear y repensar los
fenómenos históricos. En tal sentido el material que ofrecemos a los estudiosos del
período, resultará un aporte valioso para el esclarecimiento de estos aspectos.

La colección incluye las obras adquiridas por  el ex presidente más las obsequia-
das a él y a su esposa Eva Duarte,  destacándose muchas de ellas por revestir el
carácter de fuentes primarias de investigación.

Juan D. Perón asumió la presidencia constitucional el 4 de junio de 1946, tras un
trienio de intensa actuación pública, concluyendo el período el 4 de junio de 1952,
luego de seis años de mandato. En razón de la reforma constitucional de 1949, ese
mismo día accedió por segunda vez a la presidencia, que en esta ocasión quedó
interrumpida por un golpe militar que se autotituló Revolución Libertadora. Después
de un forzoso exilio de diecisiete años, durante los cuales no dejó de influir sobre la
política argentina, retornó al país para hacerse cargo nuevamente de la titularidad del
ejecutivo, desde 1973 hasta su muerte acaecida el 1 de julio de 1974, convirtiéndose
en el único argentino que ocupó la primera magistratura en tres oportunidades.

La publicación está dividida en dos secciones. La primera describe 3420 libros
pertenecientes a la biblioteca arriba mencionada; mientras que la segunda realiza lo
propio con 387 obras relativas al estudio de la etapa inmediatamente anterior a la
Revolución del 4 de junio de 1943, de la Argentina peronista y de los tiempos del
exilio, que ingresaron en  cumplimiento de la ley  11.723 de Propiedad Intelectual, por
donaciones de particulares e instituciones y aquellas pertenecientes a la Biblioteca
Ernesto Celesia, que también integra nuestro patrimonio blibliográfico. Si bien esta
sección no está cerrada, dado que obviamente habrá que prever sucesivas incorpora-
ciones, creímos oportuno abrirla. Es que un alto porcentaje de las obras consignadas
son folletos y ediciones de época, o resultan difíciles de hallar en librerías o bibliote-
cas, en virtud de su rareza. Asimismo cabe aclarar que el Fondo documental Asuntos
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Técnicos también posee obras bibliográficas, que no pudieron ser incluídas en este
libro, pero que se encuentran a disposición de los investigadores.

La bibliografía fue ordenada alfabéticamente por autores. El asiento principal de
cada libro puede ser un autor personal, una institución, el título de una conferencia, o
el título propiamente dicho cuando en el escrito no se hace mención de la autoría. El
registro se obtuvo a partir de la adecuación y simplificación de las Reglas Angloame-
ricanas de Catalogación, 2° edición (AACR 2). Las normas se adaptaron en cuanto
al ingreso de instituciones u organismos oficiales argentinos, los cuales entraron di-
rectamente, vale decir sin el encabezamiento alusivo al país de origen. También se
modificó en ocasiones, el ingreso de los apellidos y nombres, adoptándose los de uso
más frecuente. Finalmente se resolvió optar por un nivel sencillo de descripción que
fuera de fácil acceso para todo tipo de público. Los últimos números señalados en el
asiento a continuación de la cantidad de páginas, corresponden a las signaturas topo-
gráficas de uno o varios ejemplares de un mismo libro.

Meses después del derrocamiento del Presidente, unos 3115 volúmenes que po-
seía en la Casa de Gobierno fueron trasladados al Archivo General de la Nación, sin
que mediaran actuaciones administrativas. El material bibliográfico permaneció alo-
jado en el subsuelo de nuestro edificio y naturalmente fuera de la consulta.

Un estado de fondos efectuado en 1971, bajo la dirección de Guillermo Gallardo,
puntualizaba la ausencia de algunos ejemplares, y adquiere gran significación dado
que se trata del primer documento que menciona la existencia de la biblioteca.

En 1974,  durante la gestión de Jorge Funes, se le ofreció a Perón la restitución de
sus libros, al tiempo que se lo informaba acerca del destino de otros 1432 ejemplares
de su pertenencia, que permanecían ubicados en otra área del Ministerio del Interior.
Si bien no consta ninguna actuación a través de la cual Perón haya rechazado este
ofrecimiento, las obras continuaron en poder del archivo, aunque en un local más apto
para su preservación.

Recién en 1989, con el traslado de los libros que se encontraban depositados en la
Dirección de Despacho del Ministerio del Interior, pudo completarse la totalidad del
fondo. Como consecuencia de estos dos ingresos, la parte de la biblioteca transferida
a  continuación de la Revolución Libertadora, lleva numeración corrida que  principia
en el número 1, precedida de la sigla BJDP; en tanto que la segunda trasladada en
1989, cuyo topográfico también se iniciaba en el número 1, quedó sin modificar. Esto
permitirá al investigador individualizar cada una de las dos entregas.

Los libros comprenden un período de la Argentina moderna caracterizado por
profundas transformaciones. Desde la Gran Depresión hasta la segunda posguerra,
se generaron rápidos cambios que afectaron estructuralmente al Estado argentino y
que en alguna medida, también obedecieron a la influencia internacional. El estado
peronista tuvo muchos de los elementos que identificaron al estado benefactor en
Europa occidental: dirigismo, nacionalismo y tendencias autarquizantes en el plano
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económico, asistencialismo social y preeminencia de las corporaciones por sobre los
partidos políticos.

La Biblioteca incluye títulos sobre temas militares de las tres armas (estrategia,
logística, armamento, reglamentos e  instrucciones, ejercicios tácticos) tanto  argen-
tinos como extranjeros. Asimismo brinda información detallada sobre diversas gue-
rras libradas durante los siglos XIX y XX, tales como las guerras del Paraguay ,
Franco-Prusiana, Ruso-japonesa, Sino-japonesa, Primera Guerra Mundial y Segunda
Guerra Mundial.

En economía reúne obras sobre ganadería, agricultura, minería, industrias, ban-
cos, finanzas públicas, colonización, censos y estadísticas, precios y salarios, marina
mercante, servicios públicos, ferrocarriles y navegación, mereciendo especial aten-
ción las dedicadas al Consejo Nacional de la  Posguerra y a los planes quinquenales.

En cuanto a las políticas sociales, se destacan los libros alusivos a la asistencia,
los seguros, la previsión, la vivienda, la inmigración y la salud pública, incluyendo en el
rubro trabajo, aquellos  referidos a los convenios colectivos, los derechos del trabaja-
dor, los sindicatos, la Confederación General del Trabajo y en general todo cuanto
alude al movimiento obrero. El derecho laboral se suma a las otras obras existentes
sobre derecho constitucional, penal, comercial, civil, internacional, agrario y minero.

Los libros sobre política permiten rastrear las fuentes ideológicas del justicialismo,
el funcionamiento del partido, su incidencia en la acción de gobierno y su enfoque
doctrinario  de las relaciones internacionales desde la Tercera Posición. Tampoco
están ausentes los otros partidos políticos argentinos, en especial la Unión Cívica
Radical y el Partido Comunista.

Finalmente conserva obras de historia, antropología, etnografía, arqueología, arte,
arquitectura, biología, deportes, filosofía, física, geología, medicina, odontología, so-
ciología, psicología, religión y literatura en sus diversos géneros (novela, poesía, tea-
tro, cuento).

Numerosos ejemplares  llevan la dedicatoria de sus autores, y otros presentan
encuadernaciones preciosistas.

Los alrededor de  3.800 registros bibliográficos representan un conjunto de refe-
rencias insoslayables para el estudio de los orígenes y evolución de la democracia en
la Argentina, de los costos de su afianzamiento y de su particular pendulación con los
regímenes autoritarios, posibilitando al investigador el análisis del siglo que concluye,
a través del abordaje de una notable diversidad de enfoques.

Graciela Swiderski
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A

1 A Selection of precious manuscripts,
historic documents and rare books: the
majority from the renowned collection of Sir
Thomas Phillipps. (1792-1872).- Londres:
William H. Robinson, 1950.- [150] p.: il.   179

2 Abadie, M.  Estudio sobre las operacio-
nes de guerra en montaña  /  M. Abadie.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1926.- 327 p.: il.  BJDP
2015

3 Abbiatti, Delia.  Las lorantáceas argen-
tinas  /  Delia Abbiatti.- La Plata: Universidad
Nacional de La Plata, 1946.- paginación irregu-
lar.- Separata de la Revista del Museo de La Plata
(Nueva Serie) T. 7, Sección Botánica, p. 1-110.
BJDP  11

4 Abeille, Lucien.  L´esprit démocratique
de l´enseignement secondaire argentin: l810 -25
mai- l910.-París: Librairie H. Champion, l910.-
276 p.: il.  5

5 Aberg Cobo, Martín.  Reforma electoral
y sufragio familiar  /  Martín Aberg Cobo; prólo-
go de Juan A. González Calderón.- Buenos Ai-
res: G. Kraft, 1944.- 336 p.  627- BJDP 2336

6 Abouchakra, Selim N.  Récueil experi-
mental de travaux elèctriques et mecaniques  /
Selim N. Abouchakra.- Beirut: s.n., 1948.- 43 p:
il., fotos.  BJDP 476

7 Abrain de Maratea, Irma.  Arenisca:
poesías  /  Irma Abrain de Maratea.- Buenos Ai-
res: Artesa, 1950.- 92 p.   BJDP  14

8 Abram, Pablo.  Médicos y militares  /
Pablo Abram.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1923.- 189 p. BJDP 2304

9 Academia Argentina de Humanidades.
Estatutos  /  Academia Argentina de Humanida-
des.- Buenos Aires: Casa de la Paz, 1949.- 24 p.
BJDP  1130

10 Academia Argentina de Letras.  Dis-
cursos académicos (1933-1944)  /  Academia Ar-

gentina de Letras.- Buenos Aires: La Academia,
1945.- 2 v.  380 - 38l

11 Academia de Ciencias Económicas.
Actas de las Conferencias de Chapultepec y San
Francisco.- Buenos Aires: La Academia, 1945.-
BJDP 2663

12       Academia de Ciencias Económicas.
Actas de las Conferencias de Chapultepec y San
Francisco  /  Academia de Ciencias Económicas.-
Buenos Aires: Losada, 1945.- 176 p.- Incluye:
Carta del Atlántico (Agosto l941) y la ratifica-
ción de la República Argentina a la Carta de las
Naciones Unidas (San Francisco, 1945).   472

13       Academia de Ciencias Económicas.
Fondo Monetario Internacional y Banco Interna-
cional de Reconstrucción y Fomento: (Acuerdos
de Bretton Woods)  /  Academia de Ciencias Eco-
nómicas.- Buenos Aires: Losada, 1945.- 187 p.
844

14 Academia de Ciencias Económicas.
Leyes de Seguro Nacional de Gran Bretaña:
(National Insurance Acts, 1946).- Buenos Aires:
La Academia, 1947.- 296 p.  BJDP 2815

15 Academia de Ciencias Económicas.
Planes de estabilización monetaria.- Buenos Ai-
res: La Academia, 1944.- 117 p.  BJDP 2662

16 Academia de Ciencias Económicas.
Seguro social en Gran Bretaña: presentado al Par-
lamento por el Ministro de Reconstrucción por
orden de Su Majestad (1944).- Buenos Aires: La
Academia, 1945.- 216 p.  BJDP 2707

17 Academia del Estado Mayor del Ejér-
cito.  Indicaciones y programas para el examen de
ingreso (1941-1942).- Buenos Aires: Ejército
Argentino, 1941.- 36 p.  BJDP 3033

18     Academia Nacional de Bellas Artes.
Documentos de arte colonial sudamericano N° 6:
El templo de San Francisco de La Paz (Bolivia)  /
Academia Nacional de Bellas Artes.- Buenos Ai-
res: Ministerio de Educación, 1949.- XXVII p.,
84 láminas.- Texto en español, inglés y francés.
837
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19 Academia Nacional de Bellas Artes.
El Premio Palanza 1947-1950: Catálogo general
ilustrado de las obras presentadas ... Buenos Ai-
res: La Academia, 1951.- 202 p.: il., fotos.   BJDP
2059

20           Academia Nacional de la Historia.  San
Martín  /  Homenaje de la Academia Nacional de
la Historia en el centenario de su muerte (1850-
1950).- Buenos Aires: La Academia, l951.- 2 v.:
il.- La biblioteca posee t. 2.   1141

21           Academia Nacional de la Historia.  San
Martín: Homenaje de la Academia Nacional de la
Historia en el centenario de su muerte (1850-
1950).- Buenos Aires: La Academia, 1951.- 2 v.
1279

22 Accame, Nicolás C.  “Cannae” y el modo
de operar de San Martín: la doctrina de Schlieffen
en la gran guerra. Cannae en una futura guerra
sudamericana  /  Nicolás C. Accame.- Buenos
Aires: Círculo Militar, l921.- 226 p.: mapas.  61

23
Accame, Nicolás C.  Diálogos de los dioses: plá-
ticas olímpicas entre guerreros famosos  /  Nico-
lás C. Accame.- Buenos Aires: Ediciones del Tri-
dente, 1944.- 394 p.: il.  801

24 Accame, Nicolás C.  Napoleón: el hom-
bre, el guerrero, el estadista y el legislador  /  Nico-
lás C. Accame.- Buenos Aires: Círculo Militar,
l942.- 482 p.  82

25 Accame, Nicolás C.  Nuestra caballería
de ejército y la guerra moderna  /  Nicolás C.
Accame.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1929.-
450 p.: mapas. BJDP 2269

26 Accame, Nicolás C.  Temas histórico-
estratégicos: campaña de Francia en 1940; Pearl
Harbor; la era atómica  /  Nicolás C. Accame.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1953.- 481 p.:
mapas.  BJDP 2602

27 Accame, Nicolás C.  Los grandes con-
ductores: San Martín.  /  Nicolás Accame.- Bue-
nos Aires: Editora Interamericana, 1944.- 190 p.
BJDP 1581

28 Acevedo Díaz, Eduardo.  La República
Argentina  /  Eduardo Acevedo Díaz.- Buenos
Aires: El Ateneo, 1946.- 343 p.: il., mapas.  630
BJDP 2633

29 Acevedo Díaz, Eduardo.  Ramón Haza-
ña  /  Eduardo Acevedo Díaz.- Buenos Aires: El
Ateneo, 1945.- 281 p.  BJDP  1552

30     Acevedo, Eduardo.  Artigas  /  Eduardo
Acevedo.- 3a ed.- Montevideo: A. Monteverde,
1942.- 541 p. 1105

31         Acevedo, Eduardo.  Después de Artigas
/  Eduardo Acevedo.- 3a ed.- Montevideo: A.
Monteverde, 1942.- 911 p.  983

32 Acuña de Mones Ruiz, Primavera.
Antártida Argentina, Islas Oceánicas y Mar Ar-
gentino  /  Primavera Acuña de Mones Ruiz.-
Buenos Aires: Librería del Colegio, 1948.- 75 p.:
fotos.  BJDP  270l- 2960

33       Acuña de Mones Ruiz, Primavera.
Semblanzas fueguinas  /  Primavera Acuña de
Mones Ruiz.- Buenos Aires: Librería del Cole-
gio, 1950.- 199 p.: fotos.  896

34 ADA: Revista de la Agremiación del Do-
cente Argentino.- Año 2, n° 20 (feb. 1953).- Bue-
nos Aires: Agremiación del Docente Argentino,
1953.- 315 p.: il.  BJDP 2410

35 Agrupación de Intelectuales del Par-
tido Peronista.  Hacia una vida mejor  /  Agrupa-
ción de Intelectuales del Partido Peronista.- s.l.:
s.n., 1947.- 133 p.  BJDP  741 - 742

36 Agrupación de Intelectuales del Par-
tido Peronista.  Reivindicaciones sociales: inter-
pretando el Plan Quinquenal en sus tesis y es-
tructura científica  /  Agrupación de Intelectuales
del Partido Peronista.- Buenos Aires: La Agrupa-
ción, [194?].- 68 p.  BJDP 540

37 Agrupación Femenina del Trabajo
“Justicia, Esperanza, Lealtad”.  Al Excmo.
Señor Presidente de la Nación ..... en adhesión a
...... se instituya el “Día de la mujer que traba-
ja”.... etc.- Buenos Aires: s.n., 1951.- 1 v. sin pa-
ginar.- Album con firmas.  BJDP 2927
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38 Agüero Vera, Luis Enrique.  Paisaje
interior  /  Luis Enrique Agüero Vera.- Buenos
Aires: Miranda Hnos., 1945.- 61 p.  BJDP  407

39 Aguilar, Justo María.  Figuras conoci-
das  /  Justo María Aguilar.- s.l.: s.n., s.d.- [8] p.
BJDP  937 - 1055

40 Aguilera, Santos.  Metrópoli  /  Santos
Aguilera.- Buenos Aires: López, 1947.- 165 p.:
il. BJDP  629

41 Aguirre, Héctor José.  Estampas y al-
mas  /  Héctor José Aguirre.- Buenos Aires: G.
Kraft, 1950.- 81 p.  BJDP  4

42 Ahrens, Gualteiro Enrique.  Organiza-
ción y cálculo de ajustes y frenos de artillería  /
Gualteiro Enrique Ahrens.- Buenos Aires: Círcu-
lo Militar, 1945.- 457 p.: il.   BJDP  2108

43 Ahumada, A.  Las tropas de zapadores
y la fortificación de campaña  /  A. Ahumada.-
s.l.: s.n., 1919.- 52 p.: il.   BJDP  1066

44 Ahumada, Juan Antonio.  Torcaz mo-
rena  /  Juan Antonio Ahumada.- Córdoba: Imp.
de la Universidad, 1950.- 413 p. BJDP  124

45 Aikawa, Yoshisuke.  Searching for truth
/  Yoshisuke Aikawa.- Tokio:
Jitsugyononipponsha, 1938.- 84 p.   BJDP  588

46 Aizemberg, Moisés.  Principios
justicialistas de educación sanitaria  /  Moisés
Aizemberg.- Santa Fe: Universidad Nacional del
Litoral. Facultad de Higiene y Medicina Preven-
tiva, 1953.- 86 p.  BJDP  789

47 Alamo, Néstor.  Thenesoya Vidima  /
Néstor Alamo.- s.l.: s.n., 1946.- 176 p.  BJDP
2636

48 Alarcón, Pedro.  Huerto florido  /  Pedro
Alarcón.- Buenos Aires: s.n., l946.- 92 p.  BJDP
201

49 Alastruey, Gregorio.  Tratado de la Vir-
gen Santísima: primera versión castellana de la
mariología latina del mismo autor  /  Gregorio
Alastruey; prólogo de Antonio García y García.-

Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1947.-
989 p.  210

50 Albachiaro, Sanguino.  Poesías: Del
poeta de Perón al Gral. Juan Domingo Perón  /
Sanguino Albachiaro.- Rosario: s.n., 1948.- 1 v.
sin paginar: il.  BJDP   860

51        Alberdi, Juan Bautista.  Obras comple-
tas  /  Juan Bautista Alberdi.- Buenos Aires: La
Tribuna Nacional, 1886.- 6 v. (T. l, 2, 5, 6, 7 y 8)
1125 - 1126

52 Albin, Eugenio.  Silbando bajito  /
Eugenio Albin.- Rosario: Librería y Editorial Ruiz,
l945.- 94 p.   BJDP   248

53 Alcobre, Manuel.  Acento forestal y
otros poemas  /  Manuel Alcobre.- Buenos Aires:
s.n., 1943.- 153 p.  BJDP  1181

54 Alcobre, Manuel.  Silvas de la tierra que
fue mar  /  Manuel Alcobre.- Buenos Aires: s.n.,
1945.- 125 p.  BJDP 985

55 Aldao, Amílcar Adolfo.  Raíces al vien-
to  /  Amílcar Adolfo Aldao.- Buenos Aires: s.n.,
1949.- 83 p.  BJDP  567

56 Aldrey, Oscar Alfonso.  Perón el reali-
zador: conferencia  /  Oscar Alfonso Aldrey.- s.l.:
s.n., 1950.- 30 p.  BJDP 1407-1706

57      Alemán Bolaños, B.  ¡Sandino!: estudio
completo del héroe de Las Segovias  /  B. Alemán
Bolaños.- [México]: Imp. de la República, 1932.-
82 p.   1250

58 Alemán, Mateo.  Guzmán de Alfarache
/  Mateo Alemán.- Madrid: Espasa-Calpe, 1942.-
5 v.   586/590

59 Alexander, Robert J.  The Perón era  /
Robert J. Alexander.- New York: Columbia
University Press, 1951.- 239 p.   BJDP  1989 -
2115

60 Aliaga de Olmos, Oscar.  Canadá  /
Oscar Aliaga de Olmos.- Córdoba: Universidad
Nacional de Córdoba, 1947.- 95 p. BJDP  2863
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61 Alianza por la Educación Laica.  La
libertad de enseñanza y el contralor de la escuela
privada.- Montevideo: La Alianza, 1955.- 16 p.
BJDP  1060

62 Almirante, José.  Diccionario militar,
etimológico, histórico, tecnológico  /  José Almi-
rante.- Madrid: Imp. del Depósito de la Guerra,
1869.- 1218 p.  BJDP 724

63 Aloe, Vicente C.  El servicio de alimen-
tación en campaña  /  Vicente C. Aloe.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1938.- 131 p.: il.   BJDP
2351

64 Alonso Criado, Matías.  Veinte mil pen-
samientos  /  Matías Alonso Criado.- Buenos
Aires: Anaconda, 1946.- 627 p.  BJDP  2890

65 Altamira, Luis Roberto.  José Felipe
Funes: una vida breve y fecunda  /  Luis Roberto
Altamira; introducción de Enrique Martínez Paz.-
Córdoba: Universidad Nacional de Córdoba. Ins-
tituto de Estudios Americanistas, 1947.- 189 p.:
il., facs.   357

66 Althaparro, A. J.  De mi pago y de mi
tiempo  /  A. J. Althaparro.- Buenos Aires: s.n.,
1944.- 209 p.: il.  BJDP  1512

67            Alvarellos, Francisco José.  Legiona-
rios españoles contra Rusia  /  Francisco José
Alvarellos.- Buenos Aires: Emecé, 1948.- 146 p.
1328

68 Alvarez Cruz, Luis.  El poema del huso
y el telar  /  Luis Alvarez Cruz.- Santa Cruz de
Tenerife: s.n., 1948.- 33 p.: fotos.   BJDP  928

69 Alvarez Joven, Arturo.  Agua eterna  /
Arturo Alvarez Joven, Manuel María Albarrán,
Jesús Godinez ... [et al.].- Salamanca: s.n., 1948.-
46 p.  BJDP  431

70 Alvarez López, José.  Física y
creacionismo  /  José Alvarez López.- La Plata:
Edición Moreno, 1950.- 208 p.  BJDP 1876

71 Alvarez Puebla de Chaves, Mercedes
V.  Problemas de fonética experimental  /  Merce-

des V. Alvarez Puebla de Chaves.- La Plata: Uni-
versidad Nacional de La Plata. Facultad de Hu-
manidades y Ciencias de la Educación, 1948.- 138
p.: il.  BJDP 1869

72 Alvarez Rodríguez, Jerónimo.
Poemario  /  Jerónimo Alvarez Rodríguez.- s.l.:
s.n., s.d.- 54 p. BJDP  427 -  428

73 Alvarez, Agustín.  La creación del mun-
do moral  /  Agustín Alvarez; introducción de
Joaquín V. González.- Buenos Aires: La Cultura
Argentina, 1915.- 264 p.  278

74 Alvarez, Agustín.  South America: en-
sayo de psicología política  /  Agustín Alvarez.-
Buenos Aires: La Cultura Argentina, 1918.- 275
p.  122

75 Alvarez, Armando.  Lección de fe  /
Armando Alvarez y Arsenio Alvarez.- Buenos
Aires: s.n., 1951.- 113 p.- Mecanografiado.  BJDP
667

76 Alvarez, Francisco.  Los títulos públi-
cos y el impuesto a la renta  /  Francisco Alvarez.-
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Fa-
cultad de Ciencias Económicas, 1946.- 139 p.
BJDP  2789

77 Alvarez, Juan.  Estudio sobre las gue-
rras civiles argentinas  /  Juan Alvarez.- 3a ed.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1938.- 132 p.: il.,
mapas.   430

78          Alvear, Carlos María de.  Exposición
que hace el General Alvear para contestar al men-
saje del gobierno del l4 de septiembre de 1827  /
anotada por Juan Beverina.- Buenos Aires: Cír-
culo Militar, 1925.- 173 p.  1134

79 Alves de Lima, Octaviano.  Una revolu-
ción económico-social  /  Octaviano Alves de Lima.-
Buenos Aires: s.n., 1945.- 203 p.  BJDP 2325

80          Amadeo, Tomás.  Los sindicatos profe-
sionales en el extranjero y en la República Argen-
tina: con un apéndice conteniendo leyes y pro-
yectos legislativos  /  Tomás Amadeo; prólogo de
Emilio Frers.- Buenos Aires: Valerio Abeledo,
1922.- 376 p.  1403
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81 Amalfi, Luis A.  Petroleum: Génesis,
historia, exploración, explotación e industrializa-
ción mundiales del petróleo  /  Luis A. Amalfi.-
Buenos  Aires: Círculo Militar, 1933.- 367 p.: il.,
mapas, fotos.   BJDP  2614

82            Ameghino, Florentino.  El pensamien-
to vivo de Ameghino  /  presentado por Angel
Cabrera.- Buenos Aires: Losada, 1944.- 192  p.
669

83 Ameghino, Florentino.  Filogenia: prin-
cipios de clasificación transformista; la edad de
piedra: un recuerdo a la memoria de Darwin  /
Florentino Ameghino.- Buenos Aires: Círculo
Militar, l929.- 2 t. en 1 v.  60

84           Ameghino, Florentino.  Las secas y las
inundaciones en la provincia de Buenos Aires  /
Florentino Ameghino.- Eva Perón (La Plata): Cá-
mara de Diputados, 1954.- 95 p.: il.  876

85 Amézaga, Jesús.  Progreso de la socio-
logía: invención de un modo más fácil de adquirir
que hace innecesarias a las monedas  /  Jesús
Amézaga.- Montevideo: El Siglo Ilustrado, 1940.-
316 p.  BJDP 2957

86 Amlin, Charles W.  Mother of Jesus or
queen of heaven?  /  Charles W. Amlin.- New
York: Island Press, 1953.- 8l p.   BJDP  141

87 Anales de Arqueología y Etnología  /
Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filo-
sofía y Letras.- Mendoza: La Universidad, 1948.-
T. 9, 360 p.: il.  BJDP  2590

88 Anales de Arqueología y Etnología.  /
Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filo-
sofía y Letras. Instituto de Historia y Disciplinas
Auxiliares.- (año 1947) t.8.- Mendoza: El Insti-
tuto, 1949.- Continuación de “Anales del Institu-
to de Etnología Americana”.  BJDP 2706

89           Anales de Arqueología y Etnología.  /
Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filo-
sofía y Letras.- Mendoza: La Universidad, 1947-
49.- 3, 4 v.- Continuación de: Anales del Instituto
de Etnografía Americana.   1181 - 1182-1183
BJDP 2678 - 2679 -2680 - 2974

90 Anales de la Escuela Superior de In-
geniería en Combustibles.  /  Universidad Na-
cional de Cuyo.- Mendoza: La Universidad,
1950.- 70 p.: il.  BJDP 343-344

91 Anales de la Universidad: Número ex-
traordinario publicado para conmemorar el Pri-
mer Centenario de la Independencia de Chile (l810-
l910).- Santiago de Chile: Universidad de Chile,
l911.- 647 p.   72

92 Anales de Legislación Argentina.
(Años 1941/1943).- Buenos Aires: La Ley, 1944.-
3 v.  BJDP 2715-2716-2717

93 Anales de Legislación Argentina.
(Año 1951), t. 11A, 11 B.- Buenos Aires: La Ley,
1952.- 2 v.  BJDP 2886-2887

94 Anales del Departamento de Investi-
gaciones Científicas.  /  Universidad Nacional
de Cuyo.- Mendoza: La Universidad, 1953.- 154
p.: il., fotos.  BJDP  340

95 Anales del Diario Democracia (1947).
[Documentos gráficos]. 1 v. sin paginar.  BJDP
3040

96       Anales del Instituto de Etnografía
Americana  /  Universidad Nacional de Cuyo.
Facultad de Filosofía y Letras.- Mendoza: El Ins-
tituto, 1940-48.- 7, 6 v.  1179 - 1180 - 1184 -1185
- 1186 - 1187 - 1188  BJDP  2675 - 2676 - 2677
- 2708 - 2972 - 2973

97       Anales del Instituto de Historia y Dis-
ciplinas Auxiliares  /  Universidad Nacional de
Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras.- Mendoza:
El Instituto, 1950.- T.5.  1178   BJDP 2681

98 Anales del Instituto del Vino.  /  Uni-
versidad Nacional de Cuyo. Facultad de Ciencias
Agrarias. Instituto del Vino.- Año 1, n° 1 (1949).-
Mendoza: El Instituto, 1949.- 195 p.: il., fotos.
BJDP 2621-2622

99        Anales del Museo Nahuel Huapí “Pe-
rito Francisco P. Moreno”  /  Ministerio de Agri-
cultura y Ganadería de la Nación. Administración
General de Parques Nacionales.- T. 3.- Buenos
Aires: El Ministerio, 1953.- 250 p.: il.   1280
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100 Anales Militares  /  Ministerio de Gue-
rra. Dirección General del Personal. II División.-
(Año 1923).- Buenos Aires: Instituto Geográfico
Militar, 1931.- 190 p.  BJDP 1140

101 Anaya, Laureano Orencio.  El ejército:
factor ponderable en el desenvolvimiento econó-
mico, social y político de la nación  /  Laureano
Orencio Anaya.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1949.- 48 p.: mapas.  BJDP 697

102 Ancel, P.A.  Dogma y moral comunistas
/  P.A. Ancel.- Buenos Aires: Difusión, 1946.-
102 p.  BJDP 270

103        Anders, W.  An army in exile: the story
of the Second Polish Corps  /  W. Anders.- Lon-
dres: Macmillan, 1949.- 320 p.: fotos.  717

104 Andrade de Agote, Lola.  Caer de péta-
los: poesías hogareñas  /  Lola Andrade de Agote.-
Rosario: Pazos, 1947, 65 p. BJDP  166

105 Andrade, Olegario V.  Obras poéticas  /
Olegario V. Andrade; estudio y texto de Eleuterio
F. Tiscornia.- Buenos Aires: Academia Argentina
de Letras, 1943.- 242 p.  399

106 Andrea, Miguel de.  Obras completas  /
Miguel de Andrea.- Buenos Aires: Difusión, s.d.-
313 p.   BJDP   1448 - 2428

107 Anesi, Carlos P.  La carretera
panamericana: su inauguración en el 9°
Cincuentenario del descubrimiento de América  /
Carlos P. Anesi.- Buenos Aires: s.n., 1938.- 303
p.: mapas.   BJDP  1436

108 Anesi, Carlos P.  Las carreteras
panamericanas en la Argentina. Financiación del
sistema panamericano de carreteras. Las carrete-
ras panamericanas entre Caracas y Buenos Aires:
su estado actual  /  Carlos P. Anesi.- Buenos Ai-
res: [Automóvil Club Argentino], 1941.- Pagina-
ción irregular.    626

109 Angelini, Alberto.  Er ventennale der
boccio  /  Alberto Angelini.- Roma: s.n., 1944.- 91
p.  BJDP  358

110        Anónimo.  La vida de Lazarillo de Tormes
y de sus fortunas y adversidades.- 4a ed.- Ma-
drid: Espasa-Calpe, 1941.- 253 p.  537

111     Anónimo.  Poema de Mio Cid.- 4a ed.-
Madrid: Espasa-Calpe, 1940.- 298 p.  536

112 Antille, Armando G.  Proceso y defen-
sa de Hipólito Yrigoyen  /  Armando G. Antille.-
Santa Fe: Castellvi, 1946.- 253 p.: fotos.  391

113 Antoni, Norberto.  Derecho mundial:
bases y puntos de partida  /  Norberto Antoni.-
Tucumán: Universidad Nacional de Tucumán,
1955.- 336 p.  BJDP  695 - 2956

114 Antoni, Norberto.  Mentalidad jurídica
revolucionaria  /  Norberto Antoni.- Tucumán:
Casanova & Cossio, 1948.- 260 p.  BJDP  157l -
2313 - 2670

115 Antoni, Norberto.  Propiedad social en
la nueva constitución nacional argentina vigente  /
Norberto Antoni.- Tucumán: La Raza, 1949.- 46
p.  BJDP 1069 - 1070

116 Antonio, Jorge.  Argentinidad: la cruza-
da nacional por la recuperación integral de la pa-
tria  /  Jorge Antonio.- Buenos Aires: s.n., 1951.-
214 p.: il.   BJDP  2148

117 Antunes de Mattos, J.  A lenda do tricô
/  J. Antunes de Mattos.- Porto Alegre: Livraría
do Globo, 1936.- 115 p.: il.  BJDP  987

118 Antunes de Mattos, J.  O canto do homen
angustiado  /  J. Antunes de Mattos.- Porto Ale-
gre: Sul Editora, s.d.- 32 p.: il.    BJDP  403

119 Antunes de Mattos, J.  Versus  que deram
a praia  /  J. Antunes de Mattos.- Río de Janeiro:
Sul Ed., 1951.- 172 p.   BJDP  61

120 Antúnez de Mayolo, Santiago.
Interpretation électrique de la lumière comme onde
et corpuscule  /  Santiago Antúnez de Mayolo.-
Lima: Universidad Nacional Mayor de San Mar-
cos, 1947.- 21 p.  BJDP  923
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121 Antúnez de Mayolo, Santiago.  La des-
viación del Río Chamaya a la costa de Sambayeque
/  Santiago Antúnez de Mayolo.- Lima: s.n., s.d.-
40 p.  BJDP  368

122 Antuña, José G.  Bolivia y su salida al
mar  /  José G. Antuña, Guillermo García Moyano,
Alvaro Guillot Muñoz ... [et al.].- Montevideo:
Ignacio Soria Gowland, 1947.- 90 p.  BJDP  3090

123 Anuario Español.  Anuario español del
gran mundo.- Año 24 (1949).-Madrid: Gráficas
Espejo, 1949.- 669 p.: il., fotos.  BJDP  1569

124 Anuario Geográfico Argentino (1941-
1942)  /  Comité Nacional de Geografía.-Buenos
Aires: El Comité, 1941-43.- 2 v.: gráfs.   175

125 Anuario Pontificio (1947/1952).
[Roma]: s.n., 1952.- 5 v.: fotos.  BJDP 2568/
2572

126 Anuario Pontificio per l ´Anno 1949.
Ciudad del Vaticano: Tip. Políglota Vaticana,
1949.- 1380 p.  BJDP  2103

127 Anuario Turístico de México.  /  Enri-
que Martín Moreno, Guillermo López G.- Méxi-
co: Asociación Nacional Automovilística, 1949.-
662 p.: fotos, mapas.  BJDP  668

128 Aponte, Salvatore.  Argentina 1947  /
Salvatore Aponte.- Roma: Ruffolo, 1947.- 133
p.: mapas.  BJDP  616

129 Ara, Pedro.  Cajal, soldado, patriota y
sabio  /  Pedro Ara.- Buenos Aires: Colegio Mili-
tar, 1952.- 1 v. sin paginar.  BJDP 1368

130 Aramayo Alzerreca, Carlos.  Historia
de la Antártida  /  Carlos Aramayo Alzerreca.-
Buenos Aires: Hemisferio, 1949.- 390 p.  297

131     Aramburu, Julio.  Historia Argentina
(aprobada por el Ministerio de Justicia e Instruc-
ción Pública de la Nación)  /  Julio Aramburu.- 6a
ed.- Buenos Aires: El Ateneo, 1948.- 2 v.  1127 -
1128

132 Arana, Henrique.  Expedición de don

Pedro de Cevallos al Río Grande y al Río de la
Plata  /  Henrique Arana.- Porto Alegre: Livraria
do Globo, 1937.- 76 p.: il.   139

133 Arandia, Ricardo J.  Interpretación y
lectura de cartas topográficas  /  Ricardo J. Arandia
y Julio Luxardo de Castro.- Buenos Aires: Bi-
blioteca del Suboficial, 1946.- 262 p.: il.   BJDP
2205

134 Araneda, Luis Gustavo.  Orientaciones
a la clase obrera  /  Luis Gustavo Araneda.-
Mendoza: Jorge Best, 1949.- 201 p.  BJDP 193

135      Araujo Jorge, A. G. de.  Obras do Barao
do Rio-Branco  /  A. G. Araujo Jorge.- Río de
Janeiro: Ministerio de Relaçoes Exteriores, 1945-
46.- 7 v.   830/ 836

136 Arauz de Robles, Carlos.  Universali-
dad  /  Carlos Arauz de Robles.- Valladolid: Cas-
tellana, 1944.- 137 p.   BJDP  611

137       Arce, José.  Seguridad social en la Argen-
tina  /  José Arce.- Buenos Aires: Academia de
Ciencias Económicas: Losada, 1945.- 172 p.  484
BJDP 2685 - 2814

138       Arcipreste de Hita.  Libro de buen amor
/  Arcipreste de Hita.- Madrid: Espasa-Calpe,
1941.- 2 v.  518-519

139 Arcostanzo, Julia.  Sentimientos  / Julia
Arconstanzo.- s.l.: s.n., 1950.- 48 p.- Mecano-
grafiado.  BJDP 70

140     Archivo de Don Bernardo O’Higgins.
Santiago de Chile: Imp. Universitaria, 1946-1953.-
12 v.   1002/ 1013

141 Archivo del Estado Alemán.  La guerra
mundial de 1914 a 1918  /  por el Archivo del
Estado Alemán.- Buenos Aires: Biblioteca del
Oficial, 1927.- 288 p.: il.  BJDP 644

142 Archivo del Estado Alemán.  La guerra
mundial de 1914 a 1918: las batallas de frontera
en el oeste  /  Archivo del Estado Alemán.- Bue-
nos Aires: Biblioteca del Oficial, 1928.- 2 v.: ma-
pas.   BJDP 2263-2264
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143 Archivo del Estado Alemán.  La guerra
mundial de 1914 a 1919: las operaciones militares
terrestres. Los ferrocarriles alemanes .... Buenos
Aires: Círculo Militar, 1929.- mapas.  BJDP 1072
- 2262

144        Archivo del General Mitre.  Antece-
dentes de Pavón.- Buenos Aires: Biblioteca de La
Nación, 1911.- (T. 7)   953

145       Archivo del General Mitre.  Campaña
de Cepeda: (Años 1858-1859).- Buenos Aires:
Biblioteca de La Nación, 1912.- (T. 16)   960

146       Archivo del General Mitre.  Campaña
de Pavón (conclusión).-Buenos Aires: Biblioteca
de La Nación, 1911.- (T. 9)   954

147       Archivo del General Mitre.  Campaña
de Pavón.- Buenos Aires: Biblioteca de La Na-
ción, 1911.- 429 p.   814

148       Archivo del General Mitre.  Comandan-
cia General del Norte.(Año 1858).- Buenos Ai-
res: Biblioteca de La Nación, 1912.- (T. l8)   1016

149       Archivo del General Mitre.  Correspon-
dencia literaria (Años 1859-1881).- Buenos Ai-
res: Biblioteca de La Nación, 1912 .- (T. 20-21)
963 - 964

150       Archivo del General Mitre.  Después de
Pavón: pacificación y reorganización nacional.-
Buenos Aires: Biblioteca de La Nación, 1911-
1912.- (T. l0,11,12)   955-956-957

151      Archivo del General Mitre.  Goberna-
ción de Buenos Aires y ejercicio provisional del
poder ejecutivo (Años 1860-1862).- Buenos Ai-
res: Biblioteca de La Nación, 1913.- (T. 22)  965

152        Archivo del General Mitre.  Guerra del
Paraguay.- Buenos Aires: Biblioteca de La Na-
ción, 1911.- 5 v. (T. 2/6)  952 - 1287/1290

153       Archivo del General Mitre.  La misión
al Brasil (Año 1872).- Buenos Aires: Biblioteca
de La Nación, 1914.- (T. 28)   971

154      Archivo del General Mitre.  Ministerio

de Gobierno y Relaciones Exteriores de Buenos
Aires. (Año 1858).- Buenos Aires: Biblioteca de
La Nación, 1912.- (T. 17).  961

155       Archivo del General Mitre.  Ministerio
de Relaciones Exteriores (Años 1858-59).- Bue-
nos Aires: Biblioteca de La Nación, 1912.- (T.
19).  962

156      Archivo del General Mitre.  Misión del
General José María Paz: Ministerio de Gobierno
y Relaciones Exteriores del Estado de Buenos Ai-
res.- Buenos Aires: Biblioteca de La Nación, 1912.-
(T. l4)   959

157        Archivo del General Mitre.  Presidencia
de la República (Años 1862-1868).- Buenos Ai-
res: Biblioteca de La Nación, 1913.- 5 v.- (T. 23/
27).   966/ 970

158        Archivo del General Mitre.  Presidencia
de la República: Cartas de Europa; la cuestión
hispano-peruana; la República Oriental; Chile.-
Buenos Aires: Biblioteca de La Nación, 1912.-
(T. 13).    958

159        Archivo del General Mitre.  Presidencia
de la República: documentos y correspondencia:
Campaña electoral (1867-68). Intervención Fe-
deral a Santa Fe (1868).- Buenos Aires: Bibliote-
ca de La Nación, 1911.- 322 p.     854

160       Archivo General de la Nación.  Antece-
dentes políticos, económicos y administrativos
de la Revolución de Mayo  /  publicado bajo los
auspicios de la Comisión Nacional del Centena-
rio.- Buenos Aires: El Archivo, 1924.- 315 p.: il.,
facs.  1388

161       Archivo General de la Nación.  Campa-
ña del Brasil: antecedentes coloniales.- Buenos
Aires: El Archivo: G. Kraft, 1931.- LXXXIII,
571 p.: mapas.   1354

162 Archivo General de la Nación.  Catálo-
go de la documentación referente a las relaciones
diplomáticas entre Estados Unidos de América y
la República Argentina 1810-1830: existente en
el Archivo Nacional de los Estados Unidos de
América (Sección Departamento de Estado)  /  re-
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copilación cronológica de Carlos A. Quesada
Zapiola.- Buenos Aires: Archivo General de la
Nación: G. Kraft, 1948.- 210 p.   353

163 Archivo General de la Nación.  Cons-
titución de la Nación Argentina (1853-1860)  /
Congreso General Constituyente.- Buenos Aires:
El Archivo, 1938.- 1 v. sin paginar.- reproducción
facsimilar.  1380

164         Archivo General de la Nación.  Docu-
mentos referentes a la guerra de la independencia
y emancipación política de la República Argenti-
na ...  Buenos Aires: El Archivo, 1914.- 483, XX
p.: il.- 2 ej.  1389 -1390

165        Archivo General de la Nación.  Docu-
mentos referentes a la guerra de la independencia
y emancipación política de la República Argenti-
na: Paso de los Andes y campaña libertadora de
Chile.- Buenos Aires: El Archivo, 1917.- 2 v.: il.,
facs.  1391 - 1392

166      Archivo General de la Nación.  La
bandera nacional: su origen. Documentos oficia-
les  /  Archivo General de la Nación.- Buenos
Aires: El Archivo, s.d.- 1 v. sin paginar: facs.  1359

167         Archivo General de la Nación.  Partes
oficiales y documentos relativos a la guerra de la
independencia argentina  /  Archivo General de la
Nación.- Buenos Aires: El Archivo, 1900-1903.-
4 v.   692/695

168         Archivo General de la Nación.  Tomas
de razón de despachos militares; cédulas de pre-
mio; retiros; empleos civiles y eclesiásticos; do-
nativos, etc. (1740-1821).- Buenos Aires: El Ar-
chivo: G. Kraft, 1925.- 976 p.  1249

169 Arditi Rocha, René.  El bien y el mal:
enciclopedia de lecturas humanísticas  /  René
Arditi Rocha.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 221 p.
BJDP  968

170 Arditi Rocha, René.  El descamisado:
comedia cultural en cuatro cuadros  /  René Arditi
Rocha.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 35 p. BJDP
456

171     Arenal, Concepción.  El pensamiento
vivo de Concepción Arenal  /  presentado por
Clara Campoamor.- Buenos Aires: Losada, 1939.-
226 p. 1167

172 Argañarás, Héctor D.  La epopeya del
Tucumán  /  Héctor D. Argañarás.- Santiago del
Estero: s.n., 1943.- 232 p.  BJDP  1500

173 Argañaraz, Raúl.  Manual práctico de
oftalmología  /  Raúl Argañaraz.- 4ª ed.- Buenos
Aires: El Ateneo, 1948.- 787 p.: il.   BJDP  1470

174 Argentieri, Domenico.  La prodigiosa
storia di Padre Pío  /  Domenico Argentieri.- Milán:
Tarantola Ed., 1951.- 235 p.: fotos.  BJDP  27

175 Argentina.  Buenos Aires: s.n., 1948.- 1
v. sin paginar: fotos.  BJDP  2060

176         Argentina: Revista mensual.- Año 1, n°
1-6 (Primer semestre 1949).- Buenos Aires: Mi-
nisterio de Educación, 1949.- 2 ejemplares.  935 -
936

177   Aristófanes.  Obras completas  /
Aristófanes.- Buenos Aires: El Ateneo, 1947.-
986 p.   737

178 Aristondo, Angel.  Después de dos mil
años  /  Angel Aristondo.- Buenos Aires: s.n.,
l949.- l00 p.  BJDP 331- 671

179 Aristondo, Angel.  Por la senda de Perón
/  Angel Aristondo.- Buenos Aires: s.n., 1949.-
140 p.  BJDP  744 - 745 - 746

180        Aristóteles.  La política  /  Aristóteles.-
Madrid: Compañía Ibero Americana de Publica-
ciones, s.d.- 250 p.   980

181 Aristóteles.  Obras completas  /
Aristóteles; traducción de Patricio de Azcárate.-
Buenos Aires: Ediciones Anaconda, 1947.- 4 v.
423/426

182 Armanini, José.  Guasamayo  /  José
Armanini.- Buenos Aires: Pan América, 1938.-
189 p.    BJDP  1742
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183 Armanini, José.  La virgen de Punta
Corral  /  José Armanini.- Buenos Aires: s.n.,
1929.- 148 p.   BJDP  2045

184 Armanini, José.  Panta Vilca  /  José
Armanini.- Buenos Aires: Conducta, 1943.- 187
p.   BJDP  2141

185 Armanini, José.  Relatos jujeños  /  José
Armanini.- Buenos Aires: Clío, 1927.- 122 p.: il.
BJDP  2112

186 Arnaud, Vicente Guillermo.  Los in-
térpretes en el descubrimiento, conquista y colo-
nización del Río de la Plata  /  Vicente Guillermo
Arnaud.- Buenos Aires: s.n, l950.  101

187 Arnold, H. H.  Informes de guerra  /  H.
H. Arnold.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1947.-
245 p.: fotos.  BJDP 1403

188 Arolas, Juan.  Poesías  /  Juan Arolas.-
Madrid: Ediciones de La Lectura, 1928.- 290 p.
602

189 Arrais, Monte.  Idéias e sentimentos de
Viriato Vargas  /  Monte Arrais.- Rio de Janeiro:
s.n., 1945.- 406 p.  BJDP  1499

190 Arrarás, Joaquín.  Franco  /  Joaquín
Arrarás.- Buenos Aires: Poblet, 1937.- 316 p.:
fotos.   379

191 Arriola, Francisco.  Historia universal:
redactada de acuerdo a los programas de la ense-
ñanza primaria  /  Francisco Arriola.- 3ª ed.- Bue-
nos Aires: Moly & Lasserre, s.d.- 1 v. sin paginar.
BJDP 2368

192       Arroyo Alvarado, Guillermo.  Historia
de Chile: campaña de 1817-1818: Gavilán,
Talcahuano, Cancha Rayada, Maipo (Contribu-
ción a la historia militar de Chile)  /  Guillermo
Arroyo Alvarado.- Santiago de Chile: Imp. Bar-
celona, 1918.- 640 p.: mapas.  900

193 Arroyo de Giura, Blanca de.  Princi-
pios  /  Blanca de Arroyo de Giura.- General
Madariaga: s.n., 1947.- 72 p.  BJDP  951

194 Arruga, H.  Cirugía ocular  /  H. Arruga.-
Buenos Aires: Salvat, 1946.- 888 p.   BJDP 1240

195 Arteaga, Esteban de.  La belleza ideal  /
Esteban de Arteaga.- Madrid: Espasa-Calpe,
1943.-172 p.   609

196 Arze, Elías.  Rastrilladas de bárbaros  /
Elías Arze.- s.l.: s.n., s.d.- 255 p.- Mecanografia-
do.  BJDP 2498

197      Asamblea Constituyente de la Provin-
cia de Mendoza.  Diario de sesiones año 1949.-
Mendoza: s.n., 1949.- XXIII, 387 p.   1144 -
1213

198      Asamblea Constituyente de la Provin-
cia de Salta.  Diario de Sesiones año 1949.- Sal-
ta: Gobierno de Salta, 1949.- 194 p.  1145

199      Asiain, Nicéforo.  El «mayismo» al
desnudo: un régimen de impudicia política, de sub-
versión institucional y de traición al peronismo  /
Nicéforo Asiain.- Santa Fe: s.n., 1949.- 142 p.
1422  BJDP 2702

200 Asís Bullo Casellas, Francisco de.
María Eva  /  Francisco de Asís Bullo Casellas.-
Barcelona: s.n., 1952.- 33 p.   BJDP  1321

201 Asociación de Entidades Profesiona-
les de la Construcción de la Prov. de Buenos
Aires.  Memorial: [petitorio].- La Plata: La Aso-
ciación, 1951.- 1 v. sin paginar.  BJDP 2925

202 Asociación de ex-alumnos de la Escuela
Normal de Concepción del Uruguay residen-
tes en la Capital Federal.  Historia de la Escue-
la Normal de Concepción del Uruguay en su pri-
mer medio siglo (1873-1923).- Buenos Aires: La
Asociación, 1948.- 502 p.: il.   272

203 Asociación Española de Socorros Mu-
tuos.  Bodas de Plata.- Presidencia Roque Sáenz
Peña (Chaco): La Asociación, 1951.- 274 p.: fo-
tos.  BJDP  743

204 Asociación Gremial de Empleados y
Obreros «General José de San Martín» (Cór-
doba).  Homenaje ... Córdoba: La Asociación,
1947.- 1 v. sin paginar: manuscrito.  BJDP  2220
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205 Asociación Sudamericana de Paz Uni-
versal.  El Cristo de los Andes  /  Buenos Aires:
Sopena, l913.- 272 p. il.   3

206 Assistencia social.  Cadernos do
ressurgimento nacional.- Lisboa: SNI, 1945.- 183
p.: fotos.- texto en portugués.  BJDP 1740

207 Association de la Presse Genevoice.
Genéve: son passé, son présent, son avenir  /
Association de la Presse Genevoice.- Ginebra:
L’Association, 1945.- 255 p.: il., fotos.  BJDP
2766

208 Astesano, Eduardo B.  Historia de la in-
dependencia económica: aporte a la formación de
una conciencia industrial argentina  /  Eduardo B.
Astesano.- Buenos Aires: El Ateneo, 1949.- 319
p.: il.   326

209 Astesano, Eduardo B.  La movilización
económica en los ejércitos sanmartinianos  /
Eduardo B. Astesano.- Buenos Aires: El Ateneo,
l951.- l80 p.  17

210        Astesano, Eduardo B.  Teoría y práctica
sobre zona económica argentina: aporte al
federalismo económico sobre la base de la zona de
influencia de Rosario  /  Eduardo B. Astesano.-
Rosario: Editorial Rosario, 1950.- 133 p.: il.   650

211 Astolfi, José Carlos.  Historia argenti-
na: el siglo XIX en la república  /  José Carlos
Astolfi.- Buenos Aires: Librería del Colegio,
1942.- 571 p. BJDP 2491

212 Atella, Benito R.  Acontecimientos ar-
gentinos  /  Benito R. Atella.- s.l.: s.n., s.d.- 233
p.- mecanografiado.   BJDP  1186

213 Ateneo Bancarios Argentinos de Es-
tudios Económico-Sociales.  “Plumadas”: re-
copilación y comentarios  /  prólogo de Juan Do-
mingo Perón.- Buenos Aires: El Ateneo, 1946.- 1
v. sin paginar.  BJDP 875

214 Ateneo Bancarios Argentinos.
Plumadas  /  Ateneo Bancarios Argentinos.- Bue-
nos Aires: El Ateneo, s.d.- l v. sin paginar.  BJDP
747

215 Ateneo de Ferroviarios Peronistas.
Estatutos del Ateneo Ferroviario Peronista: Eva
de América.- Buenos Aires: s.n., 1949.- 36 p.-
mecanografiado.  BJDP 774

216 Athayde, Tristán de.  El problema de la
burguesía  /  Tristán de Athayde.- Buenos Aires:
Cursos de Cultura Católica, 1939.- 220 p.  386

217       Atlas de la República Argentina: físico,
político y estadístico  /  Instituto Geográfico Mi-
litar.- Buenos Aires: El Instituto, 1953.- 90 p., 27
mapas color.  1401

218 Aubone, Guillermo R.  Organización de
la enseñanza agrícola  /  Guillermo R. Aubone.-
Buenos Aires: El Ateneo, 1948.- 238 p.: il.   BJDP
1565

219 Audi, Jorge.  Fazil o indecisión del alma
/  Jorge Audi.- 2a ed.- Buenos Aires: s.n., 1950.-
215 p. BJDP  957

220     Auffray, A.  San Juan Bosco, un gran
educador (1815-1888)  /  A. Auffray.- Buenos
Aires: s.n., 1947.- 606 p.   810

221 Automóvil Club Argentino.  Caracas-
Buenos Aires.- Buenos Aires: Automóvil Club
Argentino, 1941.- 218 p.: mapas, fotos.   BJDP
1263

222      Autran, Charles.  Un siècle de vie
française (1840-1940)  /  Charles Autran y Georges
G. Toudouze.- París: SNEP, 1948.- 340 p.: il.
1387

223 Auzzani, Angel Z.  El boxeo  /  Angel Z.
Auzzani.- Córdoba: Ex-Corde, 1953.- 538 p.: fo-
tos.   BJDP  1772

224 Avalos Biondi, Tomás.  Ministerio de la
Defensa Nacional  /  Tomás Avalos Biondi.- Bue-
nos Aires: s.n., 1942.- 63 p. BJDP 2490

225 Avellaneda, Nicolás A.  Páginas since-
ras  /  Nicolás A. Avellaneda.- Buenos Aires: s.n.,
1944.- 24l p.  BJDP 131

226 Avet, Pablo.  Contribución al estudio
anátomo-patológico-clínico y médico legal de la
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demencia senil  /  Pablo Avet.- Buenos Aires:
Casa Editora de R. Spinelli, 1920.- 145 p.   BJDP
59

227 Aviaticus.  Aviación militar  /  Aviaticus.-
Buenos Aires: Círculo militar, 1928.- 202 p.:
mapas.  BJDP  2245
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Avila, Juan de.  Epistolario espiritual  /  Juan de
Avila.- Madrid: Espasa-Calpe, 1940.- 252 p.    531

229 Avila, Segundo.  “Siempre”  /  Segundo
Avila.- Rosario: Librería y Editorial Ruiz, l952.-
l92 p.: il.   BDJP 178

230 Ayacucho-Yapeyú.  Revista Continental
/  Director Edmundo Gutiérrez.- N° 21, 51, 53,
(l937-l946).- Buenos Aires: s.n., 1946.  BJDP
2594

231 Ayala, Angel.  Arte de gobernar  /  Angel
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232 Ayet, Agustín.  Aportación de elemen-
tos para una constitución económica que produz-
ca un nuevo orden económico-social de mercado
libre: fundamentado en la “Teoría de las energías
moral-naturales”  /  Agustín Ayet.- Barcelona:
s.n., 1948.- 144 p. BJDP 1664

233 Azar, María Emilia.  Origen líquido  /
María Emilia Azar.- Catamarca: s.n., 1942.- 64 p.
BJDP 560

234 Aznar, Antonio.  El cura Brochero en su
apostolado sacerdotal: su vida espiritual y legen-
daria en heroísmos  /  Antonio Aznar.- Buenos
Aires: Ediciones Paulinas, 1951.- 205 p.: il.  BJDP
1735

235 Aznarez, Mercedes.  Interpretación
petrográfica de la “masa de constitución” de algu-
nos carbones  /  Mercedes Aznarez.- Buenos Ai-
res: Coni, 1948.- l5 p.: il.   BJDP  931

________________________________________

B

236 Babenco, Mauricio.  Los niños primero
...  /  Mauricio Babenco.- Buenos Aires: Carlos
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237 Badanelli, Pedro.  Comunismo o
justicialismo  /  Pedro Badanelli.- Santa Fe: s.n.,
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238 Badanelli, Pedro.  La argentinidad como
problema biopsicológico  /  Pedro Badanelli.- Santa
Fe: Universidad Nacional del Litoral, 1951.- 20
p.  BJDP 359-689

239 Badie, José María.  Yerba buena  /  José
María Badie.- Buenos Aires: Círculo Militar,
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240 Báez Castro, Zadit.  La Sociedad de las
Naciones y la futura organización internacional  /
Zadit Báez Castro.- Buenos Aires: El Ateneo,
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ingenieros  /  Baills.- Buenos Aires: Círculo Mili-
tar, 1932.- 126 p.: mapas.  BJDP  2294

242     Bainville, Jacques.  Los dictadores  /
Jacques Bainville.- 2a ed.- Buenos Aires: Edito-
rial Juventud, 1941.- 242 p.: il.  476

243 Baladrón, P.  El soldado español  /  P.
Baladrón.- 2ª ed.- Madrid: Servicio Geográfico
del Ejército, 1943.- 793 p.: il.  BJDP 2447

244 Balbas Solana, José Manuel.
Kinesiterapia y masaje facial  /  José Manuel
Balbas Solana.- Santander: Aldus, 1949.- 164 p.
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245 Balck, W.  Evolución de la táctica en la
guerra mundial  /  W. Balck.- Buenos Aires: Bi-
blioteca del Oficial, 1922.- 456 p.: mapas.  BJDP
2011

246 Baldassarre Pedro B.  Hacia un mundo
mejor  /  Pedro B. Baldassarre.- Buenos Aires:
s.n., 1945.- 322 p.  BJDP  1329-1877-2407
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247 Baldassarre, Pedro B.  Ciencias de ad-
ministración y derecho comercial comentado  /
Pedro B. Baldassarre.- Buenos Aires: Bibliogra-
fía Argentina, 1939.- 2 v.   BJDP  1541 - 1542

248 Baldassarre, Pedro B.  Ciencias de ad-
ministración y derecho comercial comentado  /
Pedro B. Baldassarre.- 2ª ed.- Buenos Aires: Bi-
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Pedro B. Baldassarre.- Buenos Aires: El Ateneo,
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versal para un mundo de paz  /  Pedro B.
Baldassarre.- Buenos Aires: El Ateneo, 1953.-
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183-1643-1665
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habitante  /  Pedro B. Baldassarre.- Buenos Aires:
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259 Balfour, John.  San Martín y sus amigos
británicos  /  John Balfour.- s.l.: s.n., 1950.- [19]
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260 Balmes, Jaime.  Obras completas  /  Jai-
me Balmes.- Madrid: Biblioteca de Autores Cris-
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261 Ballero, Juan.  Compilación alfabética
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res.  Eva Perón inmortal (26 de junio de 1953).-
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Militar, 1931.- 179 p.  BJDP 2275
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de San Martín (Mendoza): historia de este De-
partamento  /  Anzano Hugo Barbani.- Mendoza:
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267        Barbosa, Ruy.  Obras completas  /  Ruy
Barbosa.- Río de Janeiro: Ministerio de Educaçao
e Saúde, 1884-1892.- 3 v.   850 - 851 - 852
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268 Barboza, Emiliano M.  Doctrina de la
revolución del 4 de junio: bases para la organiza-
ción económica y social de la República Argenti-
na  /  Emiliano M. Barboza y Estelredo J. Sosa.-
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p.   BJDP  1293 - 1349 - 1356

270         Barcia Trelles, Augusto.  Antecedentes
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276 Barreda Laos, Felipe.  ¿Hispanoaméri-
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Guido: vida, diplomacia, revelaciones y confiden-
cias  /  Felipe Barreda Laos.- 2a ed.- Buenos Ai-
res: s.n., 1943.- 387 p.  332

278 Barreda, Ernesto Mario.  Los grandes
pastores: poema civil  /  Ernesto Mario Barreda.-
Buenos Aires: s.n., s.d.- 25 p.  BJDP  949

279 Barrenechea, Víctor Uranio.  La leyen-
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280 Barrenechea, Víctor Uranio.  Vidas
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traofensiva del II C. E.  /  Pablo H. Barrientos
Gutiérrez.- s.l.: s.n., 1936.- 354 p.: mapas.   BJDP
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284       Barros Arana, Diego.  Historia general
de Chile  /  Diego Barros Arana.- Santiago de
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de Chiloé (1820-1826)  /  Diego Barros Arana.-
Santiago de Chile: Imp.del Ferrocarril, 1856.- 215
p. 1085
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Barros.- Santiago de Chile: Imp. Universidad,
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287 Barroso, Celso.  Novo mondo  /  Celso
Barroso.- San Pablo: Civilização Brasileira, 1943.-
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Unidos  /  Bernard M. Baruch y John M. J.
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290       Bas, Arturo M.  La previsión social
argentina  /  Arturo M. Bas.- Buenos Aires:
Amorrortu, 1930.- 637 p.  487
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dad Nacional de Córdoba, 1946.- 158 p.  BJDP
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conocida  /  Clemente Basile.- Buenos Aires: Cír-
culo Militar, 1943.- 2 v.: mapas.  1335
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politica  /  Antonio Basso.- Milán: Avtas, [1946].-
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F. Briguiet, 1949.- 322 p.  BJDP  1537
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cional  /  Héctor R. Baudón.- Buenos Aires: El
Ateneo, 1950.- 455 p.  318 - 682

300 Baulananda.  Message to humanity  /
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303 Bazán, Armando.  San Martín y Bolí-
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308 Becque, Vladimiro de.  Consideracio-
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311 Below, Hans V.  Mis memorias de guerra
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Científico Médica, 1949.- 304 p.: il.  BJDP 1497

313 Beltrán, Juan G.  Discursos  /  Juan G.
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321 Benielli, Carlos J.  Menudencias
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1951.- 239 p.  658

327       Berceo, Gonzalo de.  Milagros de Nues-
tra Señora  /  Gonzalo de Berceo.- 3a ed.- Madrid:
Espasa-Calpe, 1944.- 211 p.  552

328 Beretta, Eduardo.  Bases y fundamen-
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social y la lucha de clases: el liberalismo, el comu-
nismo, el fascismo y el orden social cristiano....-
Bogotá: Edit. Centro, 1940.- 299 p.  BJDP 2545
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las verdades fundamentales del justicialismo  /
Carlos Berraz Montyn.- Santa Fe: s.n., 1951.-
332 p.  BJDP 1267

338 Berraz Montyn, Carlos.  Hispanidad y
argentinidad  /  Carlos Berraz Montyn.- Santa Fe:
Imp. de la Universidad, 1948.- 22 p.  BJDP 781

339       Berraz Montyn, Carlos.  La constitu-
ción justicialista de Santa Fe: notas a las reformas
constitucionales de 1949 ...  /  Carlos Berraz
Montyn.- Santa Fe: s.n., 1950.-234 p.  1252

340      Berraz Montyn, Carlos.  La nacionali-
dad: estudio teórico crítico ante el derecho priva-
do internacional  /  Carlos Berraz Montyn.- Santa
Fe: Castellvi, 1952.- 135 p.  1191

341 Berraz Montyn, Carlos.  La soberanía
argentina en tierras antárticas  /  Carlos Berraz

Montyn.- Santa Fe: Imprenta de la Universidad,
1948.- 55 p.: il.  BJDP 332 - 2959

342 Berraz Montyn, Carlos.  Nuestra sobe-
ranía en la Antártida  /  Carlos Berraz Montyn.-
Santa Fe: Ministerio de Justicia y Educación,
1951.- 76 p.: mapas.  BJDP 797-2518

343 Berraz Montyn, Carlos.  Principios de
derecho internacional justicialista: proyecciones
internacionales de la tercera posición argentina  /
Carlos Berraz Montyn.- 2ª ed.- Santa Fe: s.n.,
1952.- 225 p.  BJDP 1258

344 Berretta, Pablo.  Fortificación de cam-
paña: algunas nociones elementales  /  Pablo
Berreta.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1932.-
160 p.:  BJDP 2226

345 Berruti, Alejandro.  Madre tierra  /
Alejandro Berruti.- Buenos Aires: Argentores:
Revista Teatral, 1945.- 3l p.  BJDP  960 - 1128

346      Bertling, H.  Documentos históricos
referentes al paso de los Andes efectuado en l817
por el General San Martín  /  H. Bertling.- Con-
cepción (Chile): Imp. Concepción, 1908.- 184 p.
945

347 Bertling, H.  Estudio sobre el paso de la
cordillera de los Andes efectuado por el General
San Martín en los meses de enero y febrero de
l817 (Campaña de Chacabuco)  /  Hans Bertling.-
2a ed.- Santiago de Chile: Tall. del Estado Mayor
General, l917.- 282 p.: mapas pleg.  102 - 243

348 Bertotto, José Guillermo.  Pedagogía
social del General Perón  /  José Guillermo
Bertotto.- Buenos Aires: Ediciones Hechos e Ideas,
1951.- 156 p.  BJDP  450-735-868-1804

349 Bertotto, José Guillermo.  Política y
justicia argentina  /  José Guillermo Bertotto.-
Montevideo: Ceibo, 1945.- 313 p.  BJDP 1365-
1501

350 Bertotto, Julio César.  Flora medicinal
/  Julio César Bertotto.- Buenos Aires: Larbold,
1949.- 348 p.  BJDP  306 - 569 - 1576 - 2941
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351 Bertrán y Musitu, José.  Experiencias
de los servicios de información del nordeste de
España (S.I.F.N.E.) durante la guerra  /  José
Bertrán y Musitu.- Madrid: Espasa-Calpe, 1940.-
267 p.: il., fotos, mapas.  BJDP  2580

352     Beruete y Moret, A. de  Album de la
galería de pinturas del Museo del Prado, Madrid:
galerías de Europa  /  A. de Beruete y Moret y
Augusto L. Mayer.- Buenos Aires: Labor, 1951.-
Paginación irregular: il.  934

353 Bessero, Victorio Luis.  Frente a la vida
/  Victorio Luis Bessero.- s.l.: s.n., s.d.- 72 p.
BJDP  1086

354        Best, Félix.  Compendio de las campañas
militares argentinas más importantes, realizadas
desde l810 hasta nuestros días  /  Félix Best.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1932-1934.- 3 t.
en l v.  1286

355 Bethge, Hans.  Der könig  /  Hans
Bethge.- Berlín: Frundsberg, 1940.- 129 p.: il.
BJDP  2291

356 Bethouart.  El libro del alpino  /  por el
Jefe de Batallón Bethouart.- Buenos Aires: Cír-
culo Militar, 1941.- 163 p.: mapas, fotos.  BJDP
1975

357 Beveridge, William.  Seguridad social y
servicios afines: informe presentado al Parlamen-
to de Gran Bretaña (1942)  /  William Beveridge.-
Buenos Aires: Academia de Ciencias Económi-
cas, 1943.- 120 p.  498  BJDP 2655-2674

358      Beveridge, William.  Seguro social en
Gran Bretaña: presentado al Parlamento por el
Ministerio de Reconstrucción, por orden de Su
Majestad en septiembre 1944  /  William Beveridge;
traducción de José Arce.- Buenos Aires: Losada,
1945.- 216 p.  488

359 Beverina, Juan.  La división de ejército
en la resistencia (defensa)  /  Juan A. Beverina y
Alberto J. Alderete.- Buenos Aires: Círculo Mili-
tar, 1941.- 240 p.: mapas.  BJDP 2022

360      Beverina, Juan.  El General José María
Paz: sus campañas y su doctrina de guerra  /  Juan
Beverina.- Buenos Aires: Biblioteca del Oficial,
1925.- 295 p.: mapas.  1352

361 Beverina, Juan.  La guerra del Paraguay:
desde la invasión de los aliados al Paraguay hasta
Curupaity  /  Juan Beverina.- Buenos Aires: Cír-
culo Militar, 1932-33.- T. 5, 6 y 7: mapas.  145,
146, 147

362 Beverina, Juan.  La guerra del Paraguay:
las operaciones de la guerra en territorio argentino
y brasileño  /  Juan Beverina.- Buenos Aires: Cír-
culo Militar, 1921.- T. 1, 2, 3 y 4: mapas.  141,
142, 143 y 144

363     Beverina, Juan.  Las campañas de los
ejércitos libertadores (1838-1852)  /  Juan
Beverina.- Buenos Aires: Biblioteca del Oficial,
1923.- 318 p.: mapas.  739

364 Bianco, Francisco N.  Antología
peronista. El laurel de la victoria  /  Francisco N.
Bianco.- Buenos Aires: Olimpo, 1949.- 45 p.
BJDP 915

365      Bianchi, Enrique.  Martín Fierro: un
poema de protesta social  /  Enrique Bianchi.-
Buenos Aires: G. Kraft, 1952.- 85 p.  700

366         Bibliografía Chilena  /  Precedida de un
bosquejo histórico sobre los primeros años de la
prensa en el país por Luis Montt  (1812-1818).-
Santiago de Chile: Imp. Barcelona, 1904-1921.- 2
v.; T. 2 y 3.  1281-1282

367 Bibliografía filosófica del siglo XX.
Catálogo de la Exposición Bibliográfica Interna-
cional de la Filosofía del siglo XX  /  Universidad
de Buenos Aires. Facultad de Filosofía y Teolo-
gía. Instituto Bibliotecológico.- Buenos Aires:
Ministerio de Asuntos Técnicos, 1952.- 466 p.
BJDP  2728

368 Bibliografía.  /  Ministerio del Interior.
Subsecretaría de Informaciones Dirección Gene-
ral de Prensa.- N° 2 (Ago. 1945).- Buenos Aires:
El Ministerio, 1945.- 59 p.  BJDP  2646
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369 Bibliografía.  /  Ministerio del Interior.
Subsecretaría de Informaciones. Dirección Gene-
ral de Prensa.- N° 3 (sept. 1945).- Buenos Aires:
El Ministerio, 1945.- 57 p.  BJDP 2743

370 Biblioteca del Apostolado de la Pren-
sa.  La entrada en el mundo o guía práctica de la
juventud cristiana.- Madrid: Administración del
Apostolado de la Prensa, s.d.- 268 p.  BJDP  108

371 Biblioteca del Oficial.  Armas de gue-
rra: manual y guía para uso de los oficiales del
ejército y de .... Buenos Aires: La Biblioteca,
1921.- 206 p.: mapas.  BJDP 2160

372 Biblioteca del Oficial.  Conducción y
combate de las armas combinadas (CyC): (Regla-
mento alemán).- Buenos Aires: Biblioteca del
Oficial, 1922.- 475 p  BJDP 2005

373 Biblioteca del Oficial.  Ejercicios tácti-
cos de caballería en el terreno.- Buenos Aires:
Biblioteca del Oficial, 1921.- 192 p.: mapas.  BJDP
2165

374        Bidegain, Carlos María.  El Congreso
de Estados Unidos de América: derecho y prácti-
cas legislativas  /  Carlos María Bidegain.- Buenos
Aires: s.n., 1950.- 668 p.  1411

375 Bilbao, Julio Marcos.  Esposa transito-
ria  /  Julio Marcos Bilbao.- Buenos Aires: s.n.,
1947.- 152 p.  BJDP  1182

376 Bill de Caledonia (seud.).  ¿Dónde es-
tuvo?: (el pueblo que el 17 de octubre preguntaba
.... con gran insistencia ¿dónde estuvo? tiene aquí
una amplia respuesta)  /  Bill de Caledonia.- Bue-
nos Aires: s.n., [194?].- 16 p.  BJDP 686

377          Bischoff, Efraín U.  La batalla de Maipú
y Córdoba  /  Efraín U. Bischoff.- Córdoba:
Assandri, 1951.- 103 p.: facs.  707 - 950

378 Bisogni, Eugenio.  La sacra e nobile
milizia del S. S. Salvatore o dis Brigida di Svezia e
gli abbate de Castello Orleáns  /  Eugenio Bisogni.-
Roma: Libreria Ed. F. Ferrari, 1949.- 47 p.: fotos.
BJDP   25-  26

379        Blanco Amor, Eduardo.  Chile a la vista
/  Eduardo Blanco Amor.- Santiago de Chile: Edi-
torial del Pacífico, 1951.- 307 p.  450

380 Blanco Soler, C.  Los radioisótopos en
la clínica  /  C. Blanco Soler.- Madrid: Paz
Montalvo, 1953.- 237 p.: il.  BJDP  12

381 Blanco, Manuel C.  Bronconeumopatías
micóticas (seudotuberculosis) en los obreros de
la industria textil  /  Manuel C. Blanco.- Buenos
Aires: López y Etchegoyen, 1950.- 55 p.: fotos.
BJDP  839

382 Block, Tnte. Cnel.  La guerra química  /
por el Tnte. Cnel. Block.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1928.- 138 p.  BJDP 2000

383 Bloy, León.  Inéditos de León Bloy.-
Montreal: Serge, 1945.- 160 p.- Texto en francés.
202

384 Blunno, Domingo Alberto.  Tesón: poe-
sías  /  Domingo Alberto Blunno.- Buenos Aires:
Nueva Vida, 1943.- 87 p.  BJDP  47

385       Bluntschli, J. J.  Derecho público univer-
sal  /  J. J. Bluntschli.- Madrid: Góngora, 1880.-
256 p., T.2.  1351

386 Boccia, Donato.  Medicina del trabajo:
aspecto fisiobiotipológico y fisiopatológico, hi-
giénico y médico social  /  Donato Boccia.- Bue-
nos Aires: Hachette, 1952.- 615 p.: il.  BJDP
2687

387 Boero, Jorge A.  Geografía de América y
Antártida  /  Jorge A. Boero.- 50a ed.- Buenos
Aires:  Estrada, s.d.- 402 p.: mapas.  BJDP  2615

388 Boero, Jorge A. Geografía de la Nación
Argentina  /  Jorge A. Boero.- 15a ed.- Buenos
Aires: Estrada, s.d.- 522 p.: il., fotos, mapas.
BJDP  2486

389 Boletín  del Instituto de Derecho Ci-
vil  /  Universidad Nacional de Córdoba.- Córdo-
ba: La Universidad, 1936-1947.- l3 v.  BJDP  1601-
1603 / 1613
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390 Boletín Administrativo de la Secreta-
ría de Salud Pública de la Nación.  (jun.-dic.
1946).- Buenos Aires: La Secretaría, 1947.- pagi-
nación irregular.  BJDP 1402

391 Boletín de Estudios Geográficos  /  Uni-
versidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filosofía
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liares.- N° 1-5 (1948-1949).- Mendoza: La Uni-
versidad, 1950.- 5 v.  BJDP 2546

392 Boletín de Estudios Políticos  /  Uni-
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Políticos.- N° 1 (1950).- Mendoza: La Universi-
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393 Boletín de Informaciones  /  Dirección
General de Fabricaciones Militares.- Año 1, n° 1
(1948).- Buenos Aires: Fabricaciones Militares,
1948.- 56 p.  BJDP 3056

394 Boletín de Informaciones.  /  Dirección
General de Fabricaciones Militares.- Año 2, n° 3
(dic. 1949).- Buenos Aires: Dirección General de
Fabricaciones Militares, 1949.- 46 p.: il.  BJDP
1061

395 Boletín de Informaciones  /  Dirección
General de Fabricaciones Militares.- Año 2, n° 2
(mayo 1950).- 41 p.  BJDP 929

396 Boletín de Informaciones  /  Dirección
General de Fabricaciones Militares.- Año 2, n° 5-
6 (1950).- Buenos Aires: Fabricaciones Milita-
res, 1950.- 2 v.: il.  BJDP 3050-3051

397 Boletín de la Asociación Internacio-
nal de la Seguridad Social.  /  Organización
Internacional del Trabajo (OIT).- Año 4, n° 1-2
(enero-feb. 1951).- [Ginebra]: OIT, 1951.- 80 p.
BJDP 2469

398 Boletín de la Convención Económica
Permanente de Farmacia.  Serie A, n° 10 (agosto
1952).- Buenos Aires: La Convención, 1952.- [20]
p.: il., fotos.  BJDP  814

399 Boletín del Instituto de Derecho Civil
/  Universidad Nacional de Córdoba.- Año 6, n°
2-4 (abril-sep. 1941).- Córdoba: La Universidad,
1941.  BJDP  1601

400 Boletín Informativo de la Dirección
de Ayuda Social para el Personal del Congre-
so de la Nación.  Año 1, n° 1.- Buenos Aires: El
Congreso, 1948.- 56 p.  BJDP 1146

401 Boletín Informativo de las Armas  /
Ejército Argentino. Inspección General del Ejér-
cito.- N° 3020, 2ª. parte. (Privado).- Buenos Ai-
res: El Ejército, 1942. 159 p.  BJDP 1142

402 Boletín Informativo de las Armas  /
Ejército Argentino.- n° 3020, 2ª. Parte.- Priva-
do.- Buenos Aires: El Ejército, 1941.- 158 p.
BJDP 2189

403 Boletín Informativo de las Armas  /
Ejército Argentino.- n° 3020. 2ª Parte. (Priva-
do).- Buenos Aires: El Ejército, 1944.- 2 v.: il.
BJDP 2238-2239

404 Boletín Informativo de las Armas  /
Ejército Argentino.- n° 3020. 2ª. Parte. (Priva-
do).- Buenos Aires: El Ejército, 1946.- 131 p.: il.
BJDP 2240

405 Boletín Informativo de las Armas.  /
Ejército Argentino.- (Privado).- Buenos Aires:
Inspección General del Ejército, 1941.- 129 p.: il.
BJDP 921

406 Boletín Informativo de las Armas.  /
Ejército Argentino. Inspección General del Ejér-
cito.- N° 3020, 2ª. parte (Privado).- Buenos Ai-
res: El Ejército, 1935.- 293 p.  BJDP 1151

407 Boletín Informativo de las Armas.  /
Ejército Argentino. Boletín Militar n° 3020, 2a.
parte (Privado).- Buenos Aires: Comando en Jefe
del Ejército, 1945.- 96 p.: il.  BJDP  2195

408 Boletín Informativo de las Armas.  /
Ejército Argentino. Boletín Militar n° 3020 (Pri-
vado).- Buenos Aires, 1937.- 147 p.: il.  BJDP
625

409 Boletín Militar.  (Reservado). Principa-
les observaciones sobre la instrucción del ejército
durante el año 1941  /  Ministerio de Guerra.-
Buenos Aires: Instituto Geográfico Militar,
1942.- 278 p.  BJDP 1149
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410 Boletín Militar.  (Reservado). Principa-
les observaciones sobre la instrucción del ejército
durante el año 1942  /  Ministerio de Guerra.-
Buenos Aires: Instituto Geográfico Militar,
1943.- 233 p.  BJDP 1150

411 Boletín Militar.  (Público).- N° 318.-
Decreto-Ley Orgánica del Ejército 29.375/44  /
Ministerio de Guerra.- Buenos Aires: El Minis-
terio, 1944.- 51 p.  BJDP 2729

412 Boletín Militar.  /  Ministerio de Gue-
rra.- N° 10426 (dic. 1936) Primera parte.- Bue-
nos Aires: El Ministerio, 1936.- paginación irre-
gular.  BJDP 2468

413 Bolívar, Simón.  El pensamiento vivo
de Bolívar  /  presentado por Rufino Blanco
Fombona.- 2a.ed.- Buenos Aires: Losada1944.-
229 p.  224

414      Bolívar, Simón.  Obras completas  /
Simón Bolívar.- La Habana: Editorial Lex, 1947.-
1437 p.: il. T.2.  1348

415 Bolsa de Comercio de Buenos Aires.
En un acto ... el Sr. Presidente de la Nación Gral.
Juan D. Perón y el Presidente del Banco Central,
Sr. Miguel Miranda, explicaron ... medidas de ca-
rácter económico y ... a la financiación del Plan de
Gobierno.- Buenos Aires: La Bolsa, 1946.- 1 v.
sin paginar.  BJDP 687

416 Bonamino, J. Roberto.  ¿Es real el peli-
gro comunista?  /  J. Roberto Bonamino.- Buenos
Aires: Difusión, 1945.- 78 p.  BJDP 113

417 Bonanni, Pedro J.  Teoría económica del
ahorro  /  Pedro J. Bonanni; prólogo de Juan D.
Perón.- Buenos Aires: Ediciones Mundo
Peronista, 1953.- 466 p.  BJDP 1567

418 Bonaparte, Napoleón.  Opinioes políti-
cas  /  Napoleón Bonaparte.- Río de Janeiro:
Americ Ed., 1939.- 397 p.- texto en portugués.
BJDP 2848

419 Bonesatti, Tobías.  Las ventanas  /
Tobías Bonesatti.- Bahía Blanca: s.n., 1928.- 107
p.  BJDP  106

420 Bonino, Antonio.  Mussolini mi ha detto
/  Antonio Bonino.- Buenos Aires: Edizioni
Risorgimento, 1950.- 201 p.- texto en italiano.
BJDP 1642

421      Böök, Fredrik.  La vida del poeta Hans
Cristian Andersen  /  Fredrik Böök.- Buenos Ai-
res: Peuser, 1947.- 268 p.  681

422 Boonen Rivera, J.  Ensayo sobre la geo-
grafía militar de Chile  /  J. Boonen Rivera.- San-
tiago de Chile: Imp. Cervantes, 1902.- 2 v.  124 -
125

423 Bórea, Domingo.  Legislación agraria de
la República Argentina  /  Domingo Bórea.- Bue-
nos Aires: Carlos Fide, l948.- 550 p.  27  BJDP
1264

424 Bórea, Domingo.  Tratado de economía
rural: organización y contabilidad de una explota-
ción agraria  /  Domingo Borea.- Buenos Aires:
Universidad de Buenos Aires. Facultad de Agro-
nomía y Veterinaria, 1946.- 753 p.  BJDP 1590

425       Borghi, Juan.  Pájaros nuestros: poemas
/  Juan Borghi; ilustraciones de Salvador Magno.-
Buenos Aires: G. Kraft, 1940.- 118 p.: il.  756

426 Borroni, Alberto.  ¡Así era la política!:
comedia satírica en un acto y cuatro cuadros  /
Alberto Borroni.- Rosario: Editorial ICH, 1948.-
24 p.  BJDP 693 - 756

427 Borsarelli, Fernanda.  Puericultura e
formazione spirituale del bambino  /  Fernanda
Borsarelli y Mario Sancipriano.- 2ª ed.- Turín: R.
Berrutti, 1944.- 2v.: il.  BJDP  1510 - 1511

428 Bortolotto, Guido.  Storia del fascismo  /
Guido  Bortolotto.- Milán: Ulrico Hoepli, 1938.-
646 p. Texto en italiano.-  248

429 Bosch, Vicente.  Conceptos sociales:
extractados de 188 obras  /  Vicente Bosch.- Huesca
(España): s.n., 1915.- 788 p.  BJDP 1506

430 Botana, Helvio I.  La viña y el grano:
apología contra los herejes. Alivio de pecadores.
Normas para el oficio de ángel  /  Helvio I. Botana;
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prólogo de Ramón Carrillo.- Buenos Aires: Servi-
cios Editoriales Americanos, 1952.- 225 p.  311

431         Botta, Charles.  Histoire de la guerre de
l’independance des Etats Unis d’Amerique  /
Charles Botta.- París: Dentu, 1812-13.- 4 v.: ma-
pas, fotos.  846/849

432 Boucher, Arturo.  El arte de vencer en
los dos polos de la historia: su ley eterna: Homero;
Esparta y Atenas; Alejandro; Napoleón; la gran
guerra  /  Arturo Boucher.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1932.- 431 p.: mapas.  BJDP 2096

433 Boucherie.  Historia de los cuerpos de
caballería franceses  /  Boucherie.- Buenos Aires:
Círculo Militar, 1926.- 359 p.: mapas.  BJDP
1997

434      Bougainville, L. A. de.  Viaje alrededor
del mundo  /  L. A. de Bougainville.- Madrid:
Espasa-Calpe, 1936.- 223 p.  1337

435 Bourow, Al. P.  Moscow, the wide ...  /
Al. P. Bourow.- [Holanda]: s.n., 1950.- 218 p.:
fotos.  BJDP  1588

436 Bover, José M.  La asunción de María:
estudio teológico histórico sobre la asunción cor-
poral de la virgen a los cielos  /  José M. Bover,
José Antonio de Aldama y Francisco de P. Solá.-
Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1947.-
450 p.  429

437 Boveri, Atilio.  Un perro y otras cosas
más  /  Atilio Boveri.- 2ª ed.- La Plata: Moreno,
1952.- 125 p.: il.  BJDP  1525

438 Bowman Manifold, M. G. E.  Bosquejo
de las campañas en Egipto y en Palestina  /  M. G.
E. Bowman Manifold.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1925.- 191 p.: il., mapas.  BJDP  2159

439 Bramanti Jáuregui, Rodolfo.  La con-
ducta en el ejército: ensayo de psicología y psi-
quiatría jurídico-militar  /  Rodolfo Bramanti
Jáuregui.- 2ª ed.- Buenos Aires: El Ateneo, 1948.-
470 p.  BJDP 1434

440 Brand, Olga.  Gedichte  /  Olga Brand.-
s.l.: s.n., s.d.- 77 p.  BJDP  1114

441 Brandán, Ramón A.  Lecciones de clíni-
ca médica  /  Ramón A. Brandán.- Córdoba: Uni-
versidad Nacional de Córdoba, 1949.- 512 p.
BJDP  1451

442 Brandson, William Henry.  Drama of
the ages  /  William Henry Brandson.- Oshawa
(Canadá): Sings of the Times, 1951.- 584 p.: il.
BJDP  1779

443 Brandt, Johana.  The grape cure  /
Johana Brandt.- New York: Harmony Centre,
1946.- 206 p.  BJDP  1201

444 Brandt, Tnte. Cnel.  Ejercicios de com-
bate para caballería  /  Tnte. Cnel. Brandt.- Bue-
nos Aires: Círculo Militar, 1924.- 121 p.  BJDP
1948

445 Brandt, Tnte. Cnel.  Caballería  /
Brandt.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1924.- 101 p.  BJDP 1068

446 Brasil. Estado Maior do Exercito.
Regulamento para a organização do terreno desti-
nado as tropas de todas as armas.- N° 80.- Rio de
Janeiro: El Ejército, 1921.- 270 p.: il.- texto en
portugués.  BJDP 1171

447 Brasil. Estado Maior do Exercito.
Regulamento para os exercicios e o combate da
infanteria.- N° 5, 1ª parte.- 2ª ed.- Río de Janeiro:
El Ejército, 1922.- 183 p.  BJDP 3027

448 Brasil. Ministerio de Relaciones Ex-
teriores.  El Brasil: riquezas, posibilidades.- Río
de Janeiro: El Ministerio, 1946.- 277 p.: il., fotos,
mapas.  BJDP 2620

449 Braun Menéndez, Eduardo.  Renal
hypertension  /  Eduardo Braun Menéndez, Juan
Carlos Fasciolo, Luis F. Leloir ... [et al.].-
Springfield: Charles C. Thomas, 1946.- 443 p.
BJDP  1452

450 Bravetta, Ettore.  I fabbri di guerra: Pio e
Mario Perrone e il loro storico contributo alla
vittoria italiana (19l4-19l9)  /  Ettore Bravetta.-
Roma: Il Messaggero, 1930.- 62 p.  BJDP  1134
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451 Breitman, Iuffe.  Amanecer del
justicialismo  /  Iuffe Breitman.- s.l.: s.n., 1952.-
90 p.  BJDP 1117

452 Breitman, Samuel.  Justicia divina  /
Samuel J. Breitman.- Buenos Aires: s.n., 1946.-
47 p.: fotos.  BJDP  559

453 Breitman, Samuel.  Don Anselmo  /
Samuel Breitman.- Buenos Aires: s.n., 1947.- 53
p.  BJDP  469

454 Bretón de los Herreros, Manuel.  Tea-
tro  /  Manuel Bretón de los Herreros.- Madrid:
Espasa-Calpe, 1943.- 239 p.  619

455 Brizuela, José A.  Cosas de mi tierra  /
José A. Brizuela.- Catamarca: s.n., 1949.- 69 p.:
il.  BJDP  568 - 1196

456 Brizuela, José.  Entre paréntesis  /  José
A. Brizuela.- Buenos Aires: Rosso, 1933.- 167 p.
BJDP  527
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585 Casariego, J. E.  El municipio y las cor-
tes en el imperio español de Indias: introducción
a su estudio  /  J. E. Casariego.- Madrid: s.n.,
1946.- 213 p.: il.  361

586        Casariego, J. E.  El periplo de Hannon
de Cartago  /  S. E.Casariego.-Madrid: Marsiega,
1947.- 95 p.: il.  718

587 Casariego, J. E.  Grandeza y proyec-
ción del mundo hispánico  /  J. E. Casariego.-
Madrid: Nacional, 1941.- 330 p.  BJDP  2624

588 Casariego, J. E.  Jovellanos o el equili-
brio: (ideas, desventuras y virtudes del inmortal
hidalgo de Gijón)  /  J. E. Casariego.- Madrid: Tall.
Penitenciarios, 1943.- 202 p.: il.  395

589 Casariego, J. E.  Romances modernos
de toros, guerra y caza  /  J. E. Casariego.- Ma-
drid: E. Masia Alonso, 1945.- 53 p.: il.  BJDP
2138

590 Casartelli, Manuel A.  Arte de hablar y
escribir  /  Manuel A. Casartelli.- Córdoba: s.n.,
1947.- 388 p.  BJDP  2913

591 Casas, Absalón D.  Promover el bienes-
tar general  /  Absalón D. Casas.- Santa Fe: Uni-
versidad Nacional del Litoral, 1943.- 52 p.  BJDP
2948

592 Casas, Absalón D.  Seguridad social:
Tesis para el doctorado  /  Absalón D. Casas.-
Córdoba: Universidad Nacional de Córdoba,
1945.- 232 p.  BJDP  2805

593 Cascales, Francisco.  Cartas filológicas
/  Francisco Cascales.- Madrid: Ediciones de La
Lectura, 1930.- 3 v.  596 - 597 - 598

594 Casco de Aguer, María del Carmen.
Corona lírica a Eva Perón  /  María del Carmen
Casco de  Aguer.- Resistencia: s.n., 1953.- 85 p.
BJDP  585

595 Casco de Aguer, María del Carmen.
Siembra de esperanzas  /  María del Carmen Cas-
co de Aguer.- Resistencia: Nueva Impresora,
1951.- 83 p.  BJDP  659

596 Casiello, Juan.  El problema de la co-
existencia y de las conexiones entre la soberanía
temporal y la soberanía espiritual y su solución
en el caso argentino  /  Juan Casiello.- Córdoba:
Universidad Nacional de Córdoba, 1948.- 60 p.
BJDP  3094

597 Casiello, Juan.  Iglesia y estado en la
Argentina: régimen de sus relaciones  /  Juan
Casiello; prólogo de Antonio Caggiano.- Buenos
Aires: Poblet, 1948.- 376 p.  2

598 Casiello, Luis.  Cárceles y encarcelados
/  Luis Casiello.- Rosario: Ciencia, l949.-313 p.
BJDP  293
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599 Casiello, Luis.  El enfermo mental y su
asistencia  /  Luis Casiello.- Rosario: Ruiz, 1942.-
45 p.  BJDP  3084

600 Castaneda Castro, Salvador.  Traba-
jando en una democracia  /  Salvador Castaneda
Castro.- México: Ediciones Cultura, 1948.- 451
p.  BJDP  316 bis

601 Castellano, Filemón.  Rusia y la reli-
gión  /  Filemón Castellano.- Buenos Aires: Difu-
sión, s.d.-  52 p.  BJDP  369

602 Castex, Almirante.  Teorías estratégi-
cas  /  Almirante Castex.- Buenos Aires: Escuela
de Guerra Naval, 1938.- t.1, 509 p.: mapas.
BJDP  1919

603 Castillejo, Cristóbal de.  Obras  /  Cris-
tóbal de Castillejo.- Madrid: Ediciones de La Lec-
tura, 1928.- 4 v.  582/585

604 Castillo Elgueda, Samuel.  Argentina
en marcha: drama social  /  Samuel Castillo
Elgueda.- Santiago de Chile: s.n., 1948.- 57 p.-
mecanografiado.  BJDP  778

605      Castillo Solórzano, Alonso de.  La
garduña de Sevilla y anzuelo de las bolsas  /  Alonso
de Castillo Solórzano.- 2a ed.- Madrid: Espasa-
Calpe, 1942.- 253 p.  549

606      Castiñeira de Dios, J. M.  Campo sur  /
J. M. Castiñeira de Dios.- Buenos Aires: Medina
del Río, 1952.- 82 p.  738  BJDP  1793

607      Castro Domínguez, F. Z.  Política ferro-
viaria argentina  /  F. Z. Castro Domínguez.- Bue-
nos Aires: s.n., 1945.- 177 p.  1255

608      Castro, Guillén de.  Las mocedades del
Cid  /  Guillén de Castro.- Madrid: Espasa-Calpe,
1945.- 269 p.  532

609 Castro, José.  Mis reformas e innova-
ciones al naturismo  /  José Castro.- Rosario: De-
venir, 1950.- 310 p.  BJDP  69

610 Castro, José.  Qué y cómo debemos co-
mer  /  José Castro.- 2a ed.- Valencia: Vidal, 1950.-
136 p.  BJDP  829

611 Catalano, Edmundo Fernando.  Legis-
lación de minas y régimen legal del petróleo  /
Edmundo Fernando Catalano.- Buenos Aires: s.n.,
1946.- 493 p.: il.  BJDP  2750

612 Catalina, Severo.  La mujer  /  Severo
Catalina; prólogo de Ramón de Campoamor.-
Génova: Carlos Maucci, s.d.- 233 p.: il.  BJDP
156

613 Catálogo de libros americanos:  His-
toria, geografía, viajes, arqueología, lingüística,
mapas y vistas  /  Librería L’Amateur.- Buenos
Aires: Librería L’Amateur, s.d.- 172 p.  BJDP
2875

614 Catálogo de libros raros.  Buenos Ai-
res: Librería L’Amaterur, s.d.- 94 p.  BJDP  2695

615 Cattera, Pedro. Los compañeros: (un
caso de justicia social)/ Pedro Cattera.- Rosario:La
revista teatral, 1954.- [30] p.  BJDP  454

616 Cavalcanti, Francisco Pessoa.
Questões de governo: economía rural  /  Francisco
Pessoa Cavalcanti.- San Pablo: s.n., 1946.- 70 p.
BJDP  1690

617 Cavallone Brebbia, Adolfo.  Coopera-
tivismo  /  Adolfo Cavallone Brebbia.- Buenos
Aires: Semca, 1947.- 253 p.  BJDP  2802

618 Cavenago, Mercedes Susana.  Apun-
tes de geografía económica social  /  Mercedes
Susana Cavenago.- Buenos Aires: M. García,
1945.- 476 p.  BJDP  2333

619 Cejas Carrica, María Delia.  Educa-
ción para retardados  /  María Delia Cejas Carrica.-
Buenos Aires: El Ateneo, 1948.- 314 p.  BJDP
2128

620 Centro Cultural General San Mar-
tín.  Cruzada espiritualista de la revolución.-
Buenos Aires: El Centro, 1947.- 1 v. sin paginar.-
mecanografiado.  BJDP  827-828

621 Centro Pro-Liberación de Lituania en
Argentina.  Detrás de la cortina de hierro  /  Cen-
tro Pro-Liberación de Lituania en Argentina.-
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Buenos Aires: El Centro, 1946.- 92 p.  BJDP
2543

622 Centro Redentor.  Racionalismo cristão.-
19ª ed.- Río de Janeiro: Centro Redentor, 1951.-
238 p.  BJDP  1187

623 Cenzato, Giovanni.  Piccolo mondo
provinciale  /  Giovanni Cenzato.- Milán: Ulrico
Hoepli, s.d.- 380 p.  BJDP  1450

624 Cereijo, Ramón Antonio.  Hacia un
mayor y mejor conocimiento de la verdadera si-
tuación económica argentina  /  Ramón Antonio
Cereijo.- Buenos Aires: s.n., 1950.- 189 p.  BJDP
1695

625      Cernadas, Juan Lucio.  Estrategia nacio-
nal y política de estado  /  Juan Lucio Cernadas.-
Buenos Aires: El Ateneo, 1938.- 239 p.  458

626       Cerqueira Falção, Edgard de.  Rio de
Janeiro: (Terras e águas de Guanabara)  /  Edgard
de Cerqueira Falção; acuarelas de Felisberto
Ranzini.- San Pablo: F. Lanzara, 1945.- 39,
LXXX p.: il.  1156

627      Cervantes, Miguel de.  El ingenioso
hidalgo don Quijote de la Mancha  /  Miguel de
Cervantes.- 2a ed.- Buenos Aires: Sopena, 1941.-
489 p.  744

628      Cervantes, Miguel de.  El ingenioso
hidalgo don Quijote de la Mancha  /  Miguel de
Cervantes.- Barcelona: Luis Tasso, s.d.- 2 v.: il.
1357 - 1358

629     Cervantes, Miguel de.  El ingenioso
hidalgo don Quijote de la Mancha  /  Miguel de
Cervantes; ilustraciones de Ricardo Balaca y José
Luis Pellicer.- Barcelona: Montaner y Simón,
1930.- 2 v.: il.- 2 ej.  1383/1386

630     Cervantes, Miguel de.  Obras completas
/  Miguel de Cervantes.- Madrid: Espasa-Calpe,
1941.- 11 v.  501/511

631 CGT. Escuela Sindical Argentina.
Programa.- Buenos Aires: La Escuela, s.d.- 27 p.-
mecanografiado.  BJDP  1138

632 CGT. Filial Deán Funes (Córdoba).
Guardia simbólica obrera: homenaje al Presidente
Perón y Evita.- Deán Funes: s.n., 1948.- 1 v. sin
paginar.  BJDP 1170

633 Ciagnoni, R.  Retroceso: la democracia
desfigurada. Conflictos municipales  /  R.
Giagnoni.- Buenos Aires: Rosso, 1934.- 234 p.
BJDP  888

634 Ciattino, Oreste.  Carducci: el poeta de
la Italia unificada  /  Oreste Ciattino.- Buenos
Aires: Oreste Ciattino, 1935.- 165 p.: fotos.  BJDP
2306

635 Ciattino, Oreste.  Dante: su vida y sus
obras  /  Oreste Ciattino.- Buenos Aires: s.n.,
1929.- 140 p.  BJDP  2952

636 Ciattino, Oreste.  La delincuencia en
Buenos Aires: (apuntes)  /  Oreste Ciattino.- Bue-
nos Aires: s.n., 1930.- 124 p.  BJDP 2953

637 Ciattino, Oreste.  Leopardi  /  Oreste
Ciattino.- Buenos Aires: Oreste Ciattino, 1937.-
77 p.  BJDP 2464

638 Ciattino, Oreste.  Problemas de educa-
ción: (apuntes)  /  Oreste Ciattino.- Buenos Ai-
res: Tall. R. Cavals., 1925.- 105 p.  BJDP 1747

639 Cicerón.  Cato maior de senectute  /
Cicerón.- Buenos Aires: Universidad de Buenos
Aires. Facultad de Filosofía y Letras, 1951.- 215
p.  BJDP  2641

640      Cicerón.  Obras completas: vida y discur-
sos  /  Cicerón.- Buenos Aires: Anaconda, 1946.-
5 v.  861/865

641 Cien maestros de la literatura uni-
versal.  Colección pequeñas biografías.- Buenos
Aires: Limbo, 1946.- 220 p.: il.  BJDP  2640

642 CIFESA Producción. (España).  Foto-
grafías en homenaje al IV Centenario del Naci-
miento de Miguel de Cervantes.- l álbum de foto-
grafías.  BJDP  3041
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643 Ciminelli, Luis.  El sentir del pueblo  /
Luis Ciminelli.- s.l.: s.n., s.d.- 1 v. sin paginar.-
mecanografiado.  BJDP 1028

644 Cioni, Rina.  Italiani sul mare: da Trieste
all’America del sud su una barca di sette metri  /
Rina Cioni.- Roma: s.n., 1951.- 259 p.: mapas,
fotos.  BJDP 144 - 1680

645 Círculo Militar.  Colección de temas
militares: táctica aplicada, táctica formal y estu-
dio del terreno, de acuerdo a los nuevos reglamen-
tos militares (traducción del alemán).- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1923.- 155 p.  BJDP 2014

646 Círculo Militar.  Conferencias dictadas
en el Curso de 1926 en la Academia de Caballería
de Saumur.- Buenos Aires: Círculo militar, 1927.-
110 p.  BJDP  2119

647 Círculo Militar.  Ejército francés: ins-
trucción sobre el enlace para las tropas de todas
las armas.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1924.-
133 p.  BJDP 2144

648 Círculo Militar.  El examen de compe-
tencia de Teniente Primero: solucionado por algu-
nos oficiales del ejército alemán  /  traducción de
Ernesto von Pfyffer.- Buenos Aires: Círculo Mi-
litar, 1937.- 199 p.  BJDP 1482

649      Círculo Militar.  Ensayo histórico: con-
cepto sobre la importancia e influencia de la his-
toria militar argentina en la organización militar
del país. Monografía sobre la actuación del Gene-
ral Belgrano en el Ejército del Norte desde ....  /
Círculo Militar.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1929.- 110 p.: mapas.  709

650 Círculo Militar.  Estatuto del Círculo
Militar: sancionado por la Asamblea del 6 de ju-
nio de 1903 ....con las modificaciones ...... de 1908,
1914, 1923 y 1929.- Buenos Aires: Círculo Mili-
tar, 1932.- 60 p.  BJDP 3101

651 Círculo Militar.  Guía para el oficial ins-
tructor de servicio en campaña en caballería du-
rante el período individual: ayuda memoria ....
Buenos Aires: Círculo Militar, 1934.- 184 p.: il.
BJDP 2578

652 Círculo Militar.  Primer Certamen Poé-
tico: obras premiadas.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1952.- 45 p.  BJDP 360

653 Círculo Militar.  Reemplazo e instruc-
ción del personal durante la guerra: algunas expe-
riencias de la campaña de Rumania (1916-1917).-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1929.- 231 p.:
mapas.  BJDP 2270

654 Círculo Militar.  Tabla alfabética del Re-
glamento de conducción y combate  /  por M.A.R.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1931.- 208 p.- texto
en alemán y español.  BJDP  1988

655 Círculo Militar.  Temas tácticos: (tra-
ducidos de la Revista Militar Wochenblatt).- Bue-
nos Aires: Círculo Militar, 1944.- 588 p.: il., ma-
pas.  BJDP  2584

656 Cires, Enrique de.  La proteinoterapia
es argentina: el doctor Carlos C. Villar, su vida, su
obra  /  Enrique de Cires.- Buenos Aires: El Ate-
neo, 1936.- 184 p.  BJDP  152

657 Ciro Brito, José.  Nociones de la
hematología tropical centroamericana. Segunda
parte  /  José Ciro Brito, Carlos H Figueroa y Max
Bloch.- San Salvador (El Salvador): Universidad
de El Salvador, l942.- l76 p.  BJDP 2l5

658 Ciudad Estudiantil “Presidente Juan
Perón”.  Reglamento.- Buenos Aires: Fundación
Eva Perón, 1951.- 14 p.  BJDP  1127

659 Clark, Mark W.  From the Danube to
the Yalu  /  Mark W. Clark.- New York: Harper,
1954.- 369 p.: mapas, fotos.  435

660        Claudel, Paul.  L’Otage: drame en trois
actes  /  Paul Claudel.- París: Gallimard, 1928.-
220 p.  668

661 Clavier, Irene.  Samaritana  /  Irene
Clavier.- Montevideo: América Latina, 1948.- 54
p.: il.  BJDP  563-995

662 Clemenceau, Georges.  Grandezas y
miserias de una victoria  /  Georges Clemenceau.-
Madrid: Aguilar, 1930.- 364 p.: facs.- Notas ma-
nuscritas de J. D. Perón.  640
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663 Clemens, Cyril.  The man from
Missouri: a biography of Harry S. Truman  /  Cyril
Clemens.- New York: Mark Twain Society, 1945.-
184 p.: fotos.  BJDP  1927

664 Clément-Grandcourt, A.  El drama de
Maubeuge: una lección  /  A. Clément-
Grandcourt.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1937.- 198 p.: fotos, mapas.  BJDP  1974

665 Club de Leones (Buenos Aires).  Cere-
monia de la recepción de la carta constitutiva del
Club de Leones de Buenos Aires en la residencia
presidencial de Olivos.- Buenos Aires: s.n., 1954.-
1 v. sin paginar.  BJDP 1270

666 Coca, G.  Vilanos de cardo  /  G. Coca.-
s.l.: s.n., s.d.- 398 p.- Manuscrito.  BJDP 174 -
1178

667         Cocca, Aldo Armando.  Ley del sufragio
femenino: antecedentes parlamentarios Ley
l3.010, disposiciones complementarias  /  Aldo
Armando Cocca.- Buenos Aires: El Ateneo,
1948.- 351 p.  1418

668        Cocca, Oscar E.  La propiedad de la tierra
a la luz del derecho constitucional argentino  /
Oscar E. Cocca.- Córdoba: Imp. de la Universi-
dad, 1952.- 188 p.  1231

669 Codesino, Ricardo.  Rumores del cami-
no  /  Ricardo Codesino.- San Martín (Prov. de
Buenos Aires): El Impresor Moderno, 1949.- 147
p.  BJDP  122

670 Coelho Molina, María Luisa A. de.  El
pasado renace  /  María Luisa A. de Coelho
Molina.- Buenos  Aires: Mundo Forense, l944.-
l64 p.  BJDP l97

671 Coello Serrano, Rafael.  Efectos de las
obligaciones  /  Rafael Coello Serrano.- Quito:
Tall. Gráficos Nacionales, 1947.- 2 v.  BJDP  2658
- 2666

672 Colasanti, Arduino.  S. María in
Arancolli  /  Arduino Colasanti.- Roma: Roma
s.d.- 1 v. sin paginar: fotos.  BJDP  1622

673      Colección de las leyes y decretos del
Gobierno desde 1810 hasta 1823.  Santiago de
Chile: Imp. Chilena, 1846.- 392 p.- 2 ej.  1075 y
1081

674 Colección Difusión del Plan
Quinquenal  /  Universidad Nacional del Litoral.
Instituto Social.- N° 1, 2, 3 y 4.- Santa Fe: La
Universidad, 1946.- paginación irregular.  BJDP
798

675 Colección Dr. José María Mandiá de
Estrada.  [Catálogo].- Buenos Aires: Ungaro,
1948.- 1 v. sin paginar: fotos.  BJDP  3079

676 Colección Moderna de Conocimien-
tos Universales.  Boston: Jackson, 1928.- 12 v.:
il., fotos.  BJDP  3115/3126

677 Colegio Militar de la Nación.  “Rum-
bo a la gloria”: K.D.T.- [Buenos Aires]: Colegio
Militar de la Nación, 1946.- l v. sin paginar: fotos.
BJDP  834

678      Coleman, Arturo H.  Mi vida de ferrovia-
rio inglés en la Argentina (1887-1948)  /  Arturo
H. Coleman.- Bahía Blanca: s.n., 1949.- 701 p.:
fotos.  1139

679 Colin, José R.  ¿Hacia dónde vamos?  /
José R. Colin.- México: Rostra, 1948.- 207 p.
BJDP  905

680 Colombres Mármol, Eduardo L. En
defensa de las discutidas cartas del General San
Martín  /  Eduardo L. Colombres Mármol; prólo-
go de C. Galván Moreno.- Buenos Aires: El Ate-
neo, 1947.- 572 p.  284

681 Colombres Mármol, Eduardo L.  San
Martín y Bolívar en la entrevista de Guayaquil a
la luz de nuevos documentos definitivos  /  Eduar-
do L. Colombres Mármol; prólogo de Rómulo
Carbia.- Buenos Aires: Imp. Coni, 1940.- 460 p.:
facs.  281 - 282

682 Colotti, Julio E.  Patrones, empleados y
obreros ante la Ley 11729: comentario, jurispru-
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dencia, formularios ...  /  Julio E. Colotti y Benig-
no Feito.- Buenos Aires: Julio E. Colotti., 1944.-
217 p.  BJDP 1679

683 Comisión Central Pro Centenario de
Sarmiento.  Primer centenario del natalicio de
D. F. Sarmiento  /  Comisión Central Pro-Cente-
nario de Sarmiento.- Mendoza: G. Kraft, 1912.-
390 p.: fotos.- Incluye: Primer Congreso Pedagó-
gico Nacional de Instrucción Primaria.  359

684 Comisión de Cultura Tradicionalista
del Río de la Plata.  Homenaje póstumo a
Romildo Risso.- s.l.: La Comisión, s.d.- 40 p.
BJDP  1076

685 Comisión de Homenaje a E. U. G.
Láurea a Edgardo Ubaldo Genta.- Buenos Aires:
Florensa & Lafón, 1946.- l25 p.  BJDP  192.

686 Comisión de Homenaje a Raúl B.
Díaz.  Monografías premiadas. Raúl B. Díaz: su
vida y su obra  /  Concurso organizado por la
Comisión de Homenaje. Gobernación de La Pam-
pa.- Buenos Aires: Alvarez, 1942.- 389 p.  BJDP
2542

687 Comisión de Homenaje.  Homenaje al
Capitán de Fragata Don Jacinto R. Yabén.- Bue-
nos Aires: La Comisión, 1942.- 47 p.: il., fotos.
BJDP  1251

688 Comisión de Homenajes en el 150 ani-
versario de la Fundación de Orán (Salta).  Orán
a través de su historia (1794 a 19l5).- Salta: la
Comisión, 1944.- 63 p.: il., mapas. 233

689      Comisión Nacional de Cultura. Sec-
ción Antología Musical Argentina.  Antología
de compositores argentinos.- Buenos Aires: La
Comisión, 1941-44.- 8 v.: il.  919/926

690 Comisión Nacional Ley 13661.  El le-
gado de San Martín: pensamientos, máximas, sen-
tencias.- Buenos Aires: La Comisión, 1950.- 58
p.  BJDP 2222

691 Comisión Nacional Ley 13661.  San
Martín en la historia y en el bronce  /  Comisión
Nacional Ley 13661, Juan María Gutiérrez, Vi-

cente Fidel López, Juan Parish Robertson ... [et
al.]; prólogo de Juan Domingo Perón.- Buenos
Aires: G. Kraft, l950.  100

692 Comisión Pro-Monumento a Espora.
Glorifiquemos la memoria de Espora.- Temperley:
La Comisión, 1944.- 31 p.  BJDP  2400

693       Comité pro IV Centenario de la Fun-
dación de la Paz (Bolivia).  La Paz en su IV
centenario (1548-1948): Monografía geográfica,
histórica, económica, literaria, científica, artísti-
ca, religiosa y folklórica.- Buenos Aires: Imp.
López, 1948.- 4 v.: il.  986/989

694  Commission Scientifique Inter-
nationale.  Rapport de la Commission
Scientifique Internationale chargee d’examiner les
faits concernant la guerre bacteriologique en Coree
et en Chine.- s.l.: La Comisión, 1952.- 1939 p.:
fotos.- texto en francés.  BJDP 2936

695 Compañía Naviera y Comercial Pérez
Companc.  Los cargueros patagónicos Pérez
Companc en el progreso sureño.- Buenos Aires:
s.n., 1951.- 1 v. sin paginar: fotos.  BJDP 2540

696 Compañy, Francisco.  Eva Perón, la
abanderada inmóvil  /  Francisco Compañy.- 2ª
ed.- Córdoba: s.n., 1954.- 180 p.  BJDP 500

697 Concejo Deliberante de Avellaneda.
Diario de Sesiones 1948-1950.- Avellaneda: El
Concejo, 1950.- 1 v.  BJDP 826

698 Confederación de Trabajadores de
América Latina.  Por un mundo mejor: Diario de
una organización obrera durante la segunda guerra
mundial  /  Confederación de Trabajadores de
América Latina.- México: La Confederación,
1948.- 1179 p.  BJDP  2841

699 Confederación de Trabajadores de
México.  Panorama de la obra progresista de un
régimen  /  Confederación de Trabajadores de
México.- México: la Confederación, 1951.- 397
p.  BJDP  1375

700 Conferencia de Ministros de Hacien-
da.  (3°: 1948: Buenos Aires)  /  Ministerio de



41

Hacienda.- Buenos Aires: El Ministerio, 1948.-
220 p.  BJDP 1631

701 Conferencia de Ministros de Hacien-
da.  (6°: 1951: Buenos Aires). Segunda Reunión.-
Buenos Aires: s.n., 1951.- 91 p.- mecanografia-
do.  BJDP 913

702 Conferencia Interamericana sobre
Problemas de la Guerra y de la Paz.  (1°: 1945:
México)  Acta final de la Conferencia
Interamericana sobre Problemas de la Guerra y de
la Paz.- México: s.n., 1945.- 125 p.  BJDP 2539

703 Conferencia Sanitaria Panamericana.
(13°: 1950: Santo Domingo)  Actas.- Washing-
ton: Organización Mundial de la Salud (OMS),
1952.- 196 p.  BJDP 1413

704 Conferencia Sanitaria Panamericana.
(13°: 1950: Santo Domingo)  [Informe de la Ar-
gentina].- Washington: Organización Mundial de
la Salud (OMS), 1952.- 12 p.  BJDP 1433

705      Confucio.  El pensamiento vivo de
Confucio  /  presentado por Alfred Doeblin.- 2a
ed.- Buenos Aires: Losada, 1946.- 206 p.  1169

706 Congreso de Divulgación de las Vein-
te Verdades del Justicialismo Peronista (1°:
1950: San Juan).- San Juan: Ediciones del Buró de
Difusión Partidaria, 1950.- 120 p.  BJDP 733

707 Congreso de Electrificación Rural.
Actas del Congreso. Conclusiones definitivas.-
Madrid: Revista Luz y Fuerza, 1948.- v. 2  BJDP
127

708       Congreso de Historia de los Pueblos de
la Provincia de Buenos Aires  (1°: 1950: La
Plata)  /  Archivo Histórico de la Provincia de
Buenos Aires.- La Plata: El Archivo, 1952.- T. 2,
405 p.  1345

709 Congreso de Médicos Veterinarios de
la Provincia de Buenos Aires. (l°: 1943: La Pla-
ta)  /  Círculo Médico Veterinario de la Provincia
de Buenos Aires.- La Plata: El Círculo, 1943.-
660 p.: il., fotos.  BJDP  2063

710 Congreso Interamericano de Educa-
ción Católica.  (2°: 1946: Buenos Aires).- Bue-
nos Aires: Editorial Marcos Sastre, 1948.- 2 v.
BJDP 2516-2517

711 Congreso Internacional de
Antibióticos y Quimioterápicos.  (l°: 1952:
Buenos Aires)  /  Ministerio de Salud Pública.-
Buenos Aires: El Ministerio, 1953.- 2 v.  BJDP
1540 - 2191 - 2193

712 Congreso Internacional de Cirugía.
(7°: 1950: Buenos Aires).  Actas del Séptimo
Congreso Internacional de Cirugía.- Buenos Ai-
res: El Congreso, 1953.- 3 v.  BJDP  1846 - 1847
- 1848

713 Congreso Nacional de Derecho Pro-
cesal.  (2°: 1948: Salta)  Reglamento; temario;
ponencias.- Salta: Gobierno de Salta, 1948.- 21
p.- mecanografiado.  BJDP  850

714 Congreso Nacional de Filosofía.  (1°:
1949: Mendoza)  Actas del primer Congreso
Nacional de Filosofía.- Mendoza: Universidad
Nacional de Cuyo, 1950.- 3 v.  BJDP 2555/2557
- 2573/2575

715 Congreso Sudamericano de Botánica.
(2°: 1948: Tucumán)  /  Universidad Nacional de
Tucumán.- Tucumán: La Universidad, 1948.- 1 v.
sin paginar.  BJDP  3077

716 Congreso. Cámara de Diputados.
Constitución Nacional Justicialista: homenaje del
Congreso ... Buenos Aires: El Congreso, 1950.-
127 p.: fotos.  BJDP 2288 - 2794

717       Congreso. Cámara de Diputados.
Diario de sesiones (Marzo 5/14 de 1947).- Bue-
nos Aires: El Congreso, 1947.-[425] p.  433

718 Congreso. Cámara de Diputados.  Di-
gesto constitucional de la Nación Argentina.-
Buenos Aires: El Congreso, 1941.- 863 p.  BJDP
2500

719    Congreso. Cámara de Diputados.  El
Parlamento argentino (1854-1947)  /  Cámara de
Diputados; prólogo de Ricardo C. Guardo.- Bue-
nos Aires: El Congreso, 1948.- 863 p.: fotos.  1376
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720     Congreso. Cámara de Diputados.  El
parlamento argentino (1854-1951): cómo nace,
se desarrolla y se consolida el gobierno constitu-
cional  /  Cámara de Diputados.- Buenos Aires: El
Congreso, 1951.- 571 p.: fotos.  1205

721 Congreso. Cámara de Diputados.  Pre-
visión social: recopilación de leyes, decretos, or-
denanzas y resoluciones relativos a jubilaciones,
pensiones, retiros, Dirección Nacional de Asis-
tencia Social y seguro de maternidad.- Buenos
Aires: El Congreso, 1946-1952.- 3 v.  BJDP 272
- 2660 - 2698-2699-2700

722 Congreso. Cámara de Senadores.  “La
Prensa”:antedentes relacionados con la Ley l4021
/  Senado de la Nación.- Buenos Aires: El Congre-
so, 1951.- 363 p.  978

723 Congreso. Cámara de Senadores.  Al
General Juan Domingo Perón [Homenaje].- Bue-
nos Aires: El Congreso, 1952.- 42 p.  BJDP 1400

724      Congreso. Cámara de Senadores.  Co-
misión Especial Maderera y de Reforestación. De-
fensa de la riqueza forestal (Ley 13.273)  /  Sena-
do de la Nación.- Buenos Aires: El Congreso,
1949.- 384 p.  1224

725 Congreso. Cámara de Senadores.
Recepción de la bandera ... donados al H. Senado
por el Excmo. Sr. Presidente de la Nación.- Bue-
nos Aires: El Congreso, 1949.- 6.p.  BJDP  808

726      Consejo Económico Nacional.  Equili-
brio de precios y salarios  /  Consejo Económico
Nacional.- Buenos Aires: El Consejo, 1952.- 9 v.
1363/1371

727 Consejo Escolar de Educación.  Lista
de cantos escolares  /  Consejo Escolar de Educa-
ción.- Buenos Aires: El Consejo, 1946.- Pagina-
ción irregular.  BJDP 1469

728   Consejo Nacional de Educación.  Im-
puesto a la transmisión gratuita de bienes: oculta-
ción dolosa  /  Paulino Musacchio, Juan Pablo
Oliver y Carlos García Puló.- Buenos Aires: El
Consejo, 1948.- 250 p.: facs.  1052

729 Consejo Nacional de Postguerra.  Or-
denamiento económico-social.- Buenos Aires: G.
Kraft, 1945.- 129 p.  BJDP 1159 - 2653

730      Consejo Nacional de Postguerra.  Plan
quinquenal de industrialización: antecedentes.-
Buenos Aires: El Consejo, 1945.- paginación irre-
gular.  1143

731 Consejo Profesional de Ingeniería
Agronómica.  [Legislación] s.l.: s.n., 1947.- 39
p.  BJDP  732

732 Consoli, Max.  La expropiación y lo con-
tencioso administrativo  /  Max Consoli.- Buenos
Aires: Bibliográfica Argentina, 1948.- 171 p.
BJDP 2492-2493

733 Consoli, Max.  Por qué soy peronista:
“La República no necesita víctimas sino héroes”
/  Max Consoli.- Santa Fe: Colmegna, 1946.- 298
p.  BJDP 1555

734 Constanzo, Carlos M.  El cántaro de
jaspe  /  Carlos M. Constanzo.- Buenos Aires:
Teatro del Pueblo, 1942.- 95 p.  BJDP  408

735 Constitución de la Nación Argentina
(1853).- Buenos Aires: El Congreso, 1939.- 183
p.  BJDP 1414

736 Constitución de la Nación Argentina
(1853). Buenos Aires: El Congreso, 1943.- 100
p.  BJDP 1372

737 Constitución de la Nación Argentina
(1949).  Buenos Aires: Bloque de Convenciona-
les peronistas, 1952.- Ejemplares únicos impre-
sos en cuero pergamino de cabra, fabricado espe-
cialmente en Inglaterra, compuesto en tipos
“Goudy” y dedicados a Perón y Eva Perón.  BJDP
3012-3013

738 Constitución de la Nación Argentina
(1949).  Buenos Aires: Presidencia de la Nación,
1949.- 48 p.- Ejemplar n°2 de la primera edición.
BJDP 2541

739       Constitución de la Nación Argentina
(1949).  México: Embajada de la República Ar-
gentina, 1949.- 149 p.  1256
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740        Constitución de la Provincia de Cór-
doba (1949).  Córdoba: Gobierno de Córdoba,
1949.- 43 p.  1344

741     Constitución de la Provincia de Co-
rrientes (1949).  Corrientes: [El Gobierno],
1949.- 23 p.  1148 - 1149

742      Constitución de la Provincia de Entre
Ríos (1949).  (Publicación Oficial).- Paraná: Imp.
de la Provincia, 1949.- 56 p.  1299

743      Constitución de la Provincia de Mendoza
(1949)  Mendoza: El Gobierno, 1949.- 133 p.
976 - 1124

744     Constitución de la Provincia de San
Juan (1949).  San Juan: s.n., 1949.- 17 p.  1146 -
1147

745        Constitución de la Provincia de Santa
Fe (1949).  /  H. Convención Constituyente de la
Provincia de Santa Fe (Julio-Agosto 1949).- San-
ta Fe: El Gobierno, 1949.- 59 p.  1229

746      Constitución Nacional Justicialista.
Homenaje del Congreso de la Nación Argentina.-
Buenos Aires: El Congreso, 1950.- 127, XXXIII
p.: il.  1298

747      Constituçoes do Brasil.  acompanhados
dos emendas constitucionais e projetos.- Rio de
Janeiro: Imp. Nacional, 1948.- 373 p.  1251

748 Constituição dos Estados Unidos do
Brasil (1946).- Río de Janeiro: Impresora Nacio-
nal, 1946.- 70 p.  152

749 Conti, Marcelo.  Hidrología agrícola  /
Marcelo Conti.- Buenos Aires: Universidad de
Buenos Aires. Facultad de Agronomía y Veteri-
naria, 1938.- 542 p.: il., fotos.  BJDP  2686

750 Contiendas chino-japonesas: historia
de las operaciones militares en Manchuria y
Shanghai en 1931 y 1932, y del movimiento
niponófobo chino.- Tokio: Herald Press, 1932.-
330 p.- Notas y firma de Juan Perón.  BJDP 2954

751 Constitución de la Nación Argentina
(1949).  Buenos Aires: Agrupación Gremial
Peronista Telefónica, 1949.- 44 p.  BJDP 498-
2213

752     Convención Constituyente de la Pro-
vincia de Córdoba.  Diario de sesiones (año
1949).- Córdoba: La Convención Constituyente,
1949.- 874 p.  1226

753     Convención Constituyente de la Pro-
vincia de Corrientes.  Diario de sesiones año
1949.- Corrientes: Imp. del Estado, 1949.- 228
p.- 2 ej.  1322 - 1323

754     Convención Constituyente de la Pro-
vincia de Tucumán.  Diario de sesiones (mayo-
junio 1949).- Tucumán: La Convención Consti-
tuyente, 1949.- 186 p.- 2 ej.  1215 - 1216

755 Convención Económica Permanente
de Farmacias.  A Evita con cariño y respeto.-
s.l.: La Convención, 1951.- 1 v. sin paginar.- ma-
nuscrito.  BJDP  813

756    Convención Nacional Constituyente.
Diario de sesiones (año 1949).- Buenos Aires: El
Congreso, 1949.- 656 p.  1233 - 1234

757    Convención Nacional Constituyente:
Reglamento.- Buenos Aires: El Congreso, 1949.-
117 p.  1325

758 Cook, Edward.  La prensa en tiempo de
guerra  /  Edward Cook.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1923.- 160 p.  BJDP 2585

759 Cooke, José Luis.  Cuentos y ensayos  /
José Luis Cooke.- Buenos Aires: s.n., 1945.- 157
p.  BJDP  2870

760 Cooke, Juan I.  Dos homenajes:
Roosevelt y Tiradentes  /  Juan I. Cooke.- Buenos
Aires: Ed. del Mar, 1947.- 42 p.  BJDP 2548

761 Cooper, David L.  Man: his creation, fall,
redemption and glorification  /  David L. Cooper.-
Los Angeles: Biblical Research Society, 1950.-
163 p.  BJDP  151
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762 Cooper, John C.  El derecho de volar  /
John C. Cooper.- Buenos Aires: Círculo de Ae-
ronáutica, 1950.- 324 p.: mapas.  8   BJDP  1662

763 Coquibús, Juan Emilio.  Derecho pro-
cesal  /  Juan Emilio Coquibús.- Buenos Aires.
Bibliografía Argentina, s.d.- 2 v.  BJDP  1839 -
1840

764 Coquibús, Juan Emilio.  Texto de ins-
trucción y actuación policial  /  Juan Emilio
Coquibús.- Buenos Aires. Bibliográfica Argenti-
na, 1947.- 3 v.  BJDP  2476 - 2477 - 2478

765 Coquibús, Juan Emilio.  Texto de teo-
ría y práctica policial  /  Juan Emilio Coquibús.-
Buenos Aires: s.n., 1938.- 3 v.  BJDP  2353-
2354-2355

766 Cora Eliseht, Felipe.  Enfermedades
sépticas maxilocervicofaciales  /  Felipe Cora
Eliseht.- Buenos Aires: Mundi, 1948.- 5l0 p.: il.
BJDP  1374

767 Córdoba, Alberto.  Rumbo al norte  /
Alberto Córdoba.- Buenos Aires: Colegio Pio IX,
1942.- l v. sin paginar: il.  BJDP 1322

768 Córdoba, Néstor.  Cruzada peronista:
álbum con firmas  /  Néstor Córdoba.- Buenos
Aires: s.n., 1953.- 1 v. sin paginar.  BJDP 840

769 Cordonnier, Cnel.  Los japoneses en
Manchuria  /  Coronel Cordonnier del ejército
francés.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1933.- 2
v.: mapas.  BJDP 1861/1862 - 2842

770 Cordonnier, Gral.  La obediencia en los
ejércitos  /  por el Gral. Cordonnier.- Buenos Ai-
res: Círculo Militar, 1927.- 235 p.  BJDP 1999

771 Cornejo Bouroncle, Jorge.  Geografía
económica  /  Jorge Cornejo Bouroncle.- Cuzco
(Perú): Universidad Nacional del Cuzco, 1950.-
666 p.  BJDP  2719

772 Cornejo Linares, Juan Carlos.  Histo-
ria de un despojo: la verdad sobre el pleito Michel
Torino  /  Juan Carlos Cornejo Linares.- s.l.: s.n.,
s.d.- 193 p.  BJDP  2763

773 Cornejo, Lucio.  Conferencias  /  Lucio
Cornejo.- Salta: s.n., 1947.- 48 p.  BJDP  2293

774 Coroleu, José.  América: historia de su
colonización, dominación e independencia  /  José
Coroleu.- Barcelona: Montaner y Simón, 1894.-
4 v.: il.  170/173

775    Corominas, Enrique.  Cómo defendí
Malvinas  /  Enrique V. Corominas.- Buenos Ai-
res: s.n., 1950.- 249 p.  1263  BJDP 302 - 2329

776    Corominas, Enrique.  La práctica del
hispanoamericanismo  /  Enrique V. Corominas.-
Madrid: s.n., 1952.- 390 p.  767

777 Corominas, Enrique.  Paz y seguridad
americana  /  Enrique V. Corominas.- Buenos Ai-
res: s.n, l950.- 283 p.  24 - 885   BJDP 285 - 2553

778 Corominas, Enrique.  En las áreas polí-
ticas del Caribe  /  Enrique Corominas.- Buenos
Aires: s.n., 1952.- 257 p.  1119   BJDP 304 - 785

779      Corominas, Enrique.  Puerto Rico libre
/  Enrique Corominas.- Buenos Aires: El Ateneo,
1950.- 253 p.  1336   BJDP 303 - 2328

780        Corona fúnebre.  Homenaje de la Nación
Argentina al soldado desconocido de la indepen-
dencia que dio todo a la patria y nada le pidió.-
Buenos Aires: Instituto Nacional Sanmartiniano,
1948.- 425 p.: fotos.  1062

781 Correa Luna, Carlos.  La campaña del
Brasil y la batalla de Ituzaingó  /  Carlos Correa
Luna; notas biográficas por Enrique Udaondo.-
Buenos Aires: Instituto Geográfico Militar,
1927.- 144 p.: il., mapas.  440 - 1084

782 Corrêa, Eduardo.  O patricio e a cortesã
/  Eduardo Corrêa.- Río de Janeiro: Irmãos
Pongetti, l947.- 28l p.  BJDP 230

783 Correa, Roberto.  Para después del tra-
bajo  /  Roberto Correa.- s.l.: s.n., 1949.- 155 p.
BJDP  532

784 Correas, Edmundo.  Por la cultura de
Cuyo  /  Edmundo Correas.- Buenos Aires: M.
Gleizer, 1943.- 362 p.  280
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785 Correia, Leoncio.  A verdade histórica
sobre o l5 de novembro  /  Leoncio Correia.- Rio
de Janeiro: Imp. Nacional, 1938.- 312 p. :fotos.
BJDP    7

786 Corro Rojas, José Ignacio del.  Poemas
en el plenilunio  /  José Ignacio del Corro Rojas.-
Tucumán: El Progreso, 1955.- 74 p.  BJDP 388 -
978

787 Corticelli, Carlos.  Organización mili-
tar: parte doctrinaria o teórica  /  Carlos Corticelli.-
Buenos Aires: Biblioteca del Oficial, 1919.- 2 v.
BJDP 1915/1916

788 Corvalán, Ernesto.  Presupuestos de la
quiebra: concordato preventivo  /  Ernesto
Corvalán.- Mendoza: s.n., 1948.- 289 p.  BJDP
129

789 Cosa, Juan de la.  España ante el mun-
do: proceso de un aislamiento  /  Juan de la Cosa.-
Madrid: Ed. Idea, 1950.- 478 p.  BJDP 2358

790 Cossio Etchecopar, Máximo.  Tareas
políticas en la vida parlamentaria y administrati-
va  /  Máximo Cossio Etchecopar.- Tucumán:
Casanova & Cossia, 1944.- 351 p.  BJDP 1505

791 Cossio, Carlos.  La revolución del 6 de
septiembre: introducción filosófica a su historia
y esquema universal de la política argentina  /
Carlos Cossio.- Buenos Aires: La Facultad, 1933.-
212 p.  291

792 Cossio, Luis Rufino.  La prueba de pre-
sunciones o indicios y la jurisprudencia en la pro-
vincia de Buenos Aires  /  Luis Rufino Cossio.- La
Plata: s.n., 1948.- 210 p.  BJDP  3086

793       Cossio, Manuel B.  El pensamiento vivo
de Manuel B. Cossio  /  presentado por Luis A.
Santullano.- Buenos Aires: Losada, 1946.- 213 p.
1170

794 Costa, Angel.  La observación de artille-
ría  /  Angel Costa.- Buenos Aires: Círculo Mili-
tar, 1933.- 134 p.: mapas.  BJDP 2094 - 2170

795 Costa, Angel.  Principios de empleo de

la fortificación de campaña en la guerra de movi-
miento  /  Angel Costa.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1926.- 145 p.  BJDP  2013

796 Costa, Antonio J. P.  Nuestra realidad  /
Antonio J. P. Costa.- Buenos Aires: s.n., 1950.- l
v. sin paginar: il., fotos.  BJDP 216 - 727

797 Couto, Natércia.  Preludios  /  Natércia
Couto.- Lisboa: Emprêsa Nacional de Publicidade,
s.d.- 212 p.  BJDP  158

798 Crespo, Jorge B.  Brasil: el ejército y la
marina  /  Jorge B. Crespo.- Buenos Aires: s.n.,
1919.- 2 v.  BJDP  1737 - 2533

799 Crespo, Jorge B.  El problema de la ae-
ronáutica en el país: (como factor económico y
defensa nacional)  /  Jorge B. Crespo.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1924.- 168 p.  303

800 Crespo, Jorge.  La nación y sus armas  /
Jorge Crespo.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1938.- 464 p.  BJDP 2021

801 Cresseri, José Antonio.  Manual del
empleado público: nociones y normas de la admi-
nistración pública de Tucumán  /  José Antonio
Cresseri.- Tucumán: s.n., 1955.- 143 p.  BJDP
2867

802 Crisógono de Jesús.  Vida y obra de San
Juan de la Cruz  /  Crisógono de Jesús.- Madrid:
Biblioteca de Autores Cristianos, 1946.- 1329 p.
661

803 Cristensen, Sven.  ¿Es el Coronel Perón
nazi-fascista?  /  Sven Cristensen.- Tucumán: La
Raza, 1945.- 101 p.  BJDP 1792

804       Croce, Benedetto.  Goethe. Parte prime-
ra  /  Benedetto Croce.- Mendoza: Sociedad
Goetheana Argentina,1951.- 170 p.  825

805 Crónica Mensual de la Secretaría de
Trabajo y Previsión: Información, anteceden-
tes, doctrina, jurisprudencia y legislación de la
política social argentina.- Año 2, n° 9-14 (enero-
junio 1945).- Buenos Aires: La Secretaría, 1945.-
6 v.  BJDP  2730/2735 - 2742
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806        Cronin, A. J.  Las llaves del reino  /  A.
J. Cronin.- Buenos Aires: Inter-Americana, 1945.-
311 p.  678

807 Crouzet Novaro, Fernando.  Naciona-
lidad  /  Fernando Crouzet Novaro.- Buenos Ai-
res: Torres, 1952.- l v. sin paginar.  BJDP  568

808     Cruz A., Bernardo.  San Felipe de
Aconcagua  /  Bernardo Cruz A.- San Felipe (Chi-
le): Ediciones Aconcagua, 1949-50.- 2 t. en l v.
973

809 Cruz Goyenola, Lauro.  Rusia por den-
tro: apuntes  /  Lauro Cruz Goyenola.- 6a ed.-
Montevideo: Universo, l946.- 127 p.  113 BJDP
3113

810 Cruz Herrera, José de la.  Por los ca-
minos del Atica  /  José de la Cruz Herrera.- Bue-
nos Aires: Librería del Colegio, 1949.- 325 p.
BJDP  1364

811 Cruz, Arnaldo H.  Travesuras  /  Arnaldo
H. Cruz.- s.l.: s.n., 1947.- 111 p.: il.  BJDP  566

812 Cuaranta, Juan C.  La cooperación de
las armas: lo que el oficial de artillería debe cono-
cer de infantería  /  Juan C. Cuaranta.-Buenos
Aires: Círculo Militar, 1940.- 423 p.  BJDP 2027

813 Cúccaro, Jacinto J.  Vico y Herder: en-
sayos conmemorativos del segundo centenario de
la muerte de Vico y del nacimiento de Herder  /
Jacinto J. Cúccaro, Carlos Astrada, Miguel Angel
Virasoro ... [et al.].- Buenos Aires: Universidad
de Buenos Aires. Facultad de Filosofía y Letras.
Instituto de Filosofía, 1948.- 392 p.  377

814 Cuerpo de Oficiales de la Escuela de
Tiro.  Constitución y nómina de camaradas.-
Buenos Aires: Cuerpo de Oficiales de la Escuela
de Tiro, 1943.- lv. sin paginar.  BJDP  702

815 Cuggia, Pedro H.  Secretos del ring  /
Pedro H. Cuggia.- Tucumán: Angel Portero, 1952.-
322 p.: il., fotos.  BJDP  1274

816 Culmann, F.  Estrategia: la maniobra es-
tratégica ofensiva en la guerra de movimiento. La

defensa de los estados; los tratados de paz y el
trazado de las fronteras...  /  F. Culmann.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1932.- 2 v.: il.  BJDP 1859/
1860

817 Culmann, F.  Táctica de artillería: mate-
riales del presente y del futuro  /  F. Culmann.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1940.- 427 p.  BJDP
1480-1481

818 Culmann, F.  Táctica general: según las
experiencias de la gran guerra  /  F. Culmann.- 3ª
ed.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1926.- 2 t. en
1 v.  BJDP 2617

819 Cunha, Osmar.  Recordaçao fatal  /
Osmar Cunha.- Patronato: s.n., 1950.- 1 v. sin
paginar.-  Mecanografiado.  BJDP  1113

820 Curie, Eve.  La vida heroica de María
Curie: descubridora del rádium  /  Eve Curie.- 17ª
ed.- Buenos Aires: Espasa Calpe, l945.- 396 p.
89

821 Cursack, Roberto Enrique.  Ideario so-
cial y político del Partido Unico de la Revolución
Nacional: su organización en la Provincia de Bue-
nos Aires  /  Roberto Enrique Cursack.- Buenos
Aires: s.n., 1947.- 112 p.  BJDP 497 - 853

822 Cutolo, Vicente Osvaldo.  La Facultad
de Derecho después de Caseros  /  Vicente Osvaldo
Cutolo.- Buenos Aires: Elche, l951.- 90 p.  1

823 Chaij, Fernando.  El desenlace del dra-
ma mundial  /  Fernando Chaij.- Buenos Aires:
Sudamericana, 1950.- 455 p.: il., fotos.  BJDP
1589 - 1776

824 Challú, Miguel.  Camino de la paz  /
Miguel A. Challú.- Buenos Aires: s.n., 1951.- 121
p.  BJDP  363 - 1094

825 Chaminaud, Ricardo.  17 de octubre:
Osvaldo y Libertad  /  Ricardo Chaminaud.- Ro-
sario: Editorial Santos Vega, 1950.- 91 p.  BJDP
242 - 243

826 Charlo.  Verdades para mi gremio  /  Char-
lo.- s.l.: Sindicato Argentino del Espectáculo Pú-
blico, s.d. [14] p.  BJDP  805
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827 Charmot, Francisco.  El alma de la edu-
cación: la dirección espiritual  / Francisco
Charmot.- Buenos Aires: Editorial Excelsa, 1946.-
217 p.  BJDP 53

828        Chateaubriand, Francisco.  Historia de
las revoluciones antiguas  /  Francisco
Chateaubriand.- Buenos Aires: Sopena, 1942.- 2
v.  790 - 791

829 Chaves, Julio César.  San Martín y
Bolívar en Guayaquil  /  Julio César Chaves.-
Buenos Aires: Ayacucho, 1950.- 279 p.  345 -
899

830 Chaves, María Concepción L. de.  Río
Lunado: mitos y costumbres del Paraguay  /  María
Concepción L. de Chaves.- Buenos Aires: Peuser,
1951.- 238 p.: il.  BJDP  1495

831 Chialina, Emilio.  Raíces: poema
versificado de la América Latina  /  Emilio
Chialina.- s.l.: s.n., s.d.- 1 v. sin paginar.  BJDP
1599

832 Chiappa Bonola, Federico.  El arte de
planificar  /  Federico Chiappa Bonola.- Buenos
Aires: s.n., 1947.- 231 p.  BJDP  271

833 Chiara, Erber J.  El verdadero patriota  /
Erber J. Chiara.- Buenos Aires: s.n., 1947.- 194
p.  BJDP  416

834 Chiauzzi, Angelo.  In lotta col tempo  /
Angelo Chiauzzi.- Milán: Gastaldi, s.d.- 207 p.
BJDP  1734

835 Chile. Ministerio de Guerra.  Regla-
mento de instrucción para la infantería. Serie B:
Servicio, cuaderno 5.- Santiago de Chile: El Mi-
nisterio, 1929.- 31 p.  BJDP 1064

836 Chioino, José.  La propia comedia  /
José Chioino.- Lima: Círculo Peruano de Auto-
res, s.d.- 62 p.: fotos.  BJDP  646

837 Chittaroni, Aldo V.  Contabilidad analí-
tica del presupuesto financiero  /  Aldo V.
Chittaroni.- Buenos Aires: Bibliografía Argenti-
na, 1947.- 222 p.  BJDP  1878

838 Chocarne, P.  El P. Fr. Enrique Domingo
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guerra mundial  /  Winston S. Churchill.- 2a ed.-
Buenos Aires: Peuser, 1949.- 5 v.: il.  1219/1223
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________________________________________

D
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366 p.: il.  856

856 Dana Montaño, Salvador M.  Justicia
social y reforma constitucional: contribución al
estudio de la doctrina de la justicia social y del
problema de la revisión constitucional en la Rep.
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ras escolares y la enseñanza primaria  /  José An-

tonio de Vita.- s.l.: s.n., 1934.- 273 p.  BJDP
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1656 - 2041

883 De Vitoria, Francisco.  El pensamiento
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893 Deimiles, Ham.  Transformación divina
del alma  /  Ham Deimiles.- Luján: s.n., 1941.- 218
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Deimiles.- Luján: s.n., 1940.- 283 p.  BJDP  637

896 Del Castillo, Enrique.  Manual para
instrucción de las planas mayores de artillería  /
Enrique del Castillo.- Buenos Aires: Círculo Mi-
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comercialización en la República Argentina. Dic-
cionario zapateril  /  Felipe Fortunato Delrío.-
Buenos Aires: Alvarez, 1949.- 323 p.: il.  323
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pueblos  /  Orestes di Lullo.- Santiago del Estero:
s.n., 1946.- 119 p.  1034

928 Di Lullo, Orestes.  La San Asís  /
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930 Di Marco di Sabatino, Domingo.  ¿Aca-
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los Andes en 1817: reseña histórica popular  /
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de Tatania Campos.- Buenos Aires: Biblioteca
Infantil General Perón, 1948.- 1 v. sin paginar: il.
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cho Martín Fierro a los marineros de la Armada  /
Ricardo L. Dillon.- Buenos Aires: Ministerio de
Marina, 1942.- 350 p.  BJDP  2816

961         Dinámica Social.  Revista del Centro de
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de Ingenieros Civiles de Londres»  /  James Murray
Dobson; traducida y anotada por Luis A. Huergo
para la «Revista Técnica».- Buenos Aires: la Re-
vista, 1900.- 213 p.  275

970 Doctrina Peronista:  Informaciones, in-
vestigaciones y estudios doctrinarios.- Año 1, n°
1 (enero 1955).- Buenos Aires: Ediciones Mundo
Peronista, 1955.- 47 p.  BJDP 1299

971 Doerks, E. M.  Tanques y defensa anti-
tanque: manual acerca de la evolución y métodos
de combate de las unidades blindadas ....  /  E. M.
Doerks ... [et al.].- Buenos Aires: Círculo Militar,
1947.- 300 p. BJDP 1741

972       Domínguez, José F.  Curso de derecho
del trabajo  /  José F. Domínguez.- Buenos Aires:
Macchi, 1951.- 424 p.  1310

973 Domínguez, María Alicia.  Mariquita
Sánchez: (biografía novelada)  /  María Alicia
Domínguez.- Buenos Aires: El Ateneo, 1937.-
330 p.  351

974 Domínguez, Zeferino.  The modern
cultivation of corn  /  Zeferino Domínguez.- San
Antonio (Texas): Domínguez Corn Book
Publishing, 1914.- 348 p.: il., fotos.  BJDP 1550

975        Donoso Cortés, Juan.  Obras completas
/  Juan Donoso Cortés.- Madrid: Biblioteca de
Autores Cristianos, 1946.- 2 v.  490 - 491

976 Dornheim, Alfredo.  La vivienda rural
en el valle de Nono (Córdoba): estudio ergológico-
lingüístico  /  Alfredo Dornheim.- Mendoza: Uni-
versidad Nacional de Cuyo, 1948.- 85 p.: il., fo-
tos.  BJDP 2787-3078

977 Dorti, Dato.  Il sogno e l’infinita ombra
del vero  /  Dato Dorti.- s.l.: s.n., s.d.- 249 p.-
Mecanografiado.  BJDP  417



54

978     Douglas, Lloyd C.  El manto sagrado:
historia de la túnica de Cristo  /  Lloyd C. Douglas.-
3a ed.- Buenos Aires: Editorial Abril, 1945.- 622
p.  752

979 Doyle, A. Conan.  Las hazañas del Bri-
gadier Gerard  /  A. Conan Doyle.- Buenos Aires:
Círculo Militar, 1925.- 239 p.  226

980 Drago, Bartolomé.  Proceso de la revo-
lución del 4 de junio de 1943  /  Bartolomé Drago.-
s.l.: s.n., 1948.- 37 p.- mecanografiado.  BJDP
1192

981 Dranoell.  ¿Quién es Cantinflas?  /
Dranoell.- México: Editora de Periódicos, s.d.-
94 p.: fotos.  BJDP  357

982 Du Hamel de Breuil, Charles Louis.
Dos historietas  /  Charles Louis du Hamel de
Breuil.-Buenos Aires: s.n., 1946.- 119 p.  BJDP
2309

983     Duarte Level, Lino.  Historia militar y
civil de Venezuela: desde el descubrimiento y con-
quista de Guayana hasta la batalla de Carabobo  /
Lino Duarte Level.- Madrid: América, s.d.- 460
p.  1259

984 Duarte, Julio Délfor.  Memorias de un
viaje a Mendoza  /  Julio Délfor Duarte.- s.l.: s.n.,
1951.- 72 p.: fotos.  BJDP  662 - 998

985 Dubmann, Franz.  Schruns und bums
die Kleinen Waldzwerge  /  Franz Dubmann y
Eitel W. Schultzen.- Eislingen: C. Grimm, 1948.-
l v. sin paginar: il.  BJDP  793

986 Duc, Gerard.  Terre en gesine  /  Gerard
Duc.- Port au Prince (Haití): s.n., s.d.- 100 p.
BJDP  1112

987 Duchein Mayada, F.  Marcha peronista
(Marcha) y Justicia social (Canción)  /  F. Duchein
Mayada y José F. Traviglia.- Rosario: Reflejo,
1946.- l v. sin paginar: partitura.  BJDP  665

988 Dufrechou, Eduardo.  Desde mi torre:
poesías  /  Eduardo Dufrechou.- Montevideo: Don
Bosco, 1941.- 303 p.  BJDP  81

989 Duhamel, Georges.  Vie des martys  /
Georges Duhamel; illustrée d’eaux-fortes et de
gravures sur bois de Paul Baudier.- París: René
Kieffer, 1924.- 196 p.: il.  432

990 Dulin, J. Esteve.  Economía, salubridad
y nutrición  /  J. Esteve Dulin.- Buenos Aires:
Ediciones de Biocultura, 1952.- 1 v. sin paginar.
BJDP 926

991 Dutra, Heberto.  Diálogos contemporá-
neos  /  Heberto Dutra.- Río de Janeiro: A noite,
s.d.- 169 p.  BJDP 1092 -  1813

_______________________________________

E

992 Echagüe, Goyo.  Versos  /  Goyo
Echagüe.- s.l.: s.n., s.d.- 1 v. sin paginar.- mecano-
grafiado y manuscrito.  BJDP  2854

993 Echagüe, Juan Pablo.  Tierra de huarpes
/  Juan Pablo Echagüe; ilustraciones de Enrique
Larrañaga.- Buenos Aires: Peuser, 1945.- 209 p.:
il.  265

994 Echave, Dionisio.  El metal cobre en bio-
logía  /  Dionisio Echave.- Buenos Aires: El Ate-
neo, s.d.- l44 p.  BJDP 308

995 Edallo, Amos.  Ruralistica urbanistica
rurale con particolare riferimento alla Valle Padana.
Il paese rurale, l’azienda rurale ....  /  Amos Edallo.-
Milán: Ulrico Hoepli, s.d.- 372 p.: il.- texto en
italiano.  BJDP 1514

996 Editora Zig-Zag.  Cuatro siglos de la his-
toria de Santiago.- Santiago de Chile: Zig-Zag,
1943.- 323 p.: fotos.  BJDP 3088

997 Efrén de la Madre de Dios.  San Juan de
la Cruz y el misterio de la Stma. Trinidad en la
vida espiritual  /  Efrén de la Madre de Dios.-
Zaragoza: Pontificia Universidad Eclesiástica de
Salamanca, 1947.- 526 p.  336

998 Egner, Russell Forrest.  One world in
religion. Divine intelligence: the basis for religion
and a philosophy of living  /  Russell Forrest
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Egner.-Minneapolis: s.n., 1949.- 626 p.:il.  BJDP
2330

999 Egner, Russell Forrest.  The secrets of
religion down through the ages  /  Russell Forrest
Egner.- Mineápolis: The Religious Generations
Foundation, 1949.- 627 p.: il.  BJDP  1549

1000 Egoísmo y virtud.  [Libro dedicado al
Cnel. Perón, abril 1946].- s.l.: s.n., s.d.- 237 p.
BJDP  2171

1001 Eguía, Pedro Manuel.  Don Quijote en
la pampa  /  Pedro Manuel Eguía y Fernando
Vargas Caba.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 222 p.
BJDP  2065

1002 Eichel, Beatriz.  Remanso de alas  /
Beatriz Eichel.- Buenos Aires: s.n., 1950.- 65 p.
BJDP  399

1003 Einaudi, Luigi.  Lezioni di politica
sociale  /  Luigi Einaudi.- [Roma]: Giulio Einaudi,
1949.- 249 p.  638

1004     Einaudi, Luigi.  Un príncipe mercante:
studio sulla espansione coloniale italiana  /  Luigi
Einaudi.- Roma: Fratelli Bocca, 1900.- 315 p.  671

1005 Eiris, Ernesto J.  Dermatosis profesio-
nales  /  Ernesto J. Eiris.- Rosario: Ruiz, 1943.-
208 p.: fotos.  BJDP  2026

1006 Eisenhower, Milton.  Resumen del in-
forme del Dr. Milton Eisenhower al Presidente de
los Estados Unidos sobre las relaciones entre los
países de Latinoamérica y los EE.UU.- Buenos
Aires: Agencia Periodística Argentina, [195?].-
16 p.- mecanografiado.  BJDP 2795

1007 Ejército Argentino.  Historia militar: do-
cumentos y estudios relativos a la conducción
alemana durante la guerra franco-prusiana (1870)
/  Ejército Argentino.- Buenos Aires: Escuela Su-
perior de guerra, 1931.- 171 p.  BJDP 2278

1008 Ejército Argentino.  Manual del ayu-
dante de Regimiento.- Buenos Aires: Escuela Su-
perior de Guerra, 1927.- 133 p.  BJDP 1062-
1137

1009     Ejército Argentino.  Monografía histó-
rica del Estado Mayor del Ejército Argentino.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1929.- 226 p.: fo-
tos.  705

1010 Ejército Argentino.  Puntos de vista para
el servicio de comunicaciones.- Buenos Aires: El
Ejército, 1924.- 82 p.  BJDP 1033

1011 Ejército Argentino.  Puntos de vista
para la ejecución del tiro de artillería con observa-
ción aérea.- Buenos Aires: El Ejército, 1923.- 31
p.  BJDP 1032

1012 Ejército Argentino. 1ª. División de
Ejército.  Memoria de ejercicios tácticos realiza-
dos en los años 1919-1920.- Buenos Aires: El
Ejército, 1921.- 266 p.: mapas.  BJDP 1874

1013 Ejército Argentino. 4ª División de Ejér-
cito. Agrupación Córdoba (1932).  [Sobre con
croquis y cuadros de ejercicios].  BJDP 1156

1014 Ejército Argentino. Academia del Es-
tado Mayor del Ejército.  Reglamento de abas-
tecimiento del ejército de campaña (Reservado).-
Buenos Aires: La Academia, 1941.- 93 p.: il.
BJDP 919

1015 Ejército Argentino. Dirección Gene-
ral de Institutos Militares.  Disposiciones ge-
nerales y especiales para los ejercicios finales a
desarrollarse en la zona de Barker.- Buenos Aires:
El Ejército, 1938.- 29 p.: il.  BJDP 3099

1016 Ejército Argentino. Estado Mayor del
Ejército.  Trabajos.- N° 4, 5 (1917-1918) (Re-
servado).- Buenos Aires: El Ejército, 1918.- pagi-
nación irregular: il.  BJDP 1773

1017 Ejército Argentino. Estado Mayor del
Ejército. División IV. Transportes.  Instruccio-
nes sobre transportes.- Buenos Aires: El Ejérci-
to, 1944.- 75 p.: gráfs.  BJDP 1870

1018 Ejército Argentino. Inspección Gene-
ral del Ejército.  Instrucciones sobre franqueos
de cursos de agua por hombres aislados y patru-
llas .... Buenos Aires: Instituto Geográfico Mili-
tar, 1933.- 23 p.: il.  BJDP 1152
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1019 Ejército Argentino. Inspección Gene-
ral del Ejército. Inspección de Tropas de Mon-
taña.  Instrucciones para el régimen interno de
los cursos de invierno. Sección cursos especia-
les.-  s.l.: El Ejército, s.d.- 9 p.  BJDP 1037-1063-
3032

1020 Ejército Argentino. Servicio de Co-
municaciones alámbricas.  Reglamento de co-
municaciones militares. Folleto 2: instrucciones
sobre el empleo del grupo de construcciones tele-
fónicas ....- Buenos Aires: Instituto Geográfico
Militar, 1928.- 36 p.  BJDP 1058

1021       El Alcázar.  [Periódico publicado duran-
te el asedio del Alcázar de Toledo (España)]  /
Dirección y publicación Museo Romero Ortiz.-
N° 1-62 (1936).- Toledo (España): Museo Ro-
mero Ortiz, 1936.  914

1022 El alma de las armas.  Zaragoza: Libre-
ría General, 1947.- 398 p.  BJDP  2865

1023 El arte glorifica a Eva Perón.  Decretos
dictados por la Intendencia Municipal de Córdo-
ba al organizar el certamen .... Córdoba: s.n., 1952.-
420 p.  BJDP 1248

1024 El Bachiller del Monte (seud.).  La
alianza de las hidras o el pacto del pandemonium
entre el Anticristo y los neovándalos contra la
civilización de 20 siglos  /  El Bachiller del Mon-
te.- Buenos Aires: Sol de Mayo, 1944.- 301 p.
BJDP  872

1025 El Bloque Hispanoamericano: Revis-
ta de política racial.- Madrid: s.n., 1922.- 55 p.
BJDP 823

1026 El Canillita:  Revista mensual ilustrada
/  Organo del Sindicato de Vendedores de Diarios,
Revistas y Afines de la República Argentina.-
Año 6-7, n° 32-48 (enero 1952- mayo 1953).-
s.l.: El Sindicato, 1952/53.- paginación irregular.
BJDP 835

1027 El caso Bemberg: Evasión dolosa del
impuesto sucesorio (art. 13 de la Ley 11287/23):
Alegato de Bien Probado y Sentencia del juez en
lo civil.- Buenos Aires: s.n., 1950.- 1 v. sin pagi-
nar.  418   BJDP 2765

1028 El Debate Económico: Boletín semanal
/  director Simón Kantor.- Buenos Aires: s.n.,
1947.- 1 v. sin paginar.  BJDP 449

1029     El General San Martín.  La estatua del
General San Martín ... el estandarte de Francisco
Pizarro; bosquejo biográfico del General San
Martín ... Buenos Aires: s.n., 1863.-361 p.: il.
918

1030 El libro de Mormón.  Un relato escrito
por la mano de Mormón sobre planchas  /  Salt
Lake City: Iglesia de Jesucristo de los Santos de
los Ultimos Días, 1952.- 595 p.  BJDP  2756

1031 El nuevo testamento de Nuestro Se-
ñor Jesucristo  /  traducción de Pablo Besson.-
2a ed.- Buenos Aires: Junta de Publicaciones de
la Convención Evangélica Bautista, 1954.- 557 p.
BJDP  1707

1032 El servicio público de la ciudad de
Buenos Aires: Antecedentes de las ordenanzas
8028 y 8029.- Buenos Aires: s.n., 1940.- 228 p.
BJDP 298

1033 El Sueño de un despierto:  La rue
transcontinentell.- Santiago de Chile: Imp. Bureau
Gráfico, s.d.- 41 p.: il.  BJDP  1121 bis.

1034 Elflein, Ada M.  Relatos de Ada M.
Elflein.- Buenos Aires: Caja Nacional de Ahorro
Postal, 1945.- 192 p.: il.  BJDP  218l

1035 Elías, María Eugenia de.  Evocación
lírica del paisaje nuestro  /  María Eugenia de
Elías.- Santa Fe: Castellvi, 1950.- 160 p.  BJDP
1418

1036 Ellena de la Sota, Julio.  Isla de luz  /
Julio Ellena de la Sota.- Buenos Aires: s.n., s.d.-
185 p.  BJDP  1732

1037 Ellena de la Sota, Julio.  Persecución
de Gladys  /  Julio Ellena de la Sota.- Buenos
Aires: s.n., 1946.- 161 p.  BJDP  1807

1038 Ellena de la Sota, Julio.  Tríptico de
alegría  /  Julio Ellena de la Sota.- s.l.: s.n., 1950.-
60 p.  BJDP  2388
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1039 Ellison, Gerald.  Los peligros de la con-
ducción estratégica por «amateurs» demostrados
en el ataque llevado a la fortaleza de los Dardanelos
en l915  /  Gerald Ellison.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1931.- 143 p.  BJDP  2246

1040 Emanuel, Dante.  La escolaridad en
Avellaneda  /  Dante Emanuel.- Avellaneda: Nue-
va Vida, 1945.- 69 p.  BJDP  2521

1041 Emanuel, Dante.  Proyecciones médi-
co-sociales del plan quinquenal  /  Dante Emanuel.-
Buenos Aires: s.n., 1948.- 43 p.  BJDP  862-
1184-1185

1042 Empleados y obreros de la Compañía
Gral. de Ferrocarriles de la Prov. de Buenos
Aires.  Petitorio al Gral. Perón [Album de fir-
mas].- Año 1946.- 1 v. sin paginar.  BJDP 2923

1043 Empresa de Transporte de Rosario.  Es-
tatutos.- Santa Fe: Empresa de Transporte de Ro-
sario, 1950.- 20 p.  BJDP  673

1044 Empresa Mixta Telefónica Argentina.
Nacionalización de los servicios telefónicos pú-
blicos: adquisición por el gobierno nacional de la
Compañía Unión Telefónica del Río de la Plata
Limitada y constitución de la Empresa Mixta
Telefónica Argentina. Antecedentes.- Buenos
Aires: La Empresa, 1946.- 80 p.: fotos.  309

1045 Enenkel, Arturo.  Manual de la conver-
sación y del estilo epistolar: español-alemán  /
Arturo Enenkel.- París: Garnier, 1920.- 376 p.
BJDP  1932

1046 Energoterapia: nuevos caminos hacia la
salud.- Buenos Aires: s.n., 1927.- 121 p.: il.: fo-
tos.  BJDP  347

1047 Erice, F. S. de.  Hojas de mi almanaque  /
F. S. de Erice.- Tanger: s.n., l947.- l06 p.  BJDP
246

1048 Errani, José Ignacio H.  Concierto de
tangos  /  José Ignacio H. Errani.- Buenos Aires:
Julio Korn, s.d.- 35 p.  BJDP  1029

1049 Escalafón General del Ejército.  Bue-
nos Aires: [El Ejército], [193?].- 205 p.  BJDP
1121

1050 Escaris Méndez, Eduardo.  Ya que en la
España me encuentro  /  Eduardo Escaris
Méndez.- Buenos Aires: s.n., 1942.- 126 p.  BJDP
536

1051 Escarlata (seud.).  Veinte poesías de
amor  /  Escarlata.- Buenos Aires: s.n., 1949.- 61
p.  BJDP  649

1052 Escobar, Adrián C.  Diálogo íntimo con
España  /  Adrián C. Escobar.- Buenos Aires:
Club de Lectores, 1950.- 385 p.  BJDP  3127

1053 Escobar, Eduardo.  Necochea: ciudad
progresista y poética  /  Eduardo Escobar.- 2ª ed.-
Buenos Aires: s.n., 1944.- 209 p.  350

1054 Escobar, Eduardo.  Versos a Rosario  /
Eduardo Escobar.- s.l.: s.n., 1946.- 90 p.  BJDP
580

1055 Escuela «República de Nicaragua»
(Buenos Aires).  El personal directivo ... le ha-
cen llegar los trabajos realizados por los alumnos
de 5° y 6° grado ... y como testimonio de adhe-
sión ... Buenos Aires: 1952.- l v.- manuscrito.
BJDP  901

1056 Escuela de Policía.  Finalización de cur-
sos en la Escuela de Policía (29 de diciembre de
1944).- Buenos Aires: Biblioteca Policial, 1944.-
1 v. sin paginar.  BJDP  768

1057 Escuela de Zapadores.  La visita presi-
dencial a Concepción del Uruguay con motivo de
la bendición ...  /  Escuela de Zapadores.- s.l.: s.n.,
s.d.- 236 p.  BJDP  1439

1058 Escuela Industrial Domingo F. Sar-
miento (San Juan).  Bases revolucionarias para
la enseñanza técnica  /  Escuela Industrial Domin-
go F. Sarmiento.- San Juan: La Escuela, 1950.- 28
p.: mecanografiado.  BJDP  681

1059 Escuela Nacional n° 291 (Tucumán).
La voz de los niños.- Tucumán: La Escuela, 1948.-
40 p.: il.- mecanografiado.  BJDP  1013
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1060 Escuela Naval Militar.  Manual del ca-
dete embarcado.- Río Santiago: Escuela, 1946.-
334 p.  BJDP  1753

1061 Escuela Naval Militar.  Manual del ca-
dete.- Río Santiago: La Escuela, 1947.- 100 p.
BJDP  1725

1062 Escuela Superior de Guerra.  Directi-
vas complementarias sobre enseñanza para los
profesores.- Buenos Aires: La Escuela, 1932.- 22
p.  BJDP  3097

1063 Escuela Superior de Guerra.  Directi-
vas complementarias y programas de los cursos.-
Buenos Aires: Escuela Superior de Guerra, 1932.-
108 p.  BJDP  3029

1064 Escuela Superior de Guerra.  Disposi-
ciones generales para los trabajos prácticos fina-
les. Curso 1, año 1932.- Buenos Aires: La Escue-
la, 1932.- paginación irregular: il., mapas.  BJDP
761

1065 Escuela Superior de Guerra.  Disposi-
ciones generales para los trabajos prácticos fina-
les. Cursos 2 y 3.- Buenos Aires: La Escuela,
1934.- 17 p.  BJDP  1042

1066 Escuela Superior de Guerra.  Instituto
de Historia Militar Argentina: [Proyecto de crea-
ción del Instituto de Historia Militar Argentina]  /
director Miguel Duval.- Buenos Aires: Escuela
Superior de Guerra, 1932.- 60 p.  BJDP  2436

1067 Escuela Superior de Guerra.  Instruc-
ciones para la enseñanza en la Escuela Superior
de Guerra.- 2ª ed.- Buenos Aires: La Escuela,
1935.- 51 p.  BJDP  698

1068 Escuela Superior de Guerra.  Memo-
ria geográfica sintética del Territorio Nacional del
Neuquén para el viaje final de instrucción de la
Escuela Superior de Guerra (1934-1935). (Secre-
to).- Buenos Aires: La Escuela, 1934.- 133 p.
BJDP  3046

1069 Escuela Superior de Guerra.  Proyec-
tos de reforma a las «Instrucciones para la Ense-
ñanza» y al Reglamento de la Escuela Superior de

Guerra.- Buenos Aires: La Escuela, 1932.- l v. sin
paginar.  BJDP  666

1070 Escuela Superior de Guerra.  Regla-
mento de la Escuela Superior de Guerra
(R.E.S.G.).- Buenos Aires: La Escuela, 1926.- 68
p.  BJDP  191

1071 Escuela Superior de Guerra.  Regla-
mentos de servicios internos de la Escuela Supe-
rior de Guerra.- Buenos Aires: La Escuela, 1934.-
94 p.  BJDP  701

1072 Escuela Superior de Guerra.  Resúme-
nes de algunas memorias: años 1926/1932.- Bue-
nos Aires: La Escuela, 1933.- 143 p.  BJDP  3096

1073 Escuela Superior de Guerra.  Segunda
guerra mundial: Campaña de Flandes y de Francia
/  Escuela Superior de Guerra.- Buenos Aires: La
Escuela, 1944.- 406 p.  BJDP  2033

1074 Escuela Superior de Guerra.  Temas
impuestos en el Concurso de Admisión (Reser-
vado) n° 48 (1934).- Buenos Aires: La Escuela,
1935.- 229 p.  BJDP  633

1075 Escuela Superior de Guerra.  Temas
impuestos en los concursos de admisión en los
años l928-1931  /  Escuela Superior de Guerra.-
Buenos Aires: La Escuela, 1932.- 44 p.  BJDP
3102

1076 Escuela Superior Peronista.  Apuntes
de organización peronista  /  Escuela Superior
Peronista.- Buenos Aires: La Escuela, 1954.- 84
p.  BJPD  1030

1077 Escuela Superior Peronista.  Organi-
zación peronista.- Buenos Aires: Ediciones Mun-
do Peronista, 1954.- 423 p.  BJDP  494

1078 España. Ministerio de la Guerra.  Bos-
quejo de la campaña turco-balcánica de 1912-13.-
Madrid: El Ministerio, 1913.- 407 p.: il.  443

1079 España. Ministerio de Trabajo. Escuela
Social de Barcelona.  Publicaciones del Patro-
nato de la Escuela Social de Barcelona: discursos
y conferencias (1941-1947).- Barcelona: El Mi-
nisterio, 1943.- paginación irregular.  BJDP  1705
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1080 España. Vicesecretaría Nacional de
Ordenación Social. Delegación Nacional de
Sindicatos.  Primer Congreso Nacional de Tra-
bajadores: Conclusiones.- Madrid: Vicesecretaría
Nacional de Ordenación Social, 1946.- 220 p.
BJDP  2916

1081 Español, Raquel.  Canto a la batalla de
Tucumán  /  Raquel Español.- Buenos Aires: s.n.,
1946.- 3l p.: il.  BJDP  577

1082 Español, Raquel.  De Navidad a Reyes  /
Raquel Español.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 87
p.  BJDP  977

1083 Español, Raquel.  Hojas sueltas: poe-
sías  /  Raquel Español.- Buenos Aires: Rosso,
1932.- 130 p.  BJDP  162

1084 Español, Raquel.  Pétalos perfumados  /
Raquel Español.- Buenos Aires: Moly, 1943.-
119 p.  BJDP  110

1085 Espejo, Gerónimo.  El paso de los An-
des: crónica histórica de las operaciones del Ejér-
cito de los Andes para la restauración de Chile en
l8l7  /  Gerónimo Espejo.- Buenos Aires: G. Kraft,
1953.- 478 p.  335

1086 Espina, Concha.  Biografía literaria  /
Concha Espina.- Madrid: Gráfica Informaciones,
s.d.- 120 p.  BJDP  1624

1087   Espinel, Vicente.  Vida de Marcos de
Obregón  /  Vicente Espinel.- Madrid: Espasa-
Calpe, 1922.- 2 v.  550 - 551

1088 Espiño, David Angel.  Comentarios so-
bre el decálogo peronista  /  David Angel Espiño.-
Buenos Aires: Ediciones Argentinas, 1949.- 30
p.: fotos.  BJDP  2881

1089 Espronceda, José de.  El diablo mundo  /
José de Espronceda.- Madrid: Espasa-Calpe,
1938.- 242 p.  622

1090 Esqueich, Esteban D.  Atlas de venda-
jes  /  Esteban D. Esqueich.- Buenos Aires: Tasca,
1945.- 84 p.  BJDP  139-221-222-420-421

1091 Esquilo.  Trágicos griegos  /  Esquilo y
Sófocles.- Buenos Aires: El Ateneo, l946.- 783 p.
10

1092 Establecimiento Textil Oeste.  Rilsan:
proyecto técnico financiero.- Buenos Aires: Es-
tablecimiento Textil Oeste, 1955.- 39, lVIII p.: il.
BJDP  214

1093 Esteras Gil, Santiago.  El bienestar en
el trabajo industrial  /  Santiago Esteras Gil.-
Santander (España): s.n., 1951.- 545 p.  BJDP
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jurisprudencia y comentarios  /  Lorenzo Miguélez
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maniobras: (R.R.M. 25).- Buenos Aires: El Mi-
nisterio, 1914.- 65 p.  BJDP 3030

2021 Ministerio de Guerra.  Reglamento de
tiro para ametralladoras.- Buenos Aires: Estado
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médico-social del trabajo minero en el yacimiento



104

Río Turbio.- Buenos Aires: El Ministerio, 1950.-
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ciones generales de l946.- Buenos Aires: El Mi-
nisterio, 1946.- 2 v.  1374 / 1375

2051 Minujin, Abraham.  Plan unitario para
la protección y asistencia del binomio madre-hijo
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/  Bartolomé Mitre; estudio y notas por Mariano
de Vedia y Mitre.- Buenos Aires: Academia Ar-
gentina de Letras, 1947.- 429 p.  158
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Ibáñez  /  René Montero M.- Santiago de Chile:
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p.  BJDP 2843

2086 Monti, Carlos A.  Fusil ametrallador  /
Carlos A. Monti y Mario O. Artuso.- Buenos
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77 p.  BJDP 228-460-461-909-992

2089 Morad El-Jure.  ... Y volverá el horror?  /
Morad El-Jure.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 233
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Moreno Quintana.- Buenos Aires: Lucio More-
no Quintana, 1946.- 154 p.: il.  BJDP 72

2108   Moreno Quintana, Lucio M.  Política
económica: ensayo acerca de una sistematización
integral  /  Lucio M. Moreno Quintana.- Buenos
Aires: Librería del Coloquio, 1944.- 2 v.  839 -
840

2109   Moreno Quintana, Lucio M.  Tratados
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2110 Moreno, Cipriano V. (comp.).  Hernani
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José Ortiz Echagüe.- San Sebastián: Editora In-
ternacional, 1943.- 248 p.: fotos.  1379

2245    Ortiz Echagüe, José.  España: tipos y
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2291 Papadakis, Juan.  Posibilidades agríco-
las de La Rioja, Catamarca, Tucumán, Salta,
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fo Parody.- Rosario: s.n., 1946.- 1 v. sin paginar.
BJDP  3063

2301     Partido Nacional (Uruguay). Directo-
rio.  El Partido Nacional y la política exterior del
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nos Aires: La Facultad, 1937.- 233 p.  BJDP 2403-
2696



119

2348 Pérez, Julián L.  Imperativos de gobier-
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BJDP  1875 - 1890/1892 - 1921 - 1993 - 1994

2364 Perón, Eva.  La razón de mi vida  /  Eva
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Perón.- s.l.: s.d.- 136 p.: mecanografiado.  BJDP
1893 - 1894

2367 Perón, Eva.  La razón de mi vida  /  Eva
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2368 Perón, Eva.  La razón de mi vida [en ára-
be]  /  Eva Perón.- Buenos Aires: Peuser, 1952.-
paginación en árabe.  BJDP 1633/1635-1638

2369 Perón, Eva.  Ma raison de vivre  /  Eva
Perón.- Santa Fe: s.n., 1952.- 382 p.- Manuscri-
to.  BJDP  1866

2370 Perón, Eva.  My mission in life  /  Eva
Perón.-New York: Vantage Press, 1953.- 216 p.:
fotos.  BJDP  2177

2371 Perón, Juan Domingo.  “Nada más pe-
ligroso que los hombres que sirven a dos bande-
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ras”: dijo Perón en el acto de desagravio a la ban-
dera nacional y a la memoria de Eva Perón, orga-
nizado por la CGT.- Buenos Aires: Presidencia
de la Nación, 1955.- 14 p.  BJDP 1144

2372 Perón, Juan Domingo.  Actos y cere-
monias realizados con asistencia del Excmo. Sr.
Presidente de la Nación .... Buenos Aires: s.n.,
1946.- 1 v. sin paginar: fotos.  BJDP 2987

2373 Perón, Juan Domingo.  Anécdotas de
Perón (1944-1950).- Buenos Aires: Presidencia
de la Nación, 1950.- 142 p.  BJDP 1236

2374 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar. Parte teórica  /  Juan Domingo Perón.-
2ª ed. aum.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1934.-
323 p.: mapas.  BJDP 2998-3132/3134

2375 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar. Parte teórica: correspondientes al
Curso I B (1932)  /  Juan Domingo Perón.- Bue-
nos Aires: Escuela Superior de Guerra, 1932.-
259 p.  BJDP  2992-2997-3005

2376 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905
/  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: Escuela
Superior de Guerra, s.d.- 3 v.: mapas.  BJDP 2861-
2965-2966

2377 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Primera parte. Curso segundo  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1933.- 37 p.  BJDP 2993

2378 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Segunda parte. Curso segundo  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1933.- 71 p.: mapas.  BJDP 2994

2379 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Tercera parte. Curso segundo  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1933.- 102 p.: mapas.  BJDP 2995

2380 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Quinta parte. Curso segundo  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1933.- 229 p.: mapas.  BJDP 2996

2381 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Curso segundo (1933)  /  Juan Domingo Perón.-
Buenos Aires: Escuela Superior de Guerra, 1933.-
229 p.  BJDP 2999

2382 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905
/  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: Escuela
Superior de Guerra, 1933.- 99 p.: mapas.  BJDP
3000

2383 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Sexta parte. Curso segundo  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Escuela Superior de Gue-
rra, 1933.- 99 p.  BJDP 3001

2384 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905
/  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: Escuela
Superior de Guerra, 1933.- Cartografía.  BJDP
3002

2385 Perón, Juan Domingo.  Apuntes de his-
toria militar: guerra ruso-japonesa de 1904-1905.
Tomo segundo  /  Juan Domingo Perón.- Buenos
Aires: Escuela Superior de Guerra, 1934.- 261 p.
BJDP 3004

2386 Perón, Juan Domingo.  Asunción del
mando constitucional (4 de junio de 1946).- [Bue-
nos Aires]: s.n., [1946].- 1 v. sin paginar: fotos.
BJDP  2118

2387 Perón, Juan Domingo.  Conducción
política  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
[Presidencia de la Nación], 1954.- 310 p.  BJDP
866

2388 Perón, Juan Domingo.  Conducción
política  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
Ediciones Mundo Peronista, 1952.- 279 p.: fo-
tos.  789  BJPD  1523 - 2179
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2389 Perón, Juan Domingo.  Conferencia del
Excmo. Señor Presidente de la Nación Argentina
.... pronunciada en el acto de clausura del Primer
Congreso Nacional de Filosofía.- Mendoza: Pre-
sidencia de la Nación, 1949.- 81 p.  1122  BJDP
1617/1619 - 1719 - 1780 - 1882

2390 Perón, Juan Domingo.  Dijo Perón ante
la magna asamblea de clausura del Primer Congre-
so Nacional de Periodistas (septiembre de 1951).-
Buenos Aires: s.n., 1951.- 18 p.  BJDP 1041

2391 Perón, Juan Domingo.  Discurso [Día
de la Policía Federal])  /  Juan Domingo Perón.-
Buenos Aires: Ministerio del Interior, 1949.- 10
p.  BJDP  788

2392 Perón, Juan Domingo.  Discurso del
presidente .... pronunciado en la Academia Ar-
gentina de Letras con motivo del Día de la Raza y
..... Madrid: Publicaciones Españolas, 1947.- 24
p.  BJDP 1012

2393 Perón, Juan Domingo.  Discurso pro-
nunciado en la comida anual de camaradería de las
Fuerzas Armadas... el 5 de julio de 1950  /  Juan
Domingo Perón.- Buenos Aires: s.n., 1950.- 8 p.
BJDP 685

2394 Perón, Juan Domingo.  Discursos del
Gral. Perón y Eva Perón pronunciados en el Con-
greso del Partido Peronista (julio 1949).- Buenos
Aires: Ed. Argentinidad, 1949.- 74 p.  BJDP 873.

2395 Perón, Juan Domingo.  Doctrina nacio-
nal  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: Edi-
ciones Mundo Peronista, 1954.- 86 p.  BJDP
488-1071

2396 Perón, Juan Domingo.  Doctrina
peronista: filosófica, política, social  /  Juan Do-
mingo Perón.- Buenos Aires: Fidelius, 1947.- 274
p.  BJDP 239-877

2397 Perón, Juan Domingo.  Doctrina
peronista: Perón expone sus ideas.- [Buenos Ai-
res]: s.n., [194?].- 418 p.  BJDP 1179

2398      Perón, Juan Domingo.  Doctrina revo-
lucionaria filosófica, política, social del General

Juan Perón  /  prólogo de Plácido J. Vilas López.-
Buenos Aires: Fidelius, 1946.- 296 p.  1372

2399 Perón, Juan Domingo.  Economía
peronista  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
Ediciones Mundo Peronista, 1954.- 259 p.  BJDP
1757

2400 Perón, Juan Domingo.  El gobierno y
los problemas agropecuarios: exposición ... ante
los delegados de cooperativas agrarias  /  Juan
Domingo Perón.- Buenos Aires: s.n., 1949.- 28
p.  BJDP 1836

2401     Perón, Juan Domingo.  El pueblo quiere
saber de qué se trata  /  Juan Domingo Perón.-
Buenos Aires: s.n., 1944.- 238 p.  1111 - BJDP
506 - 2852

2402 Perón, Juan Domingo.  Escribe para el
mundo. El Excmo. Señor Presidente de ... a través
de seis artículos expone el contenido político, social
y económico de su gobierno  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Ediciones Brunetti, [194?].-
80 p.  BJDP 802

2403 Perón, Juan Domingo.  Filosofía
peronista  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
Ediciones Mundo Peronista, 1954.- 294 p.  BJDP
1758

2404 Perón, Juan Domingo.  Guerra mundial
1914: operaciones en la Prusia oriental y la
Galitzia, Tannenberg, Lagos Masurianos,
Lemberg. Estudios estratégicos  /  Juan Domingo
Perón.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1931.- 2
v.: mapas.- Título de la tapa: El frente oriental de
la guerra mundial 1914.  BJDP 2990-2991-3006

2405 Perón, Juan Domingo.  Habla Perón.-
Buenos Aires: s.n., 1949.- 187 p.  BJDP 2826

2406 Perón, Juan Domingo.  Higiene militar:
capítulo “F” del manual del aspirante (en prepa-
ración).- Buenos Aires: Ejército Argentino. Es-
cuela de Suboficiales, 1925.- 47 p.  BJDP 1131 -
1173/1175 - 1678 - 3100

2407   Perón, Juan Domingo.  La comunidad
organizada: esbozo filosófico  /  Juan Domingo
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Perón.- Buenos Aires: Club de Lectores, 1949.-
116 p.  1096

2408 Perón, Juan Domingo.  La educación
justicialista a través del pensamiento de Perón.-
Buenos Aires: Presidencia de la Nación, 1952.-
21 p.  BJDP 690

2409 Perón, Juan Domingo.  Las operacio-
nes en 1870  /  Juan Domingo Perón y Enrique I.
Rottjer.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1939.-
403 p.: il., mapas.  BJDP 3007

2410 Perón, Juan Domingo.  Los mensajes
de Perón.- Buenos Aires: Ediciones Mundo
Peronista, 1952.- 443 p.: fotos.  BJDP 305-1304-
1800-2178

2411 Perón, Juan Domingo.  Mensaje a la
juventud  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
Presidencia de la Nación, 1955.- 47 p.  BJDP 672

2412 Perón, Juan Domingo.  Mensaje al
mundo  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires.
Ediciones Argentinas Brunetti.- s.d.- 23 p.  BJDP
833

2413 Perón, Juan Domingo.  Mensaje año
1951. 1ª. parte: La grandeza de los argentinos; 2ª.
parte: La felicidad de los argentinos  /  Juan Do-
mingo Perón.- Buenos Aires: [Presidencia de la
Nación], [1951].- 2 v.  BJDP 1572/1573

2414 Perón, Juan Domingo.  Mensaje de paz
al mundo (6 de julio de 1947)  /  Juan Domingo
Perón.- s.l.: s.n., [1947].- 1 v. sin paginar.- meca-
nografiado.  BJDP 2056

2415 Perón, Juan Domingo.  Mensaje del
Presidente de la Nación ..... al inaugurar el perío-
do ordinario de sesiones del H. Congreso Nacio-
nal  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: [El
Congreso], 1946.- 45 p.  BJDP 2860

2416 Perón, Juan Domingo.  Mensaje presi-
dencial al H. Congreso de la Nación al inaugurar el
83° período legislativo  /  Juan Domingo Perón.-
Buenos Aires: s.n., 1949.- 135 p.- mecanografia-
do.  BJDP 2064

2417 Perón, Juan Domingo.  Mensaje del
Presidente .... al inaugurar el 85° período ordina-
rio de sesiones del H. Congreso Nacional  /  Juan
Domingo Perón.- Buenos Aires: Presidencia de la
Nación, 1951.- 175 p.  BJDP 626-1875

2418 Perón, Juan Domingo.  Mensaje del
Presidente de la Nación Argentina Gral. Juan Perón
al inaugurar el 86° período ordinario de sesiones
del H. Congreso Nacional.- Buenos Aires: El Con-
greso, 1952.- 502 p.  BJDP 1317

2419 Perón, Juan Domingo.  Mensaje del
Presidente de la Nación Argentina .... al inaugurar
el  87° período ordinario de sesiones del H. Con-
greso Nacional.- Buenos Aires: Presidencia de la
Nación, 1953.- 92 p.  BJDP 1888

2420 Perón, Juan Domingo.  Mensaje del
Presidente de la Nación Argentina General Juan
Perón al inaugurar el 89° período ordinario de
sesiones del H. Congreso.- Buenos Aires: Presi-
dencia de la Nación, 1955.- 62 p.  BJDP 508

2421 Perón, Juan Domingo.  Mensaje leído
ante la Asamblea Nacional .... con motivo de su
juramento como Presidente de la Nación, 4 de
junio de 1946, y discurso .... ante el pueblo el 12
de febrero de 1946 al proclamarse su candidatura
/  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires: [Presi-
dencia de la Nación], 1946.- 60 p.  BJDP 509-
2099

2422 Perón, Juan Domingo.  Moral militar:
capítulo “E” del manual del aspirante (en prepa-
ración).- Buenos Aires: Ejército Argentino. Es-
cuela de Suboficiales, 1925.- 40 p.  BJDP 1176

2423 Perón, Juan Domingo.  Perón exhorta
al pueblo a la paz y a la tranquilidad.- Buenos
Aires: Presidencia de la Nación, 1955.- 8 p.-
Mensaje irradiado por LRA Radio del Estado y la
Red Argentina de Radiodifusión.  BJDP 680

2424 Perón, Juan Domingo.  Perón expone
su doctrina: teoría y doctrina del peronismo.-
Buenos Aires: Nueva Argentina, 1947.- 373 p.:
fotos.-  644    BJDP 1880 - 2190
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2425 Perón, Juan Domingo.  Peron expounds
his doctrine.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 288 p.-
texto en inglés.  BJDP 1275

2426 Perón, Juan Domingo.  Perón habla a
las Fuerzas Armadas (1946-1954).- Buenos Ai-
res: Presidencia de la Nación, 1946.- 123 p.  BJDP
510

2427 Perón, Juan Domingo.  Perón habla en
el cabildo abierto del justicialismo, 22 de agosto
de 1951.- [Buenos Aires]: s.n., 1951.- 14 p.  BJDP
1291

2428 Perón, Juan Domingo.  Perón habla para
la juventud argentina.- [Buenos Aires]: s.n., 1948.-
8 p.  BJDP 2326

2429 Perón, Juan Domingo.  Perón habla:
conferencias pronunciadas los días 20, 21, 22 y
23 de agosto de 1947.- Santa Fe: s.n., 1947.- 64 p.
BJDP 881

2430 Perón, Juan Domingo.  Perón parla.-
s.l.: s.n., 1944.- 142 p.- texto en italiano.  BJDP
1845

2431 Perón, Juan Domingo.  Perón se dirige
a los trabajadores de la industria petrolífera (13
de diciembre de 1951 Día nacional del petróleo).-
Buenos Aires: Presidencia de la Nación, 1951.- 8
p.  BJDP 2940

2432 Perón, Juan Domingo.  Perón speaks
(1944-1948).- s.l.: s.n., s.d.- 142 p.- texto en in-
glés.  BJDP  1265 - 1266

2433 Perón, Juan Domingo.  Política
peronista  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:
Ediciones Mundo Peronista, 1954.- 309 p.  BJDP
1755

2434 Perón, Juan Domingo.  Realizaciones
peronistas  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Ai-
res: Ediciones Mundo Peronista, 1954.- 222 p.
BJDP  493 - 1756

2435 Perón, Juan Domingo.  Sociología
peronista  /  Juan Domingo Perón.- Buenos Aires:

Ediciones Mundo Peronista, 1954.- 294 p.  BJDP
1889

2436 Perón, Juan Domingo.  Técnica del
adoctrinamiento  /  Juan Domingo Perón.- Bue-
nos Aires: Ediciones Mundo Peronista, 1954.-
286 p.  BJDP 1759

2437 Perón, Juan Domingo.  The theory and
complete doctrine of General Perón.- Buenos
Aires: Ministerio de Relaciones Exteriores y Cul-
to. Departamento de Información para el exte-
rior, 1946.- 74 p.- texto en inglés.  BJDP 1409

2438 Perón, Juan Domingo.  Toponimia
patagónica de etimología araucana  /  Juan D:
Perón.- Buenos Aires: Ministerio de Educación,
l950.- 49 p.: il.  42  BJDP 2149

2439 Perón, Juan Domingo.  Toponimia
patagónica de etimología araucana  /  Juan Domin-
go Perón.- Buenos Aires: Biblioteca Nacional,
1948.- 37 p.  392

2440 Perón, Tomás.  Estudio sobre la corteza
del quebracho blanco  /  Tomás Perón.- Buenos
Aires: Coni, 1878.- 37 p.  BJDP  3018

2441 Perrault, Charles.  La bella nel bosco in
sonno  /  Charles Perrault.- Urbino (Italia): Istituto
d’Arte del Libro, 1946.- 32 p.: il.  BJDP  2668

2442 Perrier de la Bathie, P.  De Descartes al
General X  /  P. Perrier de la Bathie.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1928.- 160 p.  BJDP  2319

2443 Perrone, Jorge.  El corazón es agua de
trasiego  /  Jorge Perrone.- Buenos Aires: H.I.G.O.
Club de Buenos Aires, 1948.- 99 p.  BJDP  384

2444 Perrone, Jorge.  Romances de la aldaba
/  Jorge Perrone.- Buenos Aires: H.I.G.O. Club,
1947.- l v. sin paginar.  BJDP  1189

2445 Personalidades de la Argentina.  Dic-
cionario biográfico contemporáneo.- 3a. ed.- Bue-
nos Aires: Veritas, 1948.- 935 p.  BJDP  2132 -
2192
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2446 Perticone, Giacomo.  Storia del comu-
nismo  /  Giacomo Perticone.- Milán: Fratelli
Bocca, 1940.- 359 p.  285

2447 Perú. Congreso.  Código de menores.-
Lima: El Congreso, 1945.- 89 p.  BJDP 136

2448 Pescuma, Domingo.  Lesiones produci-
das por la electricidad y las radiaciones  /  Domin-
go Pescuma.- Buenos Aires: El Ateneo, 1951.-
346 p.: il., fotos.  BJDP  1534

2449 Pescuma, Domingo.  Realizar  el plan
Perón  /  Domingo Pescuma.- Buenos Aires: s.n.,
1949.- 108 p.: fotos.  BJDP  990

2450 Pescuma, Domingo.  Técnicas de la curie
y roentgenterapia  /  Domingo Pescuma.- Buenos
Aires: s.n., 1945.- 659 p.: il., fotos.  BJDP  1446

2451 Pescuma, Domingo.  Tratamiento de los
tumores malignos y enfermedades de la piel  /
Domingo Pescuma.- Buenos Aires: Lumen, 1950.-
659 p.: il.  BJDP  1531

2452 Pessano, María Estela.  Pensando en
las musarañas  /  María Estela Pessano.- Mar del
Plata: Bartolomé Chiesino, 1947.- 157 p.  BJDP
33

2453 Petra, Demetrio A.  Epopeya en verso
al Libertador General José de San Martín  /
Demetrio A. Petra.- Buenos Aires: s.n., 1950.- 9l
p.  BJDP  430

2454 Petróleos Mexicanos.  Primera Conven-
ción Técnica Petrolera Mexicana: exploración, ex-
plotación, refinación, transportación.- México:
Petróleos Mexicanos, 1951.- 554 p.: fotos, ma-
pas.  BJDP  1437

2455 Pfeifer, W.  Puntos de vista para la ins-
trucción de combate de la infantería en la defensa
y en el ataque a base de las experiencias de la
guerra  /  W. Pfeifer.- Buenos Aires: Biblioteca del
Oficial, 1922.- 185 p.  BJDP  1940

2456 Philosophia.  /  Universidad Nacional de
Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras. Instituto
de Filosofía.- V. 8, n° 14 (1951).- Mendoza: El
Instituto, 1951.- 110 p.  BJDP 2684

2457 Phillips, Henry Albert.  Argentina:
Pivot of pan-american peace  /  Henry Albert
Phillips.- New York: Hasting  House, 1944.- 241
p.  BJDP  1922

2458    Piaggio, Antonio.  Contribución a la
solución de los problemas hidráulicos del Río
Negro  /  Antonio Piaggio.- Buenos Aires: s.n.,
1940.- 210 p.: il.  1405

2459 Picard, Leo.  La estructura de los Andes
de la Argentina  /  Leo Picard.- s.l.: s.n., s.d.- 98
p.: il.- mecanografiado en inglés.  BJDP  2806

2460 Picarel, Elena Amalia.  Educación de
niños anormales  /  Elena Amalia Picarel.- Buenos
Aires: El Ateneo, l947.- l74 p: il.  BJDP 199

2461 Picasso, Horacio Pedro Angel.  ¿Con-
viene testar?  /  Horacio Pedro Angel Picasso.-
Buenos Aires: Valerio Abeledo, 1944.- 226 p.
BJDP   2721

2462 Piccardo, Toribio J.  Piccardo: su obra
científica y social  /  Toribio J. Piccardo; compila-
do por Carlos D. Piccardo.- Buenos Aires: s.n.,
1944.- 759 p.: il.  BJDP  1551

2463     Piccirilli, Ricardo.  Diccionario históri-
co argentino  /  Ricardo Piccirilli, Francisco L.
Romay y Leoncio Gianello.- Buenos Aires: Edi-
ciones Históricas Argentinas, 1953.- 3 v.  1078/
1080

2464      Piccirilli, Ricardo.  Juan Thompson: su
forja, su temple, su cuño  /  Ricardo Piccirilli.-
Buenos Aires: Peuser, 1949.- 259 p.: il.  495

2465      Piccirilli, Ricardo.  Rivadavia  /  Ricardo
Piccirilli.- Buenos Aires: Peuser, 1952.- 457 p.:
il.  445-1246

2466 Picchetti, José.  La electrometalurgia en
el norte argentino como base para consolidar nues-
tra independencia económica: (proyecto de cor-
poración electro-metalúrgica para la producción
del aluminio, del zinc y del níquel que el país
necesita)  /  José Picchetti y Adolfo Silenzi de
Stagni.- Buenos Aires: Librería del Colegio, 1946.-
99 p.  647



125

2467 Picchetti, José.  Orientaciones para la
reforma del Código de minería: aspectos técnico-
políticos del problema y ensayo de una nueva
clasificación ....  /  José Picchetti.- Buenos Aires:
Librería del Colegio, 1945.- 67 p.  BJDP  2874

2468 Picker, Henry.  Hitlers tischges präche
im führerhauptquartier (1941-1942)  /  Henry
Picker.- Bonn: Athenäum, 1951.- 463 p.- Texto
en alemán.  BJDP  2035

2469   Picón Salas, Mariano.  Miranda  /
Mariano Picón Salas.- Buenos Aires: Losada ,
1946.- 249 p.: il.  1349

2470    Pichetto, Roque Jacinto.  Brochazos
mendocinos: relatos históricos, tradiciones
cuyanas, cuadros de Mendoza, anécdotas
mendocinas  /  Roque Jacinto Pichetto.- Mendoza:
s.n., 1944.- 162 p.  884

2471 Pierotti, Edgard.  Bajo el signo de María
/  Edgard Pierotti.- Buenos Aires: Plumadas, 1952.-
309 p.  BJDP  487

2472 Piezas maestras del teatro teológico
español.  Autos Sacramentales. Comedias  /  Juan
de Pedraza, Félix Lope de Vega, Juan de Timoneda
... [et al.] selección y notas de Nicolás González
Ruiz.- Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos,
l946.- 2 v.  25 - 26

2473 Pimentel de Borba, Jenny.  40° a la
sombra  /  Jenny Pimentel de Borba.- Río de
Janeiro: Borba Ed., 1943.- 294 p.  BJDP  60

2474 Pimentel de Borba, Jenny.  Paixão dos
homen  /  Jenny Pimentel de Borba.- Río de Janeiro:
Borba, 1943.- 302 p.  BJDP  651

2475    Pinchon, Edgcumb.  ¡Viva Villa!  /
Edgcumb Pinchon.- Buenos Aires: Peuser, 1947.-
442 p.  1025

2476 Pinho, Wanderley.  Saloes e damas do
segundo reinado  /  Wanderley Pinho.- San Pablo:
Livraria Martins, 1942.- 314 p.: fotos.  BJDP
2070

2477 Pinillos, Teófilo.  Historia del Conven-

to de San Carlos de San Lorenzo  /  Teófilo
Pinillos.- Buenos Aires: s.n., 1949.- 254 p.: fo-
tos.  BJDP  2824 - 2849

2478 Pintos Diago, César.  Leonardo Olivera,
el señor del este  /  César Pintos Diago.- Montevi-
deo: Claudio García, 1945.- 220 p.: il.  388

2479 Piñeiro de Alonso, Carmen.  La pálida
Araceli  /  Carmen Piñeiro de Alonso.- Buenos
Aires: Tall. Gráficos Gutiérrez y Esqué, l943.-
260 p.  BJDP 205

2480 Piria, Carmen.  Espectáculo de comba-
tes  /  Carmen Piria.- Montevideo: Editorial Uru-
guaya, 1940.- 535 p.  BJDP  1580

2481 Pittaluga, Gustavo.  Grandeza y servi-
dumbre de la mujer: la posición de la mujer en la
historia  /  Gustavo Pittaluga.- Buenos Aires: Sud-
americana, 1946.- 803 p.: il.  321

2482 Plan Político Orgánico 1952-58.  Bue-
nos Aires: s.n., 1953.- 18 p.: il.  BJDP 773

2483 Plano de la ciudad de Buenos Aires.
Superficie: 196.890.005 m2. Plano realizado bajo
el gobierno del Gral. Perón.- Buenos Aires:
Peuser, 1952.  BJDP 1419

2484   Platón.  Obras completas  /  Platón; tra-
ducción de Patricio de Azcárate.- Buenos Aires:
Anaconda, 1946.- 4 v.  727- 728- 729- 730

2485 Plauto.  Obras completas  /  Plauto.-
Buenos Aires: El Ateneo, l947.- 1266 p.  23

2486 Plus, Raúl.  Frente a la vida  /  Raúl
Plus.- Buenos Aires: Difusión, 1946.- 147 p.
BJDP 578

2487 Plus, Raúl.  Frente al trabajo  /  Raúl
Plus.- Buenos Aires: Difusión, 1944.- 150 p.
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Eva Perón (La Plata): El Sindicato, 1952.- 22 p.:
il.  BJDP  1056

2990 Sirolli, Amadeo Rodolfo.  Leyes de im-
puestos internos  /  Amadeo Rodolfo Sirolli.-
Buenos Aires: Editorial Cumbre, 1938.- 112 p.
BJDP 291

2991 Sisterna, Enrique.  Ayuda memoria para
impartición de órdenes  /  Enrique Sisterna.- Bue-
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nos Aires: Escuela Superior de Guerra, 1924.-
113 p.  BJDP  700

2992 Smiles, Samuel.  El carácter  /  Samuel
Smiles.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1929.-
302 p.  269

2993     Smith, Carlos.  La personalidad moral
de Belgrano: enseñanzas que nos ha legado  /
Carlos Smith.- Buenos Aires: Círculo Militar,
1928.- 434 p.  1027

2994 Smith, Carlos.  Los deberes morales del
oficial y las grandes escuelas del carácter de San
Martín y de Belgrano  /  Carlos Smith.- Buenos
Aires: Círculo Militar, 1927.- 326 p.  BJDP 2120

2995     Smith, Carlos.  San Martín hasta el Paso
de los Andes  /  Carlos Smith.- Buenos Aires:
Círculo Militar, 1928.- 485 p.  454

2996 Social Tidsskrift Copenhagen.  Social
Denmark: a survey of danish social legislation.-
2ª ed.- Copenhagen: Krohm Bogtrykkeri, 1947.-
475 p. texto en inglés.  BJDP 1381

2997 Sociedad Argentina de Editores.  El
libro argentino: contribución a su defensa  /  So-
ciedad Argentina de Editores.- Buenos Aires: La
Sociedad, 1952.- 63 p.  BJDP  1008

2998 Sociedad Bíblica Americana.  El nue-
vo testamento de nuestro Señor Jesucristo.- s.l.:
La Sociedad, s.d.- 310 p.: mapas.  BJDP  1654 -
18l0

2999 Sociedad de Fomento «Mariano
Acosta».  Sociedades de fomento «Mariano
Acosta», «Florentino Ameghino», «1° de Mayo»
y otras.- s.l.: s.n., s.d.- 11 p.  BJDP  682

3000 Société Saint Jean l’Evangéliste.  Les
cérémonies de la béatification et de la
canonisation.- 7ª ed.- Roma: Desclée et Cie., s.d.-
86 p.  BJDP  838

3001 Socii García de Veas, Genaro.  Poe-
mas, discursos  /  Genaro Socii García de Veas.-
Jeréz (España): s.n., 1932.- 22 p.: fotos.  BJDP
848

3002 Solá, José Vicente.  Diccionario de
regionalismos de Salta  /  José Vicente Solá; prólo-
go de Carlos Ibarguren.- Buenos Aires: Amorrortu,
1950.- 366 p.- Primer Premio de la Comisión
Nacional de Cultura.  271

3003     Solá, Ricardo.  El General Güemes: su
actuación en la guerra de la independencia y su
justificación ante la posteridad (1806-1821)  /  Ri-
cardo Solá.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1933.-
242 p.  666

3004 Solanes, Felipe.  El fundador de
Fontilles: R. P. Carlos Ferris  /  Felipe Solanes.-
Tarragona (España): Junta de Gobierno de la Co-
lonia, 1945.- 253 p.: fotos.  BJDP  1547

3005 Soler de Funes, Enriqueta.  Discurso
...  /  Enriqueta Soler de Funes.- [Mendoza]: s.n.,
1952.- 57 p.: fotos.  BJDP  759

3006 Soler, Frank L.  Pro argentinidad  /  Frank
L. Soler.- Buenos Aires: Facultad de Ciencias Mé-
dicas, 1929.- 36 p.  BJDP  1257

3007 Solórzano Sagredo, V.  Papirolas esco-
lares  /  V. Solórzano Sagredo.- Buenos Aires: s.n.,
1946.- 64 p.: il., fotos.  BJDP  3061 - 3062

3008 Sorel, Cecile.  Les belles heures de ma
vie  /  Cecile Sorel.- Mónaco: Du Rocher, s.d.-
320 p.  BJDP  292

3009 Sorojovich, Gustavo.  La electrificación
de la República Argentina y su próximo desarro-
llo  /  Gustavo Sorojovich.- Buenos Aires: El Ate-
neo, 1944.- 155 p.: il.  180

3010 Sorrentino, Vincenzo.  Navigatore so-
litario  /  Vincenzo Sorrentino.- Tívoli: Mantero,
1939.- 322 p.: il.  BJDP  1253

3011 Soruco López, A. D.  Hombres huma-
nos  /  A. D. Soruco López.- Sucre: Escuela Tip.
Salesiana, 1951.- 141 p.  BJDP  515

3012 Sosa, José Antonio.  Joyas atamisqueñas
/  José Antonio Sosa.- Santiago del Estero: Julio
Korn, 1942.- 22 p.  BJDP  989
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3013 Spanu, Lorenzo.  Breviario de la admi-
nistración de propiedades  /  Lorenzo Spanu.-
Buenos Aires: El Ateneo, 1948.- 103 p.  BJDP
972

3014 Speroni, David.  La confraternidad ar-
gentino-brasileña es inviolable  /  David Speroni.-
Buenos Aires: Comisión de Homenajes, 1945.-
240 p.  BJDP  2398

3015    Speroni, Miguel Angel.  Las arenas  /
Miguel Angel Speroni.- Buenos Aires: Fluixá,
1954.- 275 p.  688

3016 Speroni, Raúl.  Proyectiles y espoletas
de artillería: evolución, características, empleo y
estado actual  /  Raúl Speroni.- Buenos Aires:
Círculo Militar, 1937.- 374 p.  BJDP 1979

3017 Spínola de Gironza, Araceli.  Reflejos
y pinceladas  /  Araceli Spínola de Gironza.-
Madrid: s.n., 1949.- 109 p.  BJDP  970

3018 Spire, C.  Compendio de organización y
funcionamiento del servicio de sanidad en tiempo
de guerra. Principios de táctica sanitaria  /  C.
Spire y P. Lombardy.- Buenos Aires: Círculo
Militar, 1937.- 559 p.  BJDP  1913

3019 Spuler, Bertold.  Regenten und
regierungen der welt  /  Bertold Spuler.- Bielefeld
(Alemania): A. G. Ploetz, 1953.- 639 p.  BJDP
1992

3020      Stafforini, Eduardo R.  Derecho proce-
sal del trabajo  /  Eduardo R. Stafforini.- Buenos
Aires: La Ley, 1946.- 543 p.  1195

3021 Stanislavsky, José.  Esto ... ya no exis-
te!  /  José Stanislavsky.- Buenos Aires: s.n., 1951.-
l v. sin paginar.- mecanografiado.  BJDP  704

3022 Stäubli, Willy.  Argentinien führer und
handbuch  /  Willy Stäubli.- Zurich: s.n., 1952.-
368 p.: il., mapas, fotos.  BJDP  2339

3023 Stieben, Enrique.  La Pampa: su histo-
ria, su geografía, su realidad y porvenir  /  Enrique
Stieben.- Buenos Aires: Peuser, 1946.- 324 p.: il.,
mapas.  234

3024 Storni, Segundo R.  Intereses argenti-
nos en el mar  /  Segundo R. Storni.- 2ª ed.- Bue-
nos Aires: s.n, l952.  18

3025 Suárez, Francisco.  [Obras]: Misterios
de la vida de Cristo  /  Francisco Suárez; versión
castellana de Romualdo Galdós.- Madrid: Biblio-
teca de Autores Cristianos, 1948.- 915 p.: il.  340

3026      Suárez, José León.  Diplomacia univer-
sitaria americana: Argentina en el Brasil: ciclo de
conferencias  /  José León Suárez.- Buenos Aires:
Imp. Escoffier, 1918.- 616 p.  716

3027 Suárez, Martín.  Temas tácticos: regi-
miento de infantería y de caballería reforzada, des-
tacamento de división del ejército  /  Martín
Suárez.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1945.-
240 p.: mapas.  1672

3028 Suárez, Pedro.  Historia del Obispado
de Guadix y Baza  /  Pedro Suárez.- Madrid: Arges,
1948.- 434, CIII p.: fotos.  823

3029 Suárez, Waldino C.  Profesión de fe re-
volucionaria del Gobernador de la Provincia de
Santa Fe  /  Waldino C. Suárez.- Santa Fe: s.n.,
1946.- 45 p.: il.  BJDP  1129

3030 Súnico, Francisco P.  Higiene escolar  /
Francisco P. Súnico.- Buenos Aires: s.n., s.d.- 728
p.  BJDP  2947

3031 Szelagowski, H.  La reforma de la cons-
titución argentina frente al capitalismo imperia-
lista y al comunismo internacional  /  H.
Szelagowski.- Buenos Aires: s.n., 1948.- 63 p.-
mecanografiado.  BJDP  908

______________________________________________

T

3032     Taboada, Gaspar.  Los Taboada: luchas
de la organización nacional  /  Gaspar Taboada.-
2a ed.- Buenos Aires: Imp. López, 1946.- 5 v.:
fotos, facs.  886 / 890

3033 Taboada, Gaspar.  Los Taboada: recuer-
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dos históricos; luchas de la organización nacional;
documentos seleccionados y comentados  /  Gaspar
Taboada.- Buenos Aires: Imp. López, 1950.- 670
p.  BJDP  2361

3034 Tácito.  Obras completas  /  Tácito.-
Buenos Aires: El Ateneo, 1952.- 784 p.  247

3035 Taffrail. (seud.).  Blue Star Line (1939-
1945)  /  Taffrail.- Liverpool: John Gardner, s.d.-
159 p.: il., fotos.  BJDP  1280

3036 Tagle, José Manuel.  Armonías  /  José
Manuel Tagle.- Buenos Aires: s.n., 1951.- 63 p.
BJDP  1085
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s.n., 1952.- 118 p.  BJDP  2962

3040 Tarnassi, José.  Estudios latinos  /  José
Tarnassi.- Buenos Aires: Universidad de Buenos
Aires. Facultad de Filosofía y Letras, 1939.- 2 v.
635 - 636

3041 Tau, Vicente.  Biogeografía  /  Vicente
Tau.- Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1949.- 207 p.
BJDP  619
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hora  /  Ernesto Tavares Pimenta.- Coimbra:
Coimbra Editora, 1951.- 240 p.  BJDP  200 - 547

3043 Taylor, Gordon Rattray.  Economía para
exasperados  / Gordon Rattray Taylor.- Barcelo-
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3044      Teatro clásico francés.  Corneille, Racine,
Molière, Beaumarchais.- Buenos Aires: El Ate-
neo, 1951.- 1019 p.  1339

3045     Teixeira, Euclides Casimiro.  Por que
fizeram de meu filho uma cobaia humana?  /
Euclides Casimiro Teixeira.- San Pablo: s.n., 1950.-
126 p.  BJDP  2938

3046 Tejada, Miguel.  Copa de armonía  /
Miguel Tejada.- Buenos Aires: s.n., 1940.- 75 p.
BJDP  522

3047 Tejada, Miguel.  Juventud insatisfecha
/  Miguel Tejada.- Buenos Aires: Difusión, l939.-
l26 p.  BJDP  268

3048 Tejada, Miguel.  Ritmos de la nueva
Argentina  /  Miguel Tejada.- Buenos Aires: Edi-
ciones Mundo Peronista, 1952.- 68 p.  BJDP
1743 - 18l5 - 1852

3049 Tejeda Vázquez, Rosa.  Baladas  /  Rosa
Tejeda Vázquez; ilustraciones de C. Churquina.-
Córdoba: Biffignandi, 1948.- 79 p.  BJDP  171-
1931

3050 Tejedor Liendo, José.  Humanización
del hombre argentino: justicia social, libertad eco-
nómica, soberanía política  /  José Tejedor Liendo.-
Córdoba: s.n., s.d.- 36 p.  BJDP  863

3051    Tellez, Indalicio.  Historia de Chile.
Historia militar (1520-1883)  /  Indalicio Tellez.-
Santiago de Chile: Universidad de Chile, 1925.-
T. 2.  283

3052 Temniac, Honoré de.  Dies irae  /  Honoré
de Tomniac.- Annecy (Francia): s.n., 1948.- 295
p.  BJDP  1777

3053 Tenreiro Bravo, Marcelo M.  La proba-
bilidad del tiro  /  Marcelo M. Tenreiro Bravo.-
Buenos Aires: Círculo Militar, 1939.- 346 p.: il.
BJDP  2350

3054 Teodori, Carlo.  La lotta per la casa  /
Carlo Teodori.- Bologna: Lega Italiana per il Diritto
alla Casa, 1949.- 206 p.  BJDP  21

3055      Terrera, Guillermo A.  El caballo criollo
en la tradición argentina  /  Guillermo A. Terrera.-
Buenos Aires: s.n., 1947.- 430 p.: il.  677
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3056 Terrera, Guillermo Alfredo.  Sociolo-
gía de la educación  /  Guillermo Alfredo Terrera.-
Córdoba: Imp. Universidad de Córdoba, 1950.-
102 p.  BJDP  119

3057 Terrones del Caño, Francisco.  Instruc-
ción de predicadores  /  Francisco Terrones del
Caño.- Madrid: Espasa-Calpe, 1946.- 163 p.  612

3058 Terry, J. A.  Rapport de la Légation
Argentine au Chili: Differends sur le Pacifique.
Traité d´arbitrage. Désarmement  /  J. A. Terry.-
París: Imp. Chaix, l905.- 134 p.  9

3059     Terry, J. A.  Finanzas: conferencias  /
José A. Terry; prólogo de Carlos Saavedra La-
mas.- 4a ed.- Buenos Aires: J: Menéndez, 1927.-
736 p.  1129

3060 Testena, Folco.  Il Generale José de San
Martin e la sua epoca: compendio storico redatto
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3061 The Melbourne Invitation Committee
extends a most cordial invitation to the
steemed.   International Olimpic Committee to
celebrate the XVI Olimpiad in Melbourne, Aus-
tralia in 1956.-  Melbourne: Melbourne Invitation
Committee, s.d.- 63 p.: il., fotos.  BJDP  2420

3062 Themudo, J. C. F.  Repovoamento
florestal  /  J. C. F. Themudo.- s.l.: SNI, s.d.- 79
p.: fotos, mapas.  BJDP  1543

3063    Thiery, René Roberto.  Régimen de la
tierra en Cuba y Argentina  /  René Roberto
Thiery.- [México]: Embajada de la República Ar-
gentina, 1949.- 500 p.- mecanografiado.  1135

3064     Thoreau, Henry.  El pensamiento vivo
de Henry Thoreau  /  presentado por Theodore
Dreiser.- Buenos Aires: Losada, 1940.- 208 p.
1163

3065 Thorek, Max.  Modern surgical technic
/  Max Thorek.- 2ª ed.- Philadelphia: J. B.
Lippincott, 1949.- 5 v.: il., fotos.  BJDP  1230/
1233 - 1362

3066 Thorek, Max.  Surgical errors and
safeguards  /  Max Thorek.- 4ª ed.- Philadelphia:
J. B. Lippincott, 1943.- 1085 p.: il., fotos.  BJDP
1262

3067 Thouvenin, L.  La nueva artillería: muni-
ciones, tiro, materiales  /  L. Thouvenin.- Buenos
Aires: Biblioteca del Oficial, 1923.- 358 p.: il.
BJDP  2577

3068 Timoneda, Juan.  El patrañuelo  /  Juan
Timoneda.- Madrid: Ediciones de La Lectura,
1930.- 242 p.  605

3069 Tirchis, Kostas.  Caminos iluminados  /
Kostas Tirchis.- Atenas: Tall. Gráficos Técnicos,
1948.- 144 p. Texto en griego.  BJDP 1122

3070 Tissera Ponce, Martín.  Flores y bron-
ce  /  Martín Tissera Ponce.- Buenos Aires: s.n.,
1955.-133 p.  BJDP  521

3071   Tocornal, Manuel.  Memoria sobre el
Primer Gobierno Nacional, leída en la sesión pú-
blica de la Universidad de Chile el 7 de noviembre
de 1847  /  Manuel Tocornal.- Santiago de Chile:
Imp. del Progreso, 1848.- XIX, 208 p.  975

3072 Tolmacheva, Galina.  Etica y creación
del actor  /  Galina Tolmacheva.- Mendoza: Uni-
versidad Nacional de Cuyo, 1951.- 118 p.: il.
BJDP  2764

3073    Tolstoi, León.  El pensamiento vivo de
Tolstoi  /  presentado por Stefan Zweig.- 3a ed.-
Buenos Aires: Losada, 1946.- 224 p.  1162

3074 Tonelli, Armando.  La verdad sobre el
Rotary Club  /  Armando Tonelli.- Buenos Aires:
Menald, 1946.- 375 p.  BJDP  1649

3075 Tonelli, Juan Bautista.  Manuel
Dorrego: apóstol de la democracia  /  Juan Bautis-
ta Tonelli.- Buenos Aires: Huarpes, 1945.- 441
p.  352

3076 Toranzo, Hugo O.  El nuevo mesías:
sonata  /  Hugo O. Toranzo.- Santa Fe: s.n., s.d.-
31p.  BJDP  983
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3077    Torre Revello, José.  La casa Cabildo de
la ciudad de Buenos Aires  /  José Torre Revello.-
Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Fa-
cultad de Filosofía y Letras, 1951.- 71 p.: il.  419

3078 Torre Revello, José.  La promesa secre-
ta y el convenio anglo-español sobre las Malvinas
de 1771 (nuevas aportaciones)  /  José Torre
Revello.- Buenos Aires: Universidad de Buenos
Aires. Facultad de Filosofía y Letras, 1952.- 3l p.
358

3079 Torre, Francisco de la.  Poesías  /  Fran-
cisco de la Torre.- Madrid: Espasa-Calpe, 1944.-
209 p.  611

3080 Torre, Lisandro de la.  Obras de
Lisandro de la Torre  /  prólogo y notas de Raúl
Larra.- Buenos Aires: Hemisferio, 1952.- 3 v.  186/
188  BJDP 2214

3081 Torres de Vidaurre, José.  Romancero
de la independencia del Perú  /  José Torres de
Vidaurre.- Lima: Servicio de Prensa, Propaganda
y Publicaciones Militares, 1950.- 78 p.: fotos.
BJDP  804

3082 Torres Lanzas, Pedro.  Relación des-
criptiva de los mapas, planos, etc. del Virreinato
de Buenos Aires existentes en el Archivo General
de Indias  /  Pedro Torres Lanzas.- 2a ed. aum.-
Buenos Aires: Peuser, 1921.- 171 p.: il.  273

3083 Torres López, Ciro.  El puerto de Santa
Fe: (y su hinterland provincial, nacional y conti-
nental; con Chile, Perú, Bolivia: Tarija, Chaco,
Santa Cruz de la Sierra y Surchichas; Paraguay y
Brasil )  /  Ciro Torres López.- Rosario: s.n., 1951.-
426 p.  287  BJDP  2797

3084 Torres Queirel, H. M.  Historia del Re-
gimiento Granaderos a Caballo «General San
Martín»  /  H. M. Torres Queirel.- Buenos Aires:
Círculo Militar, 1932.- 146 p.: il.  245

3085   Torres Villarroel, Diego de.  Vida  /
Diego de Torres Villarroel.- Madrid: Espasa-
Calpe, 1941.- 246 p.  530

3086 Torres, Clyde Ramón.  Ciudades de in-
vierno y verano  /  Clyde Ramón Torres.- 2ª ed.-

Buenos Aires: s.n., 1954.- 177 p.  BJDP  963

3087 Tortolero, Fernando.  Manual sinópti-
co del asegurador de vida  /  Fernando Tortolero.-
Buenos Aires: La Facultad, 1948.- 179 p.  BJDP
1726

3088 Tortorelli, Lucas A.  Los incendios de
bosques en la Argentina  /  Lucas A. Tortorelli.-
Buenos Aires: Ministerio de Agricultura. Direc-
ción Forestal, 1947.- 238 p.: fotos.  184  BJDP
2817

3089 Tournés, René.  La historia militar: ob-
jeto y utilidad; dificultades y métodos ....  /  René
Tournés.- Buenos Aires: Círculo Militar, 1925.-
115 p.  BJDP  1946

3090     Toynbee, Arnold J.  Estudio de la histo-
ria  /  Arnold J. Toynbee.- Buenos Aires: Emecé,
1951.- 2 v.  1412 - 1413

3091 Traba, Juan.  Estenografía  /  Juan Tra-
ba.- Rosario: Monumental, 1944.- 220 p.  BJDP
2372

3092 Traglia, Aloysius.  Santa Elisabetta
Bichier des Ages: fondatrice delle Figlie della
Croce dette Suore di Sant’Andrea (1773-1838)  /
Aloysius Traglia.- Mediolani: s.n., s.d.- 127 p.:
il.  BJDP  105

3093 Tregini, Dora Blanca.  Aleteos del alma
/  Dora Blanca Tregini.- Buenos Aires: Denuble,
1931.- 121 p.  BJDP  73

3094 Trigueros, Engelmo.  La virgen de la
epopeya: historia, aparición y romería de la Vir-
gen de la Cabeza y gloriosa epopeya del santuario
/  Engelmo Trigueros.- Madrid: s.n., 1948.- 271
p.: il.  BJDP  1508

3095 Trincado, Joaquín.  Buscando a dios y
asiento de dios amor  /  Joaquín Trincado.- Bue-
nos Aires: Gasperini, 1931.- 444 p.  BJDP  82

3096 Trípoli, Vicente.  Los inmortales  /  Vi-
cente Trípoli.- Buenos Aires: Ediciones Mundo
Peronista, 1952.- 97 p.: il.  BJDP  1795 - 1854 -
2442
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3097 Trotta, Raphael.  Strena: Seminarii
maioris metropolitani platensis. Rectori et
profesori  /  Raphael Trotta.- La Plata: s.n., 1947.-
465 p.: fotos.  BJDP  6

3098 Trueba Urbina, Alberto.  Derecho pe-
nal del trabajo  /  Alberto Trueba Urbina.- Méxi-
co: Botas, 1948.- 245 p.  BJDP  2850

3099 Truffert A.  Aux postes de combat  /  A.
Truffert.- París: G. P. París, 1945.- 110 p.: il.
BJDP  1520

3100 Trujillo, Rafael L.  Discursos, mensajes
y proclamas  /  Rafael L. Trujillo.- Santiago (Rep.
Dominicana): Ed. El Diario, 1946.- 5 v.  BJDP
2866-3015-3016-3017-3026

3101 Tschapeck, M.  Química coloidal del sue-
lo  /  M. Tschapeck.- Buenos Aires: Coni, 1949.-
342 p.  BJDP  1828

3102 Tula, Guillermo.  Columnas de la pa-
tria: semblanzas argentinas  /  Guillermo Tula;
prólogo de Adolfo S. Espíndola.- Buenos Aires:
Ediciones Sarmiento, 1943.- 213 p.  203

3103 Tula, Guillermo.  Hogar y educación  /
Guillermo Tula.- Buenos Aires: Sarmiento, 1940.-
205 p.  BJDP  1953

3104 Tuohy, Ferdinand.  El servicio de infor-
maciones: una historia de “informaciones” de to-
dos los frentes  /  Ferdinand Tuohy.- Buenos Ai-
res: Biblioteca del Oficial, 1922.- 231 p.  BJDP
2433

3105 Turdera, Rodolfo I.  El aldabón bruñido:
poemas justicialistas  /  Rodolfo I. Turdera.- Bue-
nos Aires: s.n., 1953.- 128 p.  BJDP  2986

3106 Turone, Mario.  La prima umanitá  /
Mario Turone.- Milán: Dall’Oglio, 1954.- 493 p.
BJDP  587

3107 Tutavac, Pedro.  Los croatas en
Mendoza y en el mundo  /  Pedro Tutavac.-
Mendoza: Jadrán, 1954.-56 p.: il.  BJDP  1016

3108 Tylman, Stanley D. Theory and practice

of crown and bridge prosthesis  /  Stanley D.
Tylman.- 2a. ed.- San Luis (Estados Unidos): C.
V. Mosby, 1947.- 960 p.: il.  BJDP  2292

________________________________________

U

3109 Uballes, Roberto.  Boleando chimangos
/  Roberto Uballes.- Buenos Aires: s.n., 1942.-
303 p.  BJDP  2318

3110 Udaondo, Enrique.  Grandes hombres
de nuestra patria  /  Enrique Udaondo; prólogo de
Pedro Eugenio Aramburu; ilustraciones de
Scarcello.- Buenos Aires: Ediciones Argentinas
Brunetti, 1946.- 420 p.: il.  262 - 325 - 1055 -
1061

3111 Ugolotti, Ugo.  Do alen’ni d’or: la gronda
sonora  /  Ugo Ugolotti.- Parma: Spaggiari, 1946.-
86 p.  BJDP  1014

3112 Umansky, Moisés.  Por los caminos de
la vida  /  Moisés Umansky.- Santiago del Estero:
s.n., 1948.- 106 p.  BJDP  895

3113 Un Capellán de Clarisas.  Vida popu-
lar de Santa Clara de Asís.- 2a ed.- s.l.: s.n., s.d.-
239 p.  BJDP  2907

3114 Un día de labor de la Sra. Eva Perón.-
s.l.: s.n., s.d.- 1 v. sin paginar.  BJDP  867 - 1211

3115 Un distinguido militar español emi-
grado.  La guerra de Oriente  /  Por un distinguido
militar español emigrado.- Barcelona: Juan Pons,
l877.- 3 v.: il.  39/41

3116 Un Juez.  Perón  /  por un Juez.- s.l.: s.n.,
1951.- 62 p.  BJDP  452 - 496

3117 Un Misionero hijo del Corazón de
María.  Fátima y el corazón de María.- 5a. ed.-
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